

18กย.ถกโจทยัปัมเศรษฐกิจ นายกษณัดหอคำ

ทีมรมต.ศก.ดินเนอร์สอท.
ชงบิกควิกวิน4+4ฟันปท.
เล็งหั่นค่าไฟเหลือ3.90บ.
'สิริพงศ์'แย้มหั่นค่าไฟงวดต้นปี 69 ลงอีก 4 สต.
'เอกนิติ'นำทีม ศก.รบ.ดินเนอร์เอกชน ประกาศลุย
นโยบายบิกควิกวิน 4+4 เตรียมงบหลายหมื่นล้าน
กระตุ้นเศรษฐกิจ (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

นัดหอคำ

'เอกนิติ'นำทีมดินเนอร์สอท.

เมื่อวันที่ 16 กันยายน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ช่วงค่ำของวันที่ 15 กันยายนที่ผ่านมา ที่สโมสรราชพฤกษ์ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ว่าที่รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้นัดหมายนายเกรียงไกร เธียรนุกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) หรือรายละเอียดในข้อเสนอส.อ.ท. รวม 5 ประเด็น รวมทั้งแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อจัดทำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจก่อนแถลงต่อรัฐสภา พร้อมรับประทานอาหารมื้อค่ำ (ดินเนอร์) ซึ่ง 5 ประเด็น ส.อ.ท.ได้เสนอต่อนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี ไปแล้วในช่วงสายของวันที่ 15 กันยายน ระหว่างการประชุมร่วมกับ ส.อ.ท. ที่สำนักงานใหญ่ ส.อ.ท. ผู้เข้าร่วมหารือครั้งนี้ประกอบด้วย นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ว่าที่รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ ว่าที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ นายวรภัฏ อินเวยวษ์ ว่าที่รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง นาย

นายอิศเรศ รัตนดิลก ณ ภูเก็ต รองประธาน ส.อ.ท. นายนาหวา จันทนสุคนธ์ รองประธาน ส.อ.ท. และนายเวทิต โชควัฒนา รองประธาน ส.อ.ท.

เร่งวางนโยบายบิกควิกวิน4+4

รายงานข่าวแจ้งว่า การหารือครั้งนี้ นายเอกนิติต้องการให้เนื้องานมีความต่อเนื่องหลังจากนายอนุทินได้เดินทางไปประชุมร่วมกับนายเกรียงไกร ที่สำนักงาน ส.อ.ท. ช่วงกลางวัน และต้องการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพิ่มระหว่างทีมเศรษฐกิจและ ส.อ.ท. เพื่อนำแนวทางทั้งหมดมารวมในนโยบายด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลเตรียมเสนอต่อรัฐสภา รัฐบาลจะเร่งแก้ปัญหาเศรษฐกิจเร่งด่วน โดยมี 5 ข้อเสนอของ ส.อ.ท.เป็นแนวทางประกอบ ข้อเสนอ ส.อ.ท.รวม 5 ประเด็น ประกอบด้วย 1.ข้อกังวลการให้สิทธิและการคุ้มครองสินค้าต่างประเทศ 2.การส่งเสริมสภาพคล่องทางการเงิน และการเข้าถึงแหล่งเงินทุนของเอสเอ็มอี 3.ข้อ

ลิต สมบัติศิริ อดีตปลัดกระทรวงพลังงาน ตัวแทน นายอรรถพล อุทัยกุล ว่าที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ด้าน ส.อ.ท. ผู้เข้าร่วมประกอบด้วย นายเกรียงไกร และผู้บริหาร ประกอบด้วย นายอภิชาติ ประสพรัตน์ รองประธาน ส.อ.ท.



ดินเนอร์ถก - นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ว่าที่รองนายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังหารือกับนายเกรียงไกร เธียรนุกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และคณะถึงรายละเอียดข้อเสนอส.อ.ท. รวม 5 ประเด็น รวมทั้งแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อจัดทำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจก่อนแถลงนโยบายต่อรัฐสภา พร้อมร่วมรับประทานอาหารมื้อค่ำ ที่สโมสรราชพฤกษ์ ช่วงค่ำวันที่ 15 กันยายนที่ผ่านมา

เสนอต้นพลังงานเพื่อเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันแก่ผู้ประกอบการ 4.การรับมือผลกระทบจากปัญหาการค้าชายแดนไทย-กัมพูชา และมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ 5.ความกังวลต่อการแข็งค่าของเงินบาท นอกจากนี้รัฐบาลจะกำหนดโปรแกรมกระตุ้นเศรษฐกิจเร่งด่วน รูปแบบนโยบายบักคิววิน ภายใต้กรอบการทำงาน 4 เดือนช่วงบริหารงานปกติ กับ 4 เดือนระหว่างเป็นรัฐบาลรักษาการ ก่อนเลือกตั้ง ขณะเดียวกันจะเร่งตั้งงบประมาณค้างท่อในโครงการต่างๆ เบื้องต้นพบว่าหลายหมื่นล้านบาทมาใช้กระตุ้นเศรษฐกิจ โดยเฉพาะระดับภูมิภาค ท้องถิ่น รายละเอียดทั้งหมดจะเร่งสรุปเร็วๆ นี้ นอกจากนี้ทีมเศรษฐกิจและ ส.อ.ท.จะหารือร่วมกันอย่างใกล้ชิดเพื่อผลักดันนโยบายตามกรอบเวลา 4+4 ตามที่รัฐบาลกำหนดไว้

อนุทินนัดถกหน่อคำไทย18ก.ย.

รายงานข่าวแจ้งว่า วันที่ 18 กันยายนนี้ นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี พร้อมคณะ จะเดินทางไปประชุมหารือปัญหาเศรษฐกิจกับคณะกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ที่หอการค้าไทย ถนนราชบพิธ นายพจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย จะหารือสถานการณ์และข้อเสนอแนะที่รวบรวมจากหอการค้าต่างประเทศในประเทศไทย หอการค้าไทยทั่วประเทศ สมาคมการค้า และธุรกิจต่างๆ หลังจากทำแบบสอบถามสมาชิกและสมาคมต่างๆ ต้องการให้รัฐบาลเร่งดำเนินการและช่วยเหลือ แยกเป็นนโยบายระยะสั้น (คิววิน) ระยะเวลา 4 เดือนแรกรัฐบาลบริหารประเทศ และนโยบายระยะกลาง เพื่อให้เกิดรอยต่อทางปฏิบัติและเศรษฐกิจไม่สะดุด เช่น การลงทุนโครงการพื้นฐาน การออกมาตรการการเงินการคลังระยะยาว 6-8 เดือน ปัญหาแรงงาน ดึงตัว แนวคิดปรับค่าจ้างแรงงาน จะยังเดินหน้าแค่ไหนอย่างไร เป็นต้น

แหล่งข่าวจากหอการค้าภูมิภาค ระบุว่า ส่วนใหญ่จะสะท้อนปัญหาปากท้อง กำลังซื้อใช้จ่ายไม่ดี ยังขาดความเชื่อมั่นต่อสถานการณ์การเมือง หลัง 4 เดือน ทำให้เกิดความลังเลการใช้เงินลงทุน การเดินทางท่องเที่ยว ในการประชุมอยากฟังแนวคิดและนโยบายคิววินของรัฐบาล ปัจจุบันกำลังเข้าไฮซีซั่นส่งท้ายปี เอกชนอยากรู้ทิศทางว่ารัฐบาลจะออกมาตรการอะไรกระตุ้นใช้จ่ายก่อนเข้าปีใหม่และหลังปีใหม่ เพื่อให้ธุรกิจได้รับรู้ทิศทางและวางแผนทางธุรกิจได้ชัดเจน ภายในเดือนตุลาคมนี้ทุกเรื่องต้องเคลียร์ให้ชัดว่าประเทศจะขับเคลื่อนไปอย่างไรในระยะรัฐบาลใหม่ และรอยต่อหากมีการยุบสภาและอยู่ในช่วง

เลือกตั้งใหม่

เที่ยวไทยคนละครึ่งครบ5แสน

น.ส.รพีพร เกียรติโพนุลย์ ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า โครงการเที่ยวไทยคนละครึ่ง รัฐบาลสมทบค่าโรงแรมห้องพักในอัตรา 50% ขณะนี้จำนวนสิทธิได้ถูกใช้ครบตามจำนวน 500,000 สิทธิแล้ว ทำให้สิทธิคงเหลือเป็นศูนย์ จากข้อมูลพบว่า มีประชาชนลงทะเบียนสำเร็จ 2,160,189 ราย แบ่งเป็นผู้ใช้สิทธิจริง 294,454 ราย สิทธิถูกใช้ในเมืองหลักมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ 1.ชลบุรี 2.ประจวบคีรีขันธ์ 3.เพชรบุรี 4.กรุงเทพฯ และ 5.เชียงใหม่ ส่วนเมืองนำเที่ยวหรือเมืองรอง ถูกใช้ใน 5 อันดับแรก ได้แก่ 1.จันทบุรี 2.ตราด 3.ราชบุรี 4.นครศรีธรรมราช และ 5.เชียงใหม่ ส่วนของจำนวนผู้ประกอบการเข้าร่วมโครงการได้รับการอนุมัติแล้ว 9,222 ราย แบ่งเป็นโรงแรม/ที่พัก 4,214 ราย ร้านอาหาร 4,461 ราย แหล่งท่องเที่ยว 148 ราย สปา/สุขภาพ 185 ราย ร้านค้าโอท็อป 137 ราย รถเช่า/เรือเช่า 77 ราย เพื่อต่อยอดโครงการเที่ยวไทยคนละครึ่งที่ถูกตอบรับจากประชาชนเป็นอย่างดีนั้น ททท.ได้วางแผนพิจารณาดำเนินโครงการทัวร์ไทยคนละครึ่งต่อยอดออกมาเพิ่มเติม เพื่อสนับสนุนนโยบายเศรษฐกิจมหภาค กระตุ้นการใช้จ่ายของประชาชนและลดภาระค่าใช้จ่ายเดินทางไปด้วย เพื่อให้สามารถออกแบบแผนท่องเที่ยวที่สมดุลได้ โดยอาจใช้งบประมาณคงเหลือจากโครงการเที่ยวไทยคนละครึ่งมาดำเนินการหากยังมีอยู่ โดยจะเร่งนำเสนอรัฐบาลเพื่อผลักดันสู่การปฏิบัติให้ทันก่อนเข้าสู่โค้งสุดท้ายของปี 2568 หรือเดือนตุลาคม-ธันวาคมนี้ ซึ่งจะมีการหารือร่วมกับรัฐบาลอย่างชัดเจนอีกครั้ง

รบ.ใหม่จ่อลดค่าไฟต้นปี4สด.

นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ รองหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย เปิดเผยถึงนโยบายเร่งด่วนในการดูแลประชาชนด้านพลังงานว่า แนวโน้มค่าไฟงวดแรกปี 2569 (มกราคม-เมษายน 2569) น่าจะลดลงได้อีกอย่างน้อย 4 สตางค์ต่อหน่วย จากงวดปัจจุบัน ที่ประชาชนต้องจ่ายอยู่ที่ 3.94 บาทต่อหน่วยเหลือ 3.90 บาท เพื่อลดค่าครองชีพให้ประชาชน โดยนายอรรถพล ฤกษ์พิบูลย์ ว่าที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กำลังดูแนวทางอยู่ว่าจะสามารถทำอย่างไรได้บ้าง

“ถามว่าค่าไฟปีหน้ามันน่าจะลดลงได้จริงหรือไม่ ต้องเรียนว่าตอนนี้มีแนวทางที่จะทำได้ โดยแนวทางพลังงานหรือค่าไฟจะมีกำหนดทุก 4 เดือน ดังนั้น ก่อนถึงสิ้นปีก็จะต้องดูว่ามีภาระงบประมาณจะต้องเข้าไปอุดหนุนอยู่เท่าไร และดู

ว่าในรอบต่อไปจะลดได้อีกเท่าไร ดังนั้น ต้องรอดตัวเลขจากรอบปัจจุบันก่อน โดยขั้นต่ำ 4 สตางค์ต่อหน่วยน่าจะเห็นแน่ เป็นแนวทางที่ว่าการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานใหม่” นายสิริพงศ์กล่าว

‘เศรษฐกิจ’ห่วงถูกดาวน์เกรด

ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยในงาน “ผู้ว่าการพบสื่อมวลชน (Meet the Press)” ก่อนครบวาระวันที่ 30 กันยายนนี้ว่า ตลอด 5 ปีที่ผ่านมา (ปี 2563-2568) เศรษฐกิจไทยเผชิญกับความท้าทายต่อเนื่อง หลายเรื่องไม่เคยปรากฏมาก่อน อาทิ โควิด-19 สงครามแท้จริงและสงครามภาษีการค้าส่งผลกระทบต่อวงกว้าง รวมถึงปัญหาเชิงโครงสร้างที่ยังรากลึกมานาน ทำให้ต้องปรับตัวรับโลกใหม่ พายุลูกใหญ่จากมาตรการกีดกันทางการค้า สิ่งที่เป็นห่วงคือการถูกดาวน์เกรด หรือปรับลดความเชื่อมั่นของประเทศไทย ความสะสอกกลับมาได้ยาก การจะดำเนินนโยบายข้างหน้าของรัฐบาล ไม่ว่าจะทำอะไร อยากให้อยู่ในกรอบเสถียรภาพการคลังทั้งระยะสั้น กลาง ยาว อย่าเพี้ยนไปจากกรอบที่มีอยู่ ระยะเวลาทำงานของรัฐบาล 4 เดือน หากทำนโยบายระยะสั้นเพียงเท่านั้น เพื่อดึงดูดใจประชาชนให้ได้กลับมาอีกครั้ง มองว่านโยบายระยะยาวยิ่งต้องทำเพื่อให้เห็นว่าไม่ได้นิ่งเฉยระยะสั้นเท่านั้น

กังวลฐานะคลังกระทบเรตติ้ง

นายเศรษฐพุฒิกล่าวว่า ข้อกังวลต่อเสถียรภาพการคลังในระยะยาวอาจเสี่ยงกระทบต่อเครดิตเรตติ้ง (Credit Rating) รวมถึงความน่าเชื่อถือ เพราะที่ผ่านมารายได้รัฐบาลเติบโตไม่ทันรายจ่ายเร่งขึ้น หากดูข้อมูลจากปีงบประมาณ 2562-2567 รายได้รัฐบาลเฉลี่ยอยู่ที่ 1.7% ปีงบประมาณ 2567 เก็บรายได้อยู่ 2.79 ล้านล้านบาท ขณะที่รายจ่ายรัฐบาลเฉลี่ย 4% ต่อปี ปีงบประมาณ 2567 รายจ่าย 3.39 ล้านล้านบาท ทำให้เป็นห่วงเสถียรภาพการคลังระยะยาว ต้องเร่งฟื้นฟูฐานะการคลังเพื่อลดความเสี่ยงเกิดผลเสีย (Downside risk) หลังจากมูดีส์ หรือบริษัทชั้นนำของโลกด้านการจัดอันดับความน่าเชื่อถือของเครดิต (Credit Rating) สะท้อนความเห็นว่าความแข็งแกร่งทางการคลังของประเทศไทยมีความเสี่ยงจะอ่อนแอลงท่ามกลางความเสี่ยงต่อแนวโน้มการเติบโตของประเทศ

บางอย่างวิกฤตจบแต่ยังทำ

“อย่างการทำนโยบายคนละครึ่งอาจดำเนิน

การต่อเนื่องท่ามกลางภาวะเศรษฐกิจยังท้าทายจากปัจจัยลบที่เกิดขึ้น อยากให้สอดคล้องกับกรอบความยั่งยืนของการคลังระยะปานกลาง อีกทั้งการดำเนินการขึ้นอยู่กับการจัดสรรและรูปแบบดำเนินการ ถ้าทำในรูปแบบใหญ่ ใช้เงินเยอะรัฐบาลก็ต้องมีวิธีให้ตลาดสาธารณะ บริษัทจัดอันดับความน่าเชื่อถือของเครดิตประเทศ ทำให้เห็นว่าภาพการคลังระยะปานกลางของไทยยังดีอยู่ต่อเนื่อง เพราะที่ผ่านมาการดำเนินการช่วงวิกฤตมีความเสี่ยงว่าวิกฤตจบแล้ว แต่ยังมีการอยู่ อาทิ ปี 2540 วิกฤตต้มยำกุ้ง มีมาตรการที่ทำการลดภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ชั่วคราวจาก 10% เหลือ 7% ทำเพียง 2 ปี แต่ขณะนี้ 2568 ยังมีการลดภาษีมูลค่าเพิ่มจนถึงปี 2569 ข้อเสียการขึ้นนโยบายคือ ทำให้คนเคยชินกับการได้มาตรการเหล่านี้ได้" นายเศรษฐพุฒิกกล่าว

ภาษีซื้อขายทองคำแห่หรือ

นายเศรษฐพุฒิกกล่าวว่า สำหรับการเคลื่อนไหวค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นมากกว่า 7% เชื่อมโยงกับการซื้อขายทองคำด้วยเงินบาท ทำให้มีการประชุมกันช่วงที่ผ่านมา ต้องยอมรับว่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับเพื่อนบ้าน ไม่ได้สอดคล้องกับการเติบโตของเศรษฐกิจไทย พื้นฐานที่มี ธปท.ก็ไม่ได้อยากเห็นค่าเงินบาทแข็งในลักษณะนี้ โดยเงินบาทกับทองคำ ต้องบอกว่าคนไทยชอบซื้อขายทองคำเป็นเงินบาท พอทองขึ้นก็ขายออกและนำเงินเข้าประเทศ บวกกับสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอ่อนค่าลง จึงมีผลหลายอย่างที่เงินบาทแข็งขึ้นกว่าเดิม โดยสิ่งที่ ธปท.ดำเนินการคือการลดดอกเบี้ยลง แต่ก็ไม่ได้มีผลต่อค่าเงินบาทขนาดนั้น ซึ่งยืนยันว่าไม่ได้มีนโยบายให้เงินบาทแข็งขึ้น แต่มีนโยบายที่พยายามดูแลเรื่องค่าเงินเพื่อลดความผันผวนต่อเนื่อง

"กรณีการเสนอเก็บภาษีซื้อขายทองคำเพื่อลดผลกระทบต่อค่าเงินบาทนั้น ขออย่าว่าเป็นเพียงหนึ่งในเครื่องมือที่หารือร่วมกันเท่านั้น แต่ยังมีอีกหลายมาตรการที่คุยกัน ซึ่งก็พยายามสนับสนุนให้ผู้ค้าขายทองคำ ใช้เงินดอลลาร์ในการซื้อและหากจะดำเนินการใดจะมีการหารือร่วมกันทุกฝ่าย ซึ่งขณะนี้อยู่ในขั้นตอนหารือกันเท่านั้น โดยขณะนี้แม้เศรษฐกิจไทยยังได้ข่าว แต่หากมองปัจจัยอื่น อาทิ ดุลบัญชีเดินสะพัดกลับมาเป็นบวก ก็ทำให้เงินบาทยังมีความน่าไว้อยู่ ส่วนความกังวลธุรกิจสีเทาที่อาจดึงเม็ดเงินเข้ามาดันให้เงินบาทบวก และการส่งออกทองคำไปกัมพูชาเยอะขึ้น ในภาพรวมไม่ได้ส่งผลค่าเงินบาท" นายเศรษฐพุฒิกกล่าว

ยังไม่เกิดวิกฤตแบงก์รั้นขึ้น

นายเศรษฐพุฒิกกล่าวว่า ส่วนความกังวลแบงก์รั้น หรือการแห่ถอนเงินจนเกิดเป็นวิกฤตศรัทธาขึ้น จากผลกระทบการกวาดล้างบัญชีม้า แต่มีการระดมทรัพยากรการเงินของบัญชีผู้บริสุทธิ์ไปด้วยจนเกิดความกังวลและสร้างความเดือดร้อนนั้น ต้องบอกว่าจากข้อมูลภาพรวมไม่ได้มีความผิดปกติในการทำธุรกรรมการเงินของธนาคารพาณิชย์ พบเพียงบางสาขาเท่านั้นที่มีการถอนเงินสดมากกว่าปกติ ทำให้ธนาคารต้องสำรองเงินสดเพิ่มขึ้นบ้าง แต่ยืนยันว่ายังไม่ได้ถึงกับเกิดวิกฤตภาวะแบงก์รั้นขึ้น ทั้งนี้ ต้องขอภัยกับเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นเข้าใจถึงความเดือดร้อนของผู้ที่ได้รับผลกระทบจริงๆ แต่หากไม่ดำเนินการก็จะแก้ไขปัญหาการถูกหลอกโอนเงินไม่ได้ ซึ่งผู้เสียหายได้รับผลกระทบสูงมากจริงๆ

ส.กิตติการชงควิกวิน5ข้อ

นางฐนิวรรณ กุลมงคล นายกสมาคมกิตติการไทย เปิดเผยว่า สมาคมกิตติการไทยได้รวบรวมข้อเสนอครบวงจรของธุรกิจร้านอาหารเสนอรัฐบาลผ่านทีมเศรษฐกิจ ให้พิจารณาเพิ่มเติมนอกเหนือจากโครงการคนละครึ่งเสนอให้เพิ่มเงินจาก 150 บาท เป็น 200 บาทต่อวัน จะเริ่มใช้วันที่ 1 ตุลาคมนี้ รัฐควรใช้แพคเกจนโยบายแบบครบวงจร ทั้งลดต้นทุน เพิ่มรายได้ พัฒนากิจกรรมและส่งเสริมการตลาด เพื่อช่วยให้ธุรกิจร้านอาหารและท่องเที่ยวฟื้นตัวได้เร็วและแข็งแกร่งในระยะยาว ผ่านนโยบาย 6 แกน ได้แก่ 1.การเงินและภาษี ด้วยการลดภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ร้านอาหาร ลดเหลือ 5% ชั่วคราว 12 เดือน สำหรับบริการอาหาร เครื่องดื่มไม่ผสมแอลกอฮอล์, จัดซอฟต์แวร์ลดดอกเบี้ยต่ำ 1-2% วงเงินสูงสุด 5 ล้านบาทต่อกิจการ ค่าโดยรรษที่ประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ในสัดส่วน 70%, ยกเว้นหรือลดค่าธรรมเนียมใบอนุญาตอาหาร สุขาภิบาล ดนตรีสด และสื่อโฆษณา 50-100% เป็นเวลา 1 ปี, หักภาษีเงินได้นิติบุคคลหรือบุคคลโดยหักค่าใช้จ่ายลงทุนยกเว้นครุภัณฑ์ ระบบความเย็นพลังงานสะอาด แบบ Super Deduction 2.0 โดยหักเพิ่ม 1.5-2 เท่า

ช่วยลดต้นทุนหนุนการตลาด

นางฐนิวรรณกล่าวว่า 2.ลดต้นทุนปฏิบัติการ โดยลดอัตราค่าไฟ ค่าน้ำพิเศษ สำหรับกิจการบริการขนาดเล็กและกลางหรือเอสเอ็มอี, ทำตลาดกลางวัตถุดิบอาหาร รวม อ.ต.ก.และเอกชน เพื่อตัดตัวกลาง ลดราคาวัตถุดิบ 5-10% 3.ด้านแรงงานทักษะ อุดหนุนค่าจ้างชั่วคราว 1,500-2,000 บาทต่อหัวต่อเดือน สำหรับพนักงานเดิมที่รักษาการทำงาน 6-12 เดือน, เพิ่มทักษะด้านภาษา มาตรฐานบริการ Food Safety การ

ตลาดดิจิทัล บริหารต้นทุน โดยร่วมกับอาชีวมหาวิทยาลัยและแพลตฟอร์มออนไลน์, เพิ่มช่องทางแรงงานต่างชาติถูกกฎหมายแบบ Fast-Track สำหรับตำแหน่งขาดแคลน ควบคุมมาตรฐานค่าจ้างและสวัสดิการ 4.สนับสนุนด้านการตลาดและการท่องเที่ยว จัดเทศกาลอาหารจังหวัด เส้นทาง Food Tourism เชื่อมแหล่งท่องเที่ยวชุมชน, จัดแคมเปญ Clean Food และ Safe & Iconic ผลักดันมาตรฐานร้านท้องถิ่นและคอนเทนต์หลายภาษา 5.ด้านดิจิทัลและนวัตกรรม เช่น ทำเมนูหลายภาษา, ระบบจอง, POS, Inventory, เดลิเวอรี่ เป็นต้น รวมถึงข้อมูลภาคท่องเที่ยวและอาหาร เช่น ความต้องการ, ชีวชน, เทศกาล เพื่อให้ธุรกิจเอสเอ็มอีใช้วางแผน, จัดทำกองทุนสตาร์ทอัพโซลูชันลดต้นทุน ลดสูญเสียอาหารและพลังงานสะอาด และ 6.ด้านกฎหมาย มาตรฐาน และความยั่งยืน เช่น มีวันสตอปเซอร์วิสใบอนุญาตอาหาร ดนตรี ป้าย สุรา ผ่านดิจิทัล ลดเวลาจากเดือนเป็นวัน, สนับสนุน Green Restaurant และ Hotel Program มีเงินอุดหนุน 30-40% สำหรับอุปกรณ์ประหยัดพลังงาน ลดพลาสติก, จัดการขยะอาหาร นอกจากนี้ ต้องมีการปรับปรุงผังเมือง กฎเกณฑ์ ส่งเสริมโซนอาหารกลางคืนที่ปลอดภัย มีมาตรฐานเสียงและสุขอนามัย

นายกทองคำนึงภาษีซื้อขาย

นายจิตติ ตั้งสิทธิ์ภักดี นายกสมาคมค้าทองคำ กล่าวถึงกรณีกระแสข่าวว่าธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะให้เก็บภาษีซื้อขายทองคำว่า สมาคมฯมองว่าเป็นแนวทางการแก้ปัญหาค่าเงินบาทแข็งค่าที่ไม่ถูกต้อง เนื่องจากถ้าทำแบบนั้นเท่ากับประเทศไทยจะถอยหลังเข้าคลองและสูญเสียการเป็นศูนย์กลางทองคำของภูมิภาคด้วย เพราะจะทำให้มูลค่าตลาดลดลงไป รวมถึงจะทำให้เกิดการซื้อขายทองคำได้โตะ เกิดธุรกิจสีเทาได้ เหมือนในอดีตเมื่อหลาย 10 ปีที่ผ่านมา เราเคยเก็บภาษีศุลกากร 35% ทำให้มีการลักลอบผ่านช่องทางธรรมชาติเกิดขึ้นและไม่มีการรีพอร์ตการซื้อขาย แต่ยกเลิกไปเพราะต้องการให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางทองคำ

"ค่าเงินบาทแข็งค่าไม่ได้เกิดจากทองคำ และการซื้อขายทองคำทั้งนำเข้าและส่งออกในปัจจุบันเป็นสกุลดอลลาร์อยู่แล้ว แต่ที่มากบอกว่าปีที่เราส่งออกทองคำไปกัมพูชานั้น เกิดจากราคาทองคำแพงขึ้นเป็น 100% เลยทำให้มูลค่าสูง การซื้อขายก็เป็นไปอย่างถูกต้อง ผ่านธนาคาร แบงก์ชาติ กรมศุลกากร สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินหรือ ป.ป.ง. และมีการแสดงตัวเลขชัดเจนทั้งกรมศุลกากรและกระทรวงพาณิชย์ ทุกอย่างสามารถตรวจสอบได้" นายจิตติกล่าว

หน้าแรก > เศรษฐกิจ > เอกนิติ ว่าที่...

เศรษฐกิจ

เอกนิติ ว่าที่ขุนคลัง นำทีมเศรษฐกิจดินเนอร์ส.อ.ท. ลุยควิกวิน 4+4 กระตุ้นศก.ช่วง 8 เดือน

วันที่ 16 กันยายน 2568 - 16:31 น.

Facebook X Twitter LINE Copy Link



‘เอกนิติ’ นำทีมเศรษฐกิจ ดินเนอร์ส.อ.ท. เดินหน้าควิกวิน 4+4 กระตุ้นเศรษฐกิจช่วง 8 เดือน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ช่วงค่ำของวันที่ 15 กันยายนที่ผ่านมา ที่สโมสรราชพฤกษ์ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ว่าที่รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้มีนัดหมายนายเกรียงไกร เสือรณกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) หรือรายละเอียดในข้อเสนอ ส.อ.ท.รวม 5 ประเด็น รวมทั้งแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อจัดทำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจก่อนแถลงต่อรัฐสภา พร้อมรับประทานอาหารมื้อค่ำ (ดินเนอร์)

โดย 5 ประเด็นดังกล่าว ส.อ.ท.ได้เสนอต่อนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี ไปแล้วในช่วงสายของวันที่ 15 กันยายน ระหว่างการประชุมร่วมกับ ส.อ.ท. ที่สำนักงานใหญ่ ส.อ.ท.

ผู้เข้าร่วมหารือครั้งนี้ ประกอบด้วย นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ว่าที่รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ ว่าที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ นายวรภัตต์ ฉันทวาณิช ว่าที่รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง นายกุลิศ สมบัติศิริ อธิบดีปลัดกระทรวงพลังงาน ศันสน์นาถอรอด พล ฤกษ์พิบูลย์ ว่าที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ด้าน ส.อ.ท. ผู้เข้าร่วมประกอบด้วย นายเกรียงไกร และผู้บริหาร ประกอบด้วย นายอภิชาติ ประสพรัตน์ รองประธาน ส.อ.ท. นายอิสระ รัตนลิลก ณ ภูเก็ต รองประธาน ส.อ.ท. นายนาวา จันทนสุรคน รองประธาน ส.อ.ท. และนายเวทิต โชควัฒนา รองประธาน ส.อ.ท.

การหารือครั้งนี้ นายเอกนิติต้องการให้ข้อเสนอมีความต่อเนื่อง หลังจากนายอนุทินได้เดินทางไปประชุมร่วมกับนายเกรียงไกรที่สำนักงาน ส.อ.ท.ในช่วงกลางวัน และต้องการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพิ่มระหว่างทีมเศรษฐกิจและ ส.อ.ท. เพื่อนำแนวทางทั้งหมดมารวมในนโยบายด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลที่เตรียมเสนอต่อรัฐสภา โดยรัฐบาลจะเร่งแก้ปัญหาเศรษฐกิจเร่งด่วน อาทิ เดินหน้าโครงการคนละครึ่ง โดยมี 5 ข้อเสนอของ ส.อ.ท.เป็นแนวทางประกอบ

โดยข้อเสนอ ส.อ.ท.รวม 5 ประเด็น ประกอบด้วย 1.ข้อกังวลภาษีสหรัฐและการคุ้มครองสินค้าต่างประเภท 2.การส่งเสริมสภาพคล่องทางการเงินและการเข้าถึงแหล่งเงินทุนของเอสเอ็มอี 3.ข้อเสนอด้านพลังงานเพื่อเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันแก่ผู้ประกอบการ 4.การรับมือผลกระทบจากปัญหาการค้าชายแดนไทย-กัมพูชา และมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ 5.ความกังวลต่อการขึ้นค่าของเงินบาท

ADVERTISEMENT

นอกจากนี้ รัฐบาลจะกำหนดโปรแกรมกระตุ้นเศรษฐกิจเร่งด่วน รูปแบบ “นโยบายบิ๊กควิกวิน” ภายใต้กรอบการทำงาน 4 เดือนช่วงบริหารงานปกติ กับ 4 เดือนระหว่างเป็นรัฐบาลรักษาการ ก่อนเลือกตั้ง ขณะเดียวกันจะเร่งดึงงบประมาณค้างท่อในโครงการต่างๆ เบื้องต้นพบว่ามีความเหมาะสมนำมาใช้กระตุ้นเศรษฐกิจ โดยเฉพาะระดับภูมิภาค ท้องถิ่น โดยรายละเอียดทั้งหมดจะเร่งสรุปในเร็ววัน นอกจากนี้ ทีมเศรษฐกิจและ ส.อ.ท.จะมีการหารือร่วมกันอย่างใกล้ชิด เพื่อผลักดันนโยบายตามกรอบเวลา 4+4 ตามที่รัฐบาลกำหนดไว้

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

- เปิดภารกิจ ‘คิมทีม’ รัฐบาลอนุทิน 120 วัน พลเอก น.ก้อง คิมเศรษฐกิจ
- คนละครึ่ง 2568 รัฐช่วยจ่าย 60% 11 ล้านคน เริ่มใช้ได้เมื่อไหร่
- อนุทิน แฉเอกนิติ ขุนคลัง ให้อำนาจนายกฯ ยับยั้ง ข้อโหวตไม่ผ่านคุณสมบัติ แต่งตั้งไม่ได้

แท็ก ส.อ.ท. เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

Facebook X Twitter LINE Copy Link

บทความอื่น

ข่าวสด บรูซซาซาฟต์ธุรกิจ สุดดีใจ! คือประโยชน์
เอกนิติว่าที่รองนายกรัฐมนตรี ว่าที่รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง
ร่วมภารกิจ...

ภาพต้นฉบับ



ตรวจพล ผลสลากกินแบ่งรัฐบาล งวดประจำวันที่ 16 กันยายน 2568 (สด)
วันที่ 16 กันยายน 2568 - 14:14 น.



MK ฟ้าชน ‘คิมอีโกลด์’ ปรับโฉมบุฟเฟ่ต์ที่เมือง เสรีที่ไม่ใช่เพียง-หมีเขิน เริ่มที่ภูเก็ตและภูเก็ต
วันที่ 15 กันยายน 2568 - 19:07 น.



ปช.ภาค9 จับกุมมิด-ดังซอลลาหา “นักการเมืองท้องถิ่น-อดีตนายอำเภอ-ผอ.ส.ป.ป” เพียบ
วันที่ 15 กันยายน 2568 - 14:03 น.



ราศีใด ไล่ลาแบบฟลุคๆ จะมีคนที่ไม่ได้เจอนานๆ เอาของเก่ากลับมาให้ มีเรื่องเสีย เกิดซ้ำ
วันที่ 15 กันยายน 2568 - 12:28 น.



เปิดรายชื่อครบ36รมต.-กรม.อนุทิน

เมื่อวันที่ 16 ก.ย. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ภายหลังนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกฯ เปิดเผยว่าได้ดูแลรายชื่อกรม.ในช่วงเย็นวันนี้ หลัง สดก.และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องตรวจสอบคุณสมบัติเรียบร้อยแล้ว ล่าสุดได้รายชื่อกรม.มีทั้งนักการเมืองอาวุโส มีอกุฬมาฆ และคนนอกที่เป็นผู้เชี่ยวชาญเข้ามาร่วมทีมอย่างคึกคัก ไฮไลต์สำคัญ คือการกลับมาของนายโสภณ ชาร์มย์ สส.บุรีรัมย์ ที่ก้าวขึ้นนั่งรองนายกฯ ถือเป็นการกัมแบ็ก ขณะที่ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า นั่งเก้าอี้รองนายกฯ และรมว.เกษตรและสหกรณ์

สำหรับรายชื่อ กรม.อนุทิน 1 ประกอบด้วย

- 1.นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกฯ และ รมว.มหาดไทย
- 2.นายทรงศักดิ์ ทองศรี รมช.มหาดไทย
- 3.น.ส.ศศิธร กิตติธรรมา รมช.มหาดไทย
- 4.นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกฯ และรมว.คมนาคม
- 5.นายโสภณ ชาร์มย์ รองนายกฯ
- 6.น.ส.ชาปีดา ไทยเศรษฐ์ รมว.วัฒนธรรม
- 7.นายไชยชนก ชิดชอบ รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม
- 8.นายสุรศักดิ์ พันธุ์เจริญวรกุล รมว.การอุดมศึกษา

- 9.น.ส.ศุภมาส อิศรภักดี รมต.สำนักนายกรัฐมนตรี
- 10.นายภราดร ปริศนานันทกุล รมต.สำนักนายกรัฐมนตรี
- 11.นายณภัทร ศรีสรรพางค์ รมต.สำนักนายกฯ
- 12.น.ส.มัลลิกา จิระพันธุ์วาณิช รมช.คมนาคม
- โกวตาคนนอก
- 13.นายบรรศักดิ์ อุวรรณ โฉ รองนายกฯ ด้านกฎหมาย
- 14.นายสีหศักดิ์ พวงเกตุแก้ว รมว.ต่างประเทศ
- 15.นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ และรมว.คลัง
- 16.นายอรุณพล อุภัยพิบูลย์ รมว.พลังงาน
- 17.นายวรภัฏ ธนยาวัฒน์ รมช.คลัง
- 18.พล.ต.ท.รพีพร นาวรัตน์ รมว.ยุติธรรม
- 19.นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รมว.พาณิชย์
- 20.พล.อ.ฉัตรพล นาถพาณิชย์ รมว.กลาโหม
- 21.พล.ท.อดุลย์ บุญธรรมเจริญ รมช.กลาโหม
- พรรคกล้าธรรม
- 22.ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกฯ และรมว.เกษตรและสหกรณ์
- 23.นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา

- 24.นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รมว.ศึกษาธิการ
- 25.นายอักรร พรหมเผ่า รมว.การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์
- 26.นายณเรศ ธำรงค์ทิพยคุณ รมช.เกษตรและสหกรณ์
- 27.นายอามินทร์ มะยูโซ๊ะ รมช.เกษตรและสหกรณ์
- 28.นายองอาจ วงษ์ประยูร รมช.ศึกษาธิการ
- พลังประชารัฐ
- 29.นายพัฒนา พร้อมพัฒน์ รองนายกฯ และรมว.สาธารณสุข (แทนสันติ)
- 30.น.ส.ตรีนุช เทียนทอง รมว.แรงงาน
- 31.นายวโรดิ สุคนธ์จรร รมช.สาธารณสุข
- 32.นายสันติ ปิยะทัต รมช.สาธารณสุข
- กลุ่มสุขภาพ ชุมกลิน
- 33.นายสุชาติ ชุมกลิน รองนายกฯ และรมว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
- 34.นายธนกร วังบุญคงชนะ รมว.อุตสาหกรรม
- 35.จำเริญ ชลสิทธิ์ เหลี่ยมเลิศ รมช.อุตสาหกรรม
- กลุ่มการเมืองอื่น
- 36.นายศักดิ์ดา วิเชียรศิลป์ รมช.มหาดไทย

'อนุทิน' ทูลเกล้าฯ ครม.ใหม่ เร่งกู้เศรษฐกิจฟื้นฟูไทย

● **ชูหุ้น BJC MTC WHA TOP GPSC BEM และ MINT**

"อนุทิน" นายกรัฐมนตรี พร้อมนำรายชื่อครม.ใหม่ ทูลเกล้าฯ เร่งทูลเกล้าฯ ครม.ใหม่ เร่งกู้เศรษฐกิจ ฟื้นฟูไทย ลดค่าไฟ รถเมล์ไฟฟ้า 20 บาท และรถไฟฟ้า 40 บาท ตลอดวัน จัดทำฟันด์ไฟลด์เข้าไทย กองทุนต่างชาติ ปรับพอร์ตหนี้เงินตรา ขยายทำกำไรในตลาดเอเซียเหนือ หันมาเพิ่มน้ำหนักหุ้นไทย มองผ่านจุดต่ำสุดแล้ว หลังได้รับรัฐบาลใหม่ โบรกเกอร์ แนะนำกลุ่มหุ้น CPALL BJC MTC KTC AMATA WHA ERW CENTEL ด้านดัชนีเปิดทะเล 1,300 จุด บล.บัวหลวง ชี้ถึงเวลาของ รอบหุ้นขนาดกลางค่อนข้างใหญ่ขึ้น TOP GPSC CBG BEM MINT WHAUP และ ITC

นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า อาจจะนำรายชื่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) ใหม่ขึ้น ทูลเกล้าฯ ได้ภายในเย็นวันนี้ (16 ก.ย) โดยล่าสุด อยู่ระหว่างให้เลขาธิการคณะรัฐมนตรี และหัวหน้า ส่วนราชการตรวจสอบคุณสมบัติอีกครั้ง พร้อม ระบุน่ามีทุกหน่วยงานที่ตรวจสอบ ทั้ง ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ (ผบ.ตร.)

ข่าวหุ้น 20

'อนุทิน'

ที่มาในฐานะหน่วยงานที่ตรวจสอบเรื่องประวัติ อาชญากร คดีต่าง ๆ และยังมีอัยการสูงสุด เลขาธิการคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.), เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา, เลขาธิการคณะกรรมการสำนักงานศาลยุติธรรม ทั้งนี้ ขณะนี้ไม่มีรายชื่อใดมีปัญหา แต่ ยังไม่ได้ลงนาม เพราะต้องรอกรอกแบบฟอร์มให้ตรงตามรูปแบบที่นำเสนอ ซึ่งตอนนี้รายชื่อครบหมดแล้ว โดยรายชื่อรัฐมนตรีทุกคนผ่านการตรวจสอบจากทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและอยู่ภายใต้รัฐธรรมนูญ ส่วนหลัง แลงนโยบายการทำงานไม่มีการหยุดชะงัก เพราะบุคลากรที่คัดเลือกมา เป็นบุคคลที่ทำงานอย่างต่อเนื่องมาโดยตลอด

"ตอนนี้เราทำงานไม่มีพรรค ของผมทำงาน มีแต่พรรคพวก ไม่มีเรื่อง ขอให้สบายใจได้ คนอย่างผม คือถ้าประชาชนได้ประโยชน์ ประชาชนมีความสุข ประเทศชาติได้ประโยชน์ เรื่องพรรคเป็นเรื่องท้าย ๆ ใครได้รับความ นิยมจากประชาชน ผมก็ชื่นชมยินดีอยู่แล้ว" นายอนุทิน กล่าว

สำหรับคณะรัฐมนตรีกระทรวงสำคัญ ๆ รัฐบาลอนุทิน ประกอบด้วยนายอนุทิน ชาญ-วีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการ กระทรวงมหาดไทย, นายบรรศักดิ์ อุวรรณโณ รองนายกรัฐมนตรี (ด้านกฎหมาย), นางศุภมาส อิศรภักดี รัฐมนตรีประจำสำนัก นายกรัฐมนตรี, นายภราดร ปริศนานันทกุล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี, นาย ทรงศักดิ์ ทองศรี รัฐมนตรีว่าการกระทรวง มหาดไทย, นายศักดิ์ดา วิเชียรศิลป์ รัฐมนตรี ช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย, นางสาวศศิธร กิตติธรรกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง มหาดไทย,

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รอง-นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง การคลัง, นายวรวัศ ธัญญาวงษ์ รัฐมนตรี ช่วยว่าการกระทรวงการคลัง, นายอรรถพล ฤกษ์พิบูลย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน, นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงคมนาคม, นายนิพนธ์ ศรีสุวรรณพงศ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการคมนาคม,

นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงพาณิชย์, นายไชยชนก ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจ และสังคม, นายสิหศักดิ์ พวงเกตุแก้ว รัฐมนตรีว่าการกระทรวงต่างประเทศ, ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวง เกษตรและสหกรณ์, นายเนตร ช่างตีพยุคุณ

รัฐมนตรีช่วยว่าการเกษตรและสหกรณ์, นายอามินทร์ มะยูโซ๊ะ รัฐมนตรีช่วยว่าการ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์,

นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา, นาย สุชาติ ชมกลิ่น รองนายกรัฐมนตรีและ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและ สิ่งแวดล้อม,

นายชนกร วังบุญคงชนะ รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงอุตสาหกรรม, จำเริญ ยศสิงห์ เหลี่ยมเลิศ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง อุตสาหกรรม, พล.ต.ท.รพีพร พล เยาวรัตน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม, พล.อ. ธิษฐพล นาคพาณิชย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง กลาโหม, พล.ท.อดุลย์ บุญธรรมเจริญ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงกลาโหม

ลุย 'คนละครึ่ง' ทันที

ด้านนายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ รอง หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย กล่าวถึงความคืบหน้า การจัดทำร่างแถลงนโยบายต่อรัฐสภาว่า อยู่ ระหว่างการปรับปรุงให้สอดคล้องกับนโยบาย ของพรรคร่วมรัฐบาลแต่ละกระทรวง คาดว่า จะใช้เวลาประมาณ 1 สัปดาห์ ก่อนนำเสนอ รัฐสภา โดยจะแล้วเสร็จภายในสิ้นเดือนนี้

สำหรับนโยบายเร่งด่วน พรรคภูมิใจไทย ชูโครงการ "คนละครึ่ง" เป็นนโยบายเรือธง โดยนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ว่าที่รอง นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง มีการประชุม และติดตามความคืบหน้าอย่างต่อเนื่อง

นอกจากนี้ ยังมีนโยบายที่นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี ให้ต่อที่ประชุม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ถึงเรื่องราคาระหว่างที่มีแนวโน้มว่าไตรมาส

แรกของปีหน้าค่าไฟฟ้าจะสามารถลดลงได้ พร้อมปรับลดค่าเชื้อเพลิงที่กำลังศึกษาแนวทาง

อีกทั้ง นายกรัฐมนตรีได้ให้แนวทางกับนางศุภจี สุธรรมพันธุ์ ว่าที่ รมว.พาณิชย์ แก่ปัญหาการค้าตามแนวชายแดน โดยการหาช่องทางการค้าใหม่ ๆ รวมถึงแนวทางการเชิญชวนนักลงทุนในโครงการ Thailand Plus One ย้ายฐานการผลิตกลับมาประเทศไทย

ส่วนนโยบายรถไฟ 40 บาทตลอดวัน การดำเนินการดังกล่าวจะเป็นรูปแบบของการตั้งเพดานค่าบริการ ทั้งนี้ ยกตัวอย่างเช่นประชาชนใช้บริการ 1 เที่ยวเสียค่าบริการ 14 บาท ใช้ 2 เที่ยวก็ต้องเสีย 28 บาท แต่หากมีการกำหนดเพดาน ซึ่งตั้งสมมติฐานไว้ที่ 30 บาทต่อวัน ประชาชนก็就不用เสียเพิ่มมากไปกว่าเพดานที่กำหนด คือ อย่างน้อยค่าแรกเข้าจะลดลงอย่างแน่นอน ซึ่งเมื่อประเด็นเรื่องของการร่วมเสร็จเรียบร้อย นโยบายลดค่าเดินทางด้วยรถไฟ 40 บาทตลอดวัน ก็จะมีความเป็นไปได้

ฟันดีไฟลิ่งจ่อกลับไทย

ผู้สื่อข่าวรายงานด้วยการอ้างอิงข้อมูลจาก "บลูมเบิร์ก" (Bloomberg) ระบุว่าความปั่นป่วนทางการเมืองกำลังก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในภูมิทัศน์การเงินของภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ โดยนักลงทุนเริ่มมองว่าสถานการณ์เลวร้ายที่สุดในประเทศไทยอาจ "ผ่านพ้นไปแล้ว"

ขณะที่อินโดนีเซียยังคงเผชิญกับความไม่แน่นอนที่เพิ่งเริ่มต้นขึ้น โดยนักลงทุนต่างชาติขายหุ้นอินโดนีเซียออกไปกว่า 653 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ในเดือน ก.ย. ซึ่งเป็นการขายมากกว่าสุดนับตั้งแต่เดือน เม.ย. ที่ผ่านมา สาเหตุจากการประท้วงรุนแรงและการปลดรัฐมนตรีคลังอย่างกะทันหัน

ในส่วนตลาดหุ้นไทยซึ่งเผชิญแรงกดดันมานาน กลับเริ่มฟื้นตัวและมีแนวโน้มได้รับประโยชน์จากสถานการณ์ดังกล่าว ส่วนบริษัทจัดการกองทุนต่างชาติ เช่น Aberdeen Investments, Gama Asset Management และ Valverde Investment Partners ประเมินว่า ตลาดหุ้นไทยโดดเด่นกว่าอินโดนีเซีย และการไหลออกของเงินทุนต่างชาติที่เคยยึดเยื้อมาก่อนหน้า กำลังชะลอตัวลงอย่างชัดเจน

"ซิน เหย่า อี้" (Xin-Yao Ng) ผู้จัดการกองทุนจาก Aberdeen Investments กล่าวว่า ประเทศไทยถูกมองว่ากำลังฟื้นจากจุดต่ำสุด หลังการจัดตั้งคณะรัฐมนตรีชุดใหม่ ขณะที่อินโดนีเซียกลับเคลื่อนไปในทิศทางตรงกันข้ามจาก "แย่" ไปสู่ "แย่กว่า" พร้อมย้ำว่า ขณะนี้ได้เพิ่มน้ำหนักการลงทุนในไทย และยังคงลดสัดส่วนการลงทุนในอินโดนีเซีย

ซึ่งความเชื่อมั่นในไทยเกิดขึ้นจากการเปลี่ยนผ่านทางการเมือง หลังนายอนุทิน ชาญวีรกูล เข้ารับตำแหน่งนายกรัฐมนตรีคนใหม่ โดยมีแนวคิดฟื้นโครงการ "คนละครึ่ง" เพื่อกระตุ้นการบริโภค พร้อมกันนี้ ค่าเงินบาทในเดือน ก.ย. แข็งค่าขึ้นราว 2% เมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ กลายเป็นสกุลเงินที่แข็งแกร่งที่สุดในเอเชีย

ขณะที่ดัชนีหุ้นไทยขยับขึ้นกว่า 4%แตะระดับสูงสุดในรอบ 7 เดือนนับตั้งแต่เดือน ก.พ. 2568 แรงขายหุ้นต่างชาติเริ่มชะลอเหลือเพียง 21 ล้านดอลลาร์ จากที่เคยทะยานกว่า 670 ล้านดอลลาร์ในเดือน ส.ค.

ด้าน จอห์น ฟู (John Foo) ผู้ก่อตั้ง Valverde Investment Partners กล่าวเสริมว่า ฐานะการคลังของไทยที่แข็งแกร่งเปิดโอกาสให้รัฐบาลใหม่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้ พร้อมมองว่าหุ้นไทยมีมูลค่าที่น่าสนใจหลังผ่านการเทขายในช่วงที่ผ่านมา

ทั้งนี้ ประเทศไทยเริ่มฟื้นตัวชัดเจน แต่อินโดนีเซียกลับเผชิญแรงกดดันทางการเมืองอย่างหนัก หลังประธานาธิบดีปราโบโว ซูบิอันโต ได้ปลดนางศรีมุลยานี อินทรวาตี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังผู้ได้รับการยอมรับในระดับสากล และแต่งตั้งนายปูร์บายา ยูติ ซาเดวา ขึ้นดำรงตำแหน่งแทน

ซิน เหย่า อี้ จาก Aberdeen กล่าวเพิ่มเติมว่า รัฐบาลอินโดนีเซียยังต้องพิสูจน์อีกมาก พร้อมย้ำว่า ตนได้เพิ่มน้ำหนักลงทุนในไทย โดยโยกเงินมาจากการขายทำกำไรในตลาดจีน เกาหลีใต้ และหุ้นเทคโนโลยีได้หัน

หารือสภาอุตสาหกรรม

นายวรภัต ธีนยาวงษ์ ว่าที่รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เผยว่าเมื่อวันที่ 15 ก.ย. 2568 ได้เข้าร่วมการประชุมกับนายกรัฐมนตรีอนุทิน ชาญวีรกูล พร้อมกับคณะ-

ผู้แทนสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ขณะที่ช่วงเย็นในวันเดียวกัน ส.อ.ท.ได้ร่วมหารือกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ในวงเล็กเพิ่มเติมระหว่างที่มเศรษฐกิจของกระทรวงการคลังและ ส.อ.ท.

ส.อ.ท. ได้นำเสนอข้อกังวลสำคัญ 5 ประเด็นหลักต่อรัฐบาล โดยเรื่องแรกคือผลกระทบจากมาตรการภาษีของสหรัฐอเมริกา โดยเฉพาะอัตราภาษี Reciprocal Tariff 19% ที่มีผลบังคับใช้แล้ว และความเสี่ยงที่จะเผชิญภาษี Transshipment สูงถึง 40% ขณะเดียวกัน ไทยยังเผชิญปัญหาสินค้าทุ่มตลาดจากจีน ซึ่งสะท้อนผ่านตัวเลขการนำเข้าและส่งออกที่ผิดปกติ ประเด็นที่สองเกี่ยวข้องกับสภาพคล่องของผู้ประกอบการ SMEs ซึ่งมีบทบาทสำคัญต่อการจ้างงานกว่า 13.4 ล้านคนทั่วประเทศ แต่กำลังประสบปัญหาหนี้เสีย (NPL) ที่พุ่งสูงถึง 243,026 ล้านบาทในเดือน มิ.ย.ที่ผ่านมา ส.อ.ท. เสนอให้มีโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ การอนุมัติเงินกู้แบบเร่งด่วน รวมถึงมาตรการ Hair Cut หนี้จากผลกระทบโควิด-19 และสถานการณ์ชายแดน

เรื่องที่สามคือปัญหาค่าไฟฟ้าที่สูงกว่าประเทศเพื่อนบ้าน โดยค่าไฟเฉลี่ยของไทยอยู่ที่ 4.18 บาทต่อหน่วย เทียบกับมาเลเซียที่ 1.80 บาท และเวียดนาม 3.57 บาท ส.อ.ท. เห็นว่าควรทบทวนแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าใหม่ เปิดเสรีการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน ลดภาระต้นทุนก๊าซ LNG และลดเงินประกันการใช้ไฟฟ้าของภาคอุตสาหกรรม ประเด็นถัดมาคือ การค้าชายแดนไทย-กัมพูชาที่ติดตัวอย่างหนัก โดยสินค้าบริโภคลดลงถึง 60-90% และสินค้ากลุ่มอุตสาหกรรมลดลง 70-90% ทำให้ผู้ประกอบการต้องเปลี่ยนไปขนส่งทางเรือหรือทางอากาศ ซึ่งมีต้นทุนสูงขึ้นหลายเท่า ข้อเสนอเร่งด่วนคือเพิ่มเที่ยวเรือและให้สิทธิหักภาษีจากค่าขนส่ง พร้อมทั้งสนับสนุนสินเชื่อและสิทธิประโยชน์ BOI เพื่อทดแทนการนำเข้า

ส่วนประเด็นที่ห้าคือ ค่าเงินบาทที่แข็งค่ากว่า 7.34% ตั้งแต่ต้นปี ส่งผลกระทบอย่างหนักต่อผู้ส่งออกไทย ส.อ.ท. เสนอให้ภาครัฐศึกษาผลกระทบจากทองคำและคริปโตเคอร์เรนซีที่มีต่อค่าเงิน รวมถึงส่งเสริมการ

ใช้สกุลเงินท้องถิ่นในธุรกรรมการค้าระหว่างประเทศ และลดต้นทุนการป้องกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยน ส.อ.ท. ย้ำว่ารัฐบาลจำเป็นต้องเร่งออกมาตรการทั้งเชิงรุกและเชิงรับ เพื่อช่วยให้ภาคอุตสาหกรรมไทยรับมือกับความท้าทายรอบด้าน ทั้งจากภาวการณ์ค้าระหว่างประเทศ ปัญหาค่าไฟฟ้า การค้าชายแดน และค่าเงินบาทแข็ง ตลอดจนการเพิ่มศักยภาพการแข่งขันของผู้ประกอบการในประเทศ ผ่านการส่งเสริม "Made in Thailand" และการกระจายความเสี่ยงทางเศรษฐกิจ

โบราณ ชูหุ้นรับ 'อนุทิน 1'

บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี จำกัด (มหาชน) หรือ KSS ระบุถึง ความคืบหน้าการทูลเกล้าฯ รายชื่อ ครม.อนุทิน 1 ว่าเป็นพัฒนาการการเมืองในทางบวก โดยถัดไปตลาดจะกลับมาให้น้ำหนักการผลักดันมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจทั้งการลดค่าใช้จ่าย, เพิ่มกำลังซื้อ อาทิ มาตรการคนละครึ่ง, เติมนเงินกองทุนหมู่บ้าน 1.2 หมื่นล้านบาท (0.08% ของ GDP), การให้ Soft Loan เกษตรกร, นโยบายลดค่าครองชีพ ลดค่าไฟฟ้า ฯลฯ ซึ่งทั้งหมดนี้จะช่วยหนุนหุ้นอิงกำลังซื้อฐานรากบวกต่อกลุ่มค้าปลีก กลุ่มเครื่องดื่ม และ

อ่านต่อหน้า 21

'อนุทิน'

(ต่อจากหน้า 20)

กลุ่มการเงิน

ส่วนมาตรการด้านการท่องเที่ยว ที่คล้ายกับ "เราเที่ยวด้วยกัน" จะเป็นบวกต่อภาคการท่องเที่ยวในประเทศ ทั้งสนามบิน สายการบิน และโรงแรมในประเทศ และโครงการลงทุนขนาดใหญ่ จะช่วยผลักดัน อาทิ โครงการ Land bridge ฯลฯ ซึ่งจะเป็นบวกต่ออุตสาหกรรมรับเหมาก่อสร้าง และกลุ่มนิคมอุตสาหกรรม

สำหรับกลยุทธ์การลงทุน คงมุมมองบวกต่อดัชนีหุ้นไทย ประเมินแนวต้าน 1,316 และ 1,330 จุด แนวรับ 1,300 และ 1,295 จุด เน้นหุ้นกลุ่มอิงบริโภคภายใน หลัก ๆ คือ เน้นกลุ่มค้าปลีก บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) หรือ CPALL, บริษัท เบอร์ลี่

ยุคเกอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ BJC, บริษัท ซีพี แอ็กซ์ตรา จำกัด (มหาชน) หรือ CPAXT

กลุ่มการเงิน บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) หรือ MTC, บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTC กลุ่มรับเหมา บริษัท ช.การช่าง จำกัด (มหาชน) หรือ CK, บริษัท สเตคอน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ STECON, บริษัท อิตาลีเลียนไทย ดีเวลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ ITD

กลุ่มนิคมฯ เนาน่า บริษัท อมตะ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ AMATA, บริษัท ดับบลิวเอชเอ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ WHA กลุ่มท่องเที่ยว บริษัท ดี เอรวัฒน์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ ERW และบริษัท โรงแรมเซ็นทรัลพลาซา จำกัด (มหาชน) หรือ CENTEL

ด้านนายณัฐพล จันทรลีวานนท์ กรรมการผู้จัดการ สายการลงทุน บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม ยูโอบี (ประเทศไทย) จำกัด (UOBAM) กล่าวว่า มองเชิงบวกต่อตลาดหุ้นไทยช่วง 4 เดือนข้างหน้า ภายใต้การเร่งกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลใหม่ผ่านนโยบายต่าง ๆ ที่เตรียมเร่งออกมา

ขณะเดียวกัน ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) มีโอกาสลดอัตราดอกเบี้ยลงต่อเนื่องในปีนี ที่รวมในรอบการประชุมวันที่ 16-17 ก.ย. 2568 รวมทั้งหมด 3 ครั้ง ทำให้ค่าเงินดอลลาร์อ่อน หนุนให้เงินลงทุนจากต่างประเทศ (ฟണ്ട്โฟลว์) ไหลเข้าสู่ตลาดเกิดใหม่(EM) มากขึ้น โดยตลาดหุ้นไทยได้อานิสงส์ในส่วนนี้ด้วย

ค่าเงินบาทของไทยแข็งค่าขึ้น คาดกรอบค่าเงินบาทปี 2568 เคลื่อนไหวที่ระดับ 31.50-32.00 บาท ทำให้ดึงเงินฟണ്ട്โฟลว์ไหลเข้าตลาดหุ้นไทยเพิ่มขึ้น ขณะที่อัตราดอกเบี้ยไทยที่เหลืออีก 2 ครั้งในปีนี้ โดยมั่นใจว่าคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) มีโอกาสลดดอกเบี้ย 1 ครั้งในการประชุมรอบสุดท้ายก่อนปิดปี 2568

"ด้วยปัจจัยดังกล่าวทำให้ดัชนีหุ้นไทยในระยะสั้น 4 เดือนนี้ (สิ้นปี 2568) อยู่ในการอบ 1,350-1,400 จุด และคาดเงินฟണ്ട്โฟลว์จะไหลเข้ามาในช่วงที่เหลือของปีนี้อีก"

สำหรับกลุ่มหุ้นไทยที่นักลงทุนต่างชาติและนักลงทุนหุ้นไทยให้ความสนใจ ยังเป็น

หุ้นในกลุ่ม SET50 กลุ่มหุ้นเด่น ได้แก่ กลุ่มพลังงาน กลุ่มค้าปลีก และกลุ่มธนาคารพาณิชย์ อย่างไรก็ตาม หุ้นกลุ่มธนาคารพาณิชย์อาจให้น้ำหนักไม่มาก ด้วยดอกเบี้ยไทยแนวโน้มขาลง ทำให้มีผลกระทบต่อส่วนต่างรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ (NIM) ธนาคารลดลง

ดัชนีทะลุ 1,300 จุด

ส่วนความเคลื่อนไหวตลาดหุ้นไทยวานนี้ (16 ก.ย.) ปิดที่ 1,308.19 จุด บวก 8.41 จุด เปลี่ยนแปลง +0.65% มูลค่าการซื้อขาย 47,455 ล้านบาท

บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน) ระบุว่า ดัชนีหุ้นไทยขึ้นมาที่ระดับ 1,300 จุดนั้น หากวิเคราะห์องค์ประกอบดัชนีอาจยังไม่สมบูรณ์ เนื่องจากกลุ่มชะลอตัวลง ขณะที่ RSI เกิดภาพ Divergence (สัญญาณที่เกิดจากความไม่สอดคล้องกันระหว่างการเคลื่อนไหวของราคากับอินดิเคเตอร์)

อาจจำกัดอัพไซด์ของดัชนีต่อจากนี้ โดยยังคงคาดว่าดัชนีหุ้นไทยจะเริ่มพักตัวในสัปดาห์นี้ แนวรับแรกจะอยู่บริเวณ 1,270-1,280 จุด

อย่างไรก็ตาม มุมมองระยะยาวเคยให้เป้าหมายดัชนีปลายปีนี้อยู่ที่ 1,330 จุด อยู่ในกรอบขาขึ้นใหญ่ ยังมีลุ้น แต่คงต้องมีขึ้นสลับพักตัวบ้าง ทั้งนี้ ภาพของตลาดอาจชะลอความร้อนแรง แต่เป็นสิ่งที่ดี เพราะจะทำให้นักลงทุนมีจังหวะในการสับเปลี่ยนหมุนเวียนหุ้นเล่นได้ หลังจากได้ผลตอบแทนระดับหนึ่งจากตลาดที่ฟื้นมาตั้งแต่ 1,150 จุด

โดยปัจจัยที่ตลาดเฝ้าติดตามยังคงคือ 1. การประชุมเฟดวันที่ 16-17 ก.ย.นี้, 2. คณะรัฐมนตรี (ครม.) ใหม่ และ 3. มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้น ที่ปัจจุบันตลาดไม่ใช่เพียงคาดหวังคนละครึ่ง แต่มองไปถึงการทำโครงการลดค่าครองชีพด้านอื่น ๆ ซึ่งจะมีผลกับรายอุตสาหกรรมมากกว่าภาพรวมตลาด ระหว่างนี้สังเกตว่าเป็นการเก็งกำไรของนักลงทุนสถาบัน ผสมกับต่างชาติ ด้วยลักษณะของหน้าหุ้นที่เล่นกลุ่มใหญ่

แต่ บล.บัวหลวง เริ่มให้นักลงทุนเก็งกำไรหุ้น ขนาดกลาง-ใหญ่ไว้ในสัปดาห์นี้ โดยเฉพาะช่วงที่มีการสร้างฐานใหม่ เช่น บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) หรือ TOP, บริษัท เอสซีจี แพคเกจจิ้ง จำกัด (มหาชน) หรือ SCGP, บริษัท คาราบาวกรุ๊ป

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 17 กันยายน 2568

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7750

หน้า: 1(บน), 20, 21

Col.Inch: 177.15 Ad Value: 192,207.75

PRValue (x3): 576,623.25 คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'อนุทิน' ทูลเกล้าฯ ครม.ใหม่ เร่งกู้เศรษฐกิจฟื้นฟูไทย ชูหุ้น BJC MTC WHA TOP...

จำกัด (มหาชน) หรือ CBG, บริษัท ซีพี
แ็กซ์ตร้า จำกัด (มหาชน) หรือ CPAXT,
บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด
(มหาชน) หรือ MINT, บริษัท ทางด่วน
และรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน)
หรือ BEM, บริษัท ดับบลิวเอชเอ ยูทิลิตี้ส์
แอนด์ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ
WHAUP, บริษัท บางกอก เชน ฮอस्पิตอล
จำกัด (มหาชน) หรือ BCH, บริษัท ไอ-เทล
คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ ITC ■

สืบดาห์นี้ทุลเกล้าฯครม.ใหม่ ถกสอท.แก้ศก.ระยะสั้น

อนุทินตีป๊อบบุคคลละครึ่ง 'พจมาน-เอน-อิงค์'เยี่ยม 'ทักษิณ' ตักคณสันสบายดี

“อนุทิน” ยาหอม ส.อ.ท.รับฟังเสียงภาคเอกชน ย้ำเน้นแก้ปัญหาเศรษฐกิจระยะสั้น พร้อมวางรากฐานต่อ ยอดความมั่นคง เล็งส่งเสริมการลงทุนชูละคอลลคอนเทนต์ลุยส่งออก ฟุ้งรัฐบาลนี้ไม่มีเล่นเกมการเมืองในพรรคร่วมขยียดถือคติคนละครึ่งพวกเดียวกัน สำคัญกว่า ★ มีต่อหน้า 10

สืบดาห์นี้ทุลเกล้าฯ ☆ ต่อจากหน้า 1
พรรคเดียวคนละครึ่ง ตีป๊อบคนไทยเปิดกระเป๋ารอคนละครึ่ง เตรียมทุลเกล้าฯ ครม.ใหม่สืบดาห์นี้ “หญิงอ้อ-เอน-อิงค์” ยกทีมเยี่ยม “ทักษิณ” ลูกสาวเผยได้คุยกับพ่อ 30 นาทีผ่านกระจกใสกันพ่อตัดผมสั้นจิตใจเข้มแข็ง ทำใจได้แล้วแต่มีปัญหาความดันบ้างฝากขอบคุณทุกกำลังใจที่มอบให้ “ทนายบุญยุติ” แจงเรื่องบริหารไทยเป็นหน้าที่กรมราชทัณฑ์พิจารณาขอคุมขังนอกเรือนจำยังไม่ถึงเวลา จ่อฟ้องคนปล่อยข่าวเท็จกับพวาชิดทรัพย์ยึดตนายกฯ พท.วางแนวแก้ รธน. “ชูศักดิ์” ดันรัฐสภาตั้ง ส.ส.ร. 100-200 คน
นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี นำว่าที่รัฐมนตรีเข้าหาหรือรับฟังข้อเสนอแนะจากสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ข้าราชการนี้เน้นแก้ปัญหาเศรษฐกิจระยะสั้นและวางรากฐานเพื่อต่อยอด ยืนยันจะไม่มีการเล่นเกมการเมืองในพรรค



◀เยี่ยม “ทักษิณ” น.ส.แพทองธาร ชินวัตร อดีตตนายกฯ น.ส.พินทองทา ชินวัตร คุณากรวงศ์ หรือเอน พี่สาวพร้อมคุณหญิงพจมาน ดามาพงศ์ มารดา ลงจากรถตู้หน้าเรือนจำกลางคลองเปรม เข้าเยี่ยมนายทักษิณ ชินวัตร อดีตตนายกฯ พูดคุยกัน 30 นาที ผ่านกระจกกัน โดยระบุพ่อจิตใจเข้มแข็งตัดผมสั้นแล้ว แต่มีปัญหาความดันบ้าง พร้อมขอบคุณทุกกำลังใจที่มีให้.

ร่วมรัฐบาลยึดถือหลักการพรรคพวกเดียวกันสำคัญกว่าพรรคเดียวกัน

“อนุทิน” นำว่าที่ ครม.หรือ ส.อ.ท.

เมื่อเวลา 10.26 น. วันที่ 16 ก.ย.ที่สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี นำว่าที่รัฐมนตรีเศรษฐกิจประกอบด้วย นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ว่าที่รองนายกรัฐมนตรีและว่าที่ รมว.คลัง นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ ว่าที่ รมว.พาณิชย์ นายสุชาติ ชมกลิ่น ว่าที่รองนายกรัฐมนตรีและว่าที่ รมว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม นายธนกร วังบุญคงชนะ ว่าที่ รมว.อุตสาหกรรม เข้าหารือกับนายเกรียงไกร เธียรนุกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และประธานสายงานส่งเสริมและสนับสนุนอุตสาหกรรม รวมทั้งผู้บริหาร ส.อ.ท. เพื่อหาแนวทางความร่วมมือในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมไทยก่อนการหารือประธานสภาอุตสาหกรรมมอบกระเช้าดอกไม้แสดงความยินดีกับนายอนุทินที่ได้ขึ้นดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีและอวยพรวันคล้ายวันเกิดย้อนหลังให้นายกฯ

เผยทุลเกล้าฯ ครม.สัปดาห์นี้

โดยนายอนุทินกล่าวตอนหนึ่งว่า ในวันนี้ถือเป็นวันพื้งที่รู้จักกันมาเกือบทั้งหมด วันนี้ในฐานะที่ได้รับพระมหากรุณาธิคุณโปรดเกล้าฯเป็นนายกรัฐมนตรีไทยเราต้องขับเคลื่อนให้ทุกอย่างที่เป็นปัญหาได้รับการแก้ไข ตอนนี้ความคืบหน้าการแต่งตั้งครม.อยู่ในขั้นตอนสุดท้ายในการนำรายชื่อขึ้นทูลเกล้าฯ จะเกิดขึ้นภายในสัปดาห์นี้ แต่ไม่อยากให้เวลาเสียไปโดยเปล่าประโยชน์ จึงประสาน ส.อ.ท. มีความสำคัญต้องเดินคู่กันภาคเศรษฐกิจขับเคลื่อนประเทศเพื่อเกิดความมั่นคงแข็งแรงในทุกมิติ จึงมารับฟังข้อเสนอแนะสุดสัปดาห์ที่ผ่านมาได้ประชุมร่างแถลงนโยบาย พยายามเตรียมทุกอย่างให้มากที่สุด เพราะสัปดาห์ของเราต้องทำงาน เป็นสิ่งที่ท่านทั้งหลายคาดหวังเอาไว้

เน้นแก้ ศก.ระยะสั้นวางฐานต่อยอด

นายกฯกล่าวด้วยว่า นโยบายของรัฐบาลจะมุ่งเน้นแก้ปัญหาเศรษฐกิจระยะสั้น และวางหลักฐาน

ต่อยอดความมั่นคง ใช้ความร่วมมือกับท่านทุกคน ปัญหาเฉพาะหน้าแก้ปัญหาชายแดนไทย-กัมพูชา โดยเฉพาะปัญหาของผู้ประกอบการที่มีการค้าขายกันอยู่ แต่ด้วยความขัดแย้งที่เกิดขึ้นจนถึงปัจจุบันและเงื่อนไขข้อจำกัดต่างๆตลอดจนการรักษาธิปไตย ยืนยันการเปิดด่านยังไม่เกิดขึ้น ก่อนจะมีสิ่งเหล่านั้นเกิดขึ้น ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่เราเป็นผู้กำหนด เพราะเราไม่ได้เป็นฝ่ายเริ่มก่อน จะได้ไม่มีความกังวลใดๆอีก อย่างไรก็ตามเราต้องให้ทุกวิถีทางการทหารการทูตเพื่อหารือกับฝ่ายกัมพูชา โดยใช้ทุกองค์การเพื่อแก้ปัญหาของทั้ง 2 ประเทศโดยเร็วที่สุด

เร่งส่งเสริมโลกออนไลน์

นายอนุทินกล่าวว่าผู้ประกอบการจะเน้นไปที่โลกออนไลน์ เพราะการเจรจากับผู้ค้าสำคัญอย่างสหรัฐอเมริกามีกำหนดมา ประเทศไทยไม่ได้ด้อยกว่าประเทศอื่น แต่ยังมีเงื่อนไขโลกออนไลน์ที่เป็นโอกาสที่ดีหากผลิตสินค้าส่งไปให้สหรัฐเราคงต้องส่งเสริมการลงทุนส่วนนี้ เป็นอีกโอกาสหนึ่งที่ทำให้ประเทศไทยมีโอกาสขยายตัวทางเศรษฐกิจ



▲หารือ ส.อ.ท. นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกฯ นำคณะว่าที่รัฐมนตรีเศรษฐกิจเข้าหารือกับนายเกรียงไกร เธียรนุกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) พร้อมผู้บริหาร ส.อ.ท. เพื่อวางแนวทางร่วมมือขับเคลื่อนเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมไทย พร้อมรับฟังข้อเสนอแนะจากภาคเอกชน.

และการมีคู่แข่งจะทำให้เราได้เห็นตัว วันนี้คู่แข่งเริ่มมีขึ้นมากก็หมายความว่าคู่แข่งที่มากแล้วในภาคอุตสาหกรรม รวมถึงเวียดนามเป็นเวลาที่ประเทศไทยต้องคิดตัวเรื่องนี้ ต้องยอมรับข้าราชการประจำกับภาคเอกชนคิดไม่เหมือนกันเพราะมีเรื่องของการเมืองมาเกี่ยวข้อง แม้รัฐบาลชุดนี้จะเข้ามาแก้ไขปัญหาค่าเงินบาทให้ผ่านพ้นไปก่อนแต่จะทำให้เป็นตัวอย่างให้เห็นว่าการเป็นรัฐบาลพ้นฝ่าอุปสรรคต่างๆไปได้

ถ้อยแถลงของพรรคพวกเดียวกัน

“ผมอยู่มา 6 ปีกว่าเห็นปัญหาเยอะ ที่สำคัญคือการระแวงซึ่งกันและกัน คนนี้เสนอพรรคนี้ คนกระหว่งนั้นเสนออีกคนมาถ้าผ่านไปคะแนนจะตกไปที่พรรคนี้ นายกฤษฎีกาอยู่ก็พรรคนี้ ไม่สนับสนุนเต็มที่ ขอยืนยันว่าจะไม่เกิดขึ้นในรัฐบาลผม ถ้อยแถลงของพรรคพวกเดียวกันสำคัญว่าพรรคเดียวกันคนละพวกคนในท้องนี้รู้จักกันมานานไม่ใช่แค่รุ่นเรา แต่รู้จักตั้งแต่รุ่นพ่อ เล่นกันมาตั้งแต่เด็กเราต้องใช้โอกาสนี้ให้มากที่สุดสำหรับพวกเรา เพื่อทำให้เศรษฐกิจประเทศขับเคลื่อนเจริญก้าวหน้า อยู่ภาคเอกชนมาก่อนเชื่อมั่นว่าถ้าเศรษฐกิจดีประเด็นอื่นๆก็จะดี คนมีกินมีใช้จะบอกว่ามีเกียรติ มีศักดิ์ศรีด้วยก็ได้ เราจะทำให้ทุกคนตั้งใจทำงานกัน ไม่ขัดแย้งกัน สร้างครอบครัว สร้างสังคมที่เป็นสุข ผมและทีมงานจะเร่งให้มันเกิดขึ้น จะสร้างหลักฐานให้ได้มากที่สุดด้วยสไตล์การทำงานของผมยึดภาพรวม ขอให้ความมั่นใจกับทุกท่านว่าจะใช้อำนาจหน้าที่ทุกอย่างที่มีในฐานะนายกฯ ทำให้ความคาดหวังของทุกท่านเกิดผลสำเร็จ” นายกฤษฎีกา

ให้พรรคร่วมมีส่วนทำร่างนโยบาย

จากนั้นเวลา 12.10 น. ที่สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) นายอนุทินให้สัมภาษณ์ถึงความสับสนในการจัดทำร่างแถลงนโยบายรัฐบาลต่อรัฐสภาว่าเราขึ้นโครงร่างมาแล้วจะส่งเนื้อหาของกระทรวงที่พรรคร่วมรัฐบาลรับผิดชอบให้พิจารณาเพิ่มเติมแก้ไข เพื่อให้รัฐมนตรีมั่นใจว่าเข้ามาแล้วทำงานได้ เมื่อถามว่าเลขาธิการ ครม.รายงานความสับสนในการตรวจสอบประวัติว่าที่รัฐมนตรีอย่างไรบ้าง นายอนุทินกล่าวว่า โกลด์แล้วเพราะรายชื่อถือว่า 100 เปอร์เซ็นต์แล้ว การตรวจประวัติถือเป็นขั้นตอนต้องปฏิบัติก่อนนำรายชื่อขึ้นทูลเกล้าฯ จะนำรายชื่อขึ้นทูลเกล้าฯภายในสัปดาห์นี้ เมื่อถาม

ต่อว่าหากโปรดเกล้าฯรายชื่อครม.แล้วจะแถลงนโยบายรัฐบาลต่อรัฐสภาภายในกี่วัน นายอนุทินกล่าวว่าเราจะรอการถวายสัตย์ปฏิญาณ ระหว่างนั้นคงจะทำงานได้ระดับหนึ่งเพราะต้องเร่งแถลงนโยบาย เนื่องจากการจะทำงานได้เต็มที่ ต้องรอการแถลงนโยบาย ระหว่างนี้อยู่ระหว่างการเตรียมนโยบาย ถ้าทุกอย่างเรียบร้อยจะนัดประธานรัฐสภาเพื่อแถลงนโยบายและทำงานเลย

สั่งตรวจสอบของไทยไปกัมพูชาผิดปกติ

นายอนุทินกล่าวต่อว่า ส่วนแนวทางขับเคลื่อนเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมไทย มาแนะนำตัวกับประธานอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย รับทราบความต้องการของภาคอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการ ปัญหาชายแดนไทย-กัมพูชา การทำให้กลุ่มประเทศอาเซียนเข้มแข็ง ทำให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการขยายตัวทางเศรษฐกิจ ปัญหาดังกล่าวมีบ้างที่เป็นอุปสรรคต่อภาคอุตสาหกรรม แต่ได้ชี้แจงให้ทราบชัดเจนแล้ว ส่วนค่าเงินบาทแข็งค่า บ่ายเดียวกันนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ว่าที่ รมว.คลัง จะหารือกับสภาอุตสาหกรรมฯในรายละเอียดเมื่อถามว่ามีการตรวจสอบกระแสการส่งออกทองคำของไทยไปยังกัมพูชาที่เพิ่มขึ้นผิดปกติหรือไม่ นายกฤษฎีกาว่า รับทราบแล้ว ให้ส่วนที่เกี่ยวข้องไปตรวจสอบแล้ว ถ้ามีสิ่งอะไรที่ผิดปกติจะมีการดำเนินการตามกฎหมายต่อไป

ตีปี๊บ ปชช.รอได้เลยโครงการคนละครึ่ง

เมื่อถามว่าจะมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างไรบ้าง นายกฤษฎีกาว่า หลังไม่มีการเตรียมความพร้อม เมื่อเราเข้าไปบริหารราชการแผ่นดินตามเวลาที่กำหนดจะดำเนินการเมื่อถามว่าประชาชนคาดหวังนโยบายคนละครึ่งเปิดกระเป๋าได้แล้วหรือไม่ นายกฤษฎีกาตอบว่า “รอได้ครับเดี๋ยวรายละเอียดจะให้ รมว.คลังชี้แจงแผนที่เราได้วางเอาไว้และดำเนินการเมื่อเราเข้ามาบริหารเต็มตัวเพื่อให้ดำเนินการได้เร็วที่สุด” เมื่อถามว่า กมธ.พัฒนาการเมืองมีส่วนร่วมของประชาชนฯ วุฒิสภา ขอให้ชะลอโครงการแลนดับริตซ์ไปก่อน นายกฤษฎีกาว่า เดี่ยวจะเข้าไปฟังทุกฝ่ายอยู่แล้ว จะดูมิติการลงทุนคุ้มค่าอย่างเดียวหรือไม่มันไม่พอ ต้องดูถึงอนาคตและสิ่งที่จะทำให้เกิดการเติบโตทางเศรษฐกิจในประเทศ ดูหลายมิติร่วมกันเราอยู่ในภูมิรัฐศาสตร์ที่ได้เปรียบ เราต้องใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุดกับประเทศ เรา

อยู่ตรงกลางเป็นไข่แดงของอาเซียน เราก็มีโอกาสมากมายที่จะใช้ข้อได้เปรียบนี้ขยายตัวทางเศรษฐกิจและมีดีอื่นๆได้อย่างมากมาย

ทีมงานนายกฯส่งเอกสารถึง สลก.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับความสับสนในการจัดไฟ ครม.อนุทิน 1 หลังนายอนุทินระบุว่ารายชื่อ ครม.ใหม่ถือว่า 100 เปอร์เซ็นต์แล้ว อยู่ในขั้นตอนตรวจสอบคุณสมบัติก่อนนำขึ้นทูลเกล้าฯ ในสัปดาห์นี้ ล่าสุดเมื่อเวลา 09.00 น. ทีมงานของนายอนุทินเดินทางไปทำเนียบรัฐบาล นำเอกสารมาส่งที่สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (สลค.) เพิ่มเติม คาดว่าเป็นเอกสารคุณสมบัติของบุคคลที่ถูกเสนอชื่อแต่งตั้งเป็นรัฐมนตรี เพื่อตรวจสอบประวัติและคุณสมบัติการเป็นรัฐมนตรี ขณะที่เมื่อเวลา 13.30 น. นางณัฐฎิจาจิ อนันต์ศิลป์ เลขานุการ ครม. เดินทางออกจากทำเนียบรัฐบาล ขณะเดียวกัน สลก.ได้แจ้งผลการประชุม ครม.ในวันที่ 16 ก.ย

สื่อปักหลักทำข่าวญาติเยี่ยม “ทักษิณ”

เมื่อเวลา 08.00 น. ที่เรือนจำกลางคลองเปรม และส่วนของศูนย์บริการเยี่ยมญาติ วันแรกที่เป็น การเยี่ยมญาตินายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรฯ หลังครบกักโรค 5 วัน และอยู่ภายในแดนแรกรับห้องกักโรคของผู้สูงอายุ ผู้สื่อข่าวหลากหลายสำนักมาปักหลักติดตามรายงานความเคลื่อนไหวหลังมีรายงาน น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หรืออั้งลิ้ อดีตนายกรฯ บุตรสาวคนเล็กของนายทักษิณ ชินวัตร พร้อมสมาชิกครอบครัว จะเข้าเยี่ยมนายทักษิณเวลา 10.00 น. ทั้งนี้ การเยี่ยมญาตินายทักษิณ จะเกิดขึ้น 2 ครั้งต่อสัปดาห์ โดยเฉพาะวันพุธและวันศุกร์ ส่วนทนายความเข้าเยี่ยมได้ทุกวัน

ใช้ห้องพนักงานสอบสวนกระจกใสกัน

พ.ต.ท.ชนกณณมาปัจธิ รองอธิบดีกรมราชทัณฑ์ โฆษกกรมราชทัณฑ์กล่าวว่า เรือนจำกลางคลองเปรมเตรียมความพร้อมห้องเยี่ยมญาติไว้เรียบร้อยแล้ว เป็นห้องแยกออกมาเฉพาะ แต่มีกระจกใสกันใช้โทรศัพท์พูดคุยสื่อสาร ไม่ปะปนกับผู้ต้องขังคนอื่นในห้องเยี่ยมญาติเพื่อความปลอดภัยระหว่างเดินทางออกจากแดนด้านในเรือนจำมายังห้องเยี่ยมญาติ ไม่ได้จำกัดจำนวนคนเข้าเยี่ยม ครอบครัวและญาติ เข้าพบนายทักษิณได้พร้อมเพรียงกัน จะมีเจ้าหน้าที่เรือนจำคอยประจำจุด เพื่อให้คำแนะนำและข้อห้ามปฏิบัติตามระเบียบกรมราชทัณฑ์ว่าด้วยการ

เยี่ยม การติดต่อของบุคคลภายนอกกับผู้ต้องขังและการเข้าดูแลกิจการหรือติดต่อการทำงานกับเรือนจำ พ.ศ.2561 นายทักษิณยังคงมีสุขภาพร่างกายและจิตใจอยู่ในระดับดี พร้อมจะได้พบครอบครัวเป็นครั้งแรก

นางนกวรรณ จิวะพันธ์ชัย ผบ.เรือนจำ จ.นนทบุรี รองโฆษกราชทัณฑ์กล่าวว่า ได้ให้ใช้ห้องพนักงานสอบสวน หรือห้องเจ้าหน้าที่ของรัฐ ตอนนี้ไม่มีพนักงานสอบสวนขอใช้ห้อง ห้องจะว่างให้เยี่ยมผ่านกระจกชั้นเดียวกัน เพียงแค่แยกโซนกันเพื่อความไม่วุ่นวายและความปลอดภัย ไม่ต้องไปเกี่ยวข้องกับผู้ต้องขังอื่น ญาติเข้าเยี่ยมพร้อมกันได้ 3-4 คน กรณีเยี่ยมครั้งแรกเรือนจำอนุมัติให้ได้ 1 ชั่วโมง หลังจากนั้นครั้งละไม่เกิน 30 นาที

“หญิงอ้อ-เอม-อิงค์” ยืนยันไม่เครียด

ต่อมาเวลา 08.35 น. นายวิญญัติ ชาติมนตรี ทนายความประจำตัวของนายทักษิณ ชินวัตร นำเอกสารสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนเข้าศูนย์บริการการเยี่ยมญาติเรือนจำกลางคลองเปรม ประสานติดต่อเข้าเยี่ยมผู้ต้องขัง โดยนายวิญญัติระบุเพียงสั้นๆว่า วันนี้มาติดต่อเยี่ยมญาติ จะมีการครบครันนายทักษิณเดินทางเข้าเยี่ยมวันนี้ประมาณ 4-5 คน ก่อนขอตัวเข้าพบเจ้าหน้าที่ส่วนการเยี่ยมญาติผู้ต้องขัง เพื่อดำเนินการเอกสารต่อไป

เวลา 09.40 น. ครอบครัวนายทักษิณ โดย น.ส.แพทองธาร ชินวัตร เดินทางมาโดยขบวนรถตู้ Lexus สีดำ ทะเบียน 9 กษ 195 กรุงเทพมหานคร ส่วนคุณหญิงพมพานะตามพงศ์และ น.ส.พินทองทา ชินวัตร คุณากรวงศ์ หรือเอม นักร้อง Mercedes-Benz สีบรอนซ์เงิน ทะเบียน ฮว 36 กรุงเทพมหานคร มาจอดรถหน้าเรือนจำฯ ได้เดินเคียงคู่กันมายืนพักทานส้มฉุนผู้สื่อข่าวสวัสดิ์พักทนายสมพงษ์ น.ส.พินทองทาและคุณหญิงพมพานะ พร้อมถามความรู้สึกวันนี้ ทั้งหมดมีสีหน้าใบหน้ายิ้มแย้มแจ่มใส ไม่พบความเครียดยังยิ้มให้สื่อมวลชนก่อนเจ้าหน้าที่เรือนจำพาทั้งหมดเข้าพื้นที่ด้านในเรือนจำเตรียมเยี่ยมนายทักษิณตามลำดับต่อไป

“ทักษิณ” ตัดผมสั้น ทำใจได้แล้ว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ครอบครัวนายทักษิณเดินทางเข้าเยี่ยมนายทักษิณโดยเข้าผ่านประตูหน้าเรือนจำกลางคลองเปรม สำหรับเจ้าหน้าที่เรือนจำและบุคคลภายนอกที่ต้องประสานกับเรือนจำเช่นกรณีนำสื่อมวลชนเข้าไปทำข่าวภายในเรือนจำปกติ หากเป็นการเยี่ยมญาติทั่วไป ญาติผู้ต้องขังทุกคน

ต้องเข้าผ่านประตูเยี่ยมญาติบริเวณส่วนเยี่ยมญาติ ผู้ต้องขังที่อาคารด้านข้าง ล่าสุด นายทักษิณได้ตัดผมสั้นตามระเบียบแล้ว แต่ยังไม่ได้เริ่มให้ช่วยงานอะไร เพราะให้พักฟื้นคลายความเครียดก่อนสภาพจิตใจเบื้องต้นพบว่าทำใจได้แล้ว มียาโรคลายตัวทานตลอด คอยอ่านหนังสือและดูทีวีคลายเครียด เรือนจำจัดนักโทษอดิชนายตำรวจ 2 นายที่ความประพฤติดี ให้คุมขังร่วมกับนายทักษิณ

เผยพ่อเข้มแข็งขอบคุณทุกกำลังใจ

กระทั่งเวลา 10.50 น. น.ส.แพทองธารพร้อม น.ส.พินทองทาเปิดเผยหลังเยี่ยมนายทักษิณว่า ได้เจอคุณพ่อประมาณ 30 นาที เยี่ยมผ่านกระจก ไม่ได้สัมผัสคุณพ่อ คุณพ่อตัดผมสั้นแล้ว ได้พูดคุยกันส่งกำลังใจให้คุณพ่อ ท่านเล่าว่ามีผู้คุมเล่าให้ฟังมีประชาชนที่มาให้กำลังใจคุณพ่อ มาทานกล้วยเตี๋ย แล้วยื่นบอกว่าทานพร้อมท่านฝากขอบคุณทุกกำลังใจที่ส่งเข้ามา เรื่องความเครียดหรือความวิตกกังวลสุขภาพจะมีความดันคงจะมีความเครียดบ้าง ความดันขึ้นๆลงๆ แต่คุณพ่อจิตใจเข้มแข็ง เข้มแข็งกว่าเราอีก คุณพ่อให้กำลังใจเรา สิ่งที่คุณพ่ออยากฝากบอกถึงคนข้างนอกที่คอยให้กำลังใจคือสุขภาพแข็งแรงดี อาจมีความดันบ้าง แต่นั่นมีความเครียดเพราะต้องเข้าไปอยู่ เป็นเรื่องปกติที่จะมีความเครียดอยู่แล้ว ส่วนใหญ่คุณพ่อพูดขอบคุณกำลังใจมากกว่าขอบคุณทุกคนที่ส่งผ่านกำลังใจให้เวลาพวกเราไปที่ไหนมีคนให้กำลังใจ ขอขอบคุณมากๆ ที่ผ่านมหลายปีคุณพ่อคุณแม่ได้เจอกัน หลังไม่ได้เจอกันมา 17 ปี รอบนี้มาเจอผ่านกระจก ชีวิตครอบครัวเรามีหลายรสชาติ ให้กำลังใจกันไปทุกเรื่องทุกหัวข้อ

โยนทนายแจ้งเรื่องยื่นบริหารโทษ

เมื่อถามว่ามีกระแสข่าวนายทักษิณเชี่ยวชาญภาษาอังกฤษอาจได้รับบทบาทให้เป็นผู้ช่วยเจ้าพนักงานเรือนจำ น.ส.แพทองธารกล่าวว่า ตอนนี้เพิ่งผ่านการกักตัวมา 5 วัน ยังไม่มีอะไร ยังพูดอยู่ว่าเห็นมีผู้ต้องขังอื่นๆที่อายุน้อยก็บอกว่าจริงๆคุณพ่ออายุเยอะอายุ 76 ปีแล้ว มีประสบการณ์เยอะ คงมีประสบการณ์ที่แชร์ได้ อาจไม่ใช่เรื่องภาษาอย่างเดียวแต่มาयरวมถึงมุมมองต่างๆเพราะคุณพ่ออาจชอบเป็นอาจารย์ ชอบอ่านหนังสือเมื่อถามว่าได้ยื่นบริหารโทษผู้ต้องขังสูงวัยและมีโรคประจำตัวหรือยัง น.ส.แพทองธารกล่าวว่า เรื่องกฎหมายทั้งหมดจะให้ทนายความตอบคำถาม จะได้ถูกต้องตามระเบียบต่างๆ ส่วนการเลือกตั้งซ่อม สส.เชียงราย เขต 7 ที่พรรค พท.

ชนะมาคุณพ่อบอกว่าดีใจด้วย ได้คุยกับทางจ.เชียงรายเรียบร้อยแล้ว ขอขอบคุณทุกกำลังใจ คุณพ่อยังไม่ได้ขออะไรเป็นพิเศษแน่นอนจะมาเยี่ยมคุณพ่อบ่อยๆ ก่อนที่ทั้งสองคนจะขอมือไหว้ขอบคุณสื่อ ผู้ดีให้สัมภาษณ์แล้วเดินทางกลับทันที

ขอมุมขังนอกเรือนจำยังไม่ถึงเวลา

ด้านนายวิญญัติกล่าวว่า นายทักษิณถูกคุมขังมาแล้ว 7 วัน เป็นผู้ต้องขังปกติเหมือนทุกคน ไม่มีสิทธิพิเศษอะไร ตอนนี้อยู่ในแดนพยาบาลในส่วนของผู้สูงอายุ เนื่องจากมีโรคประจำตัวสุขภาพอาการตอนนี้เท่าที่เห็นความดันความเครียดเคยมี ท่านพยายามดูแลตัวเองให้ความดันลดลง อย่างที่บอกท่านมีโรคประจำตัวคนอื่นจะไม่เชื่อกี่เรื่องของท่านความดันความเครียดเป็นเรื่องของผู้สูงอายุ และโรคประจำตัวที่เกิดขึ้นพยายามควบคุมไม่ให้มีอาการกำเริบ ส่วนการขอมุมขังนอกเรือนจำขังยังไม่ถึงเวลา กรมราชทัณฑ์จะพิจารณาเนื่องจากการคุมขังต้องมีระยะเวลาตามมาตรฐานขั้นต่ำก่อน ต้องมีระยะเวลาที่เกิดขึ้นตามหลักเกณฑ์จึงจะพิจารณาได้ เรื่องความปลอดภัยเป็นเรื่องหลักอยู่แล้ว ผู้ต้องขังไม่ต้องการขอ เรือนจำและ ผบ.เรือนจำจะคำนึงถึงความปลอดภัยของอดีตนายทนายและเป็นเหมือนนักการเมืองแต่การคุมขังไม่ได้มีความพิเศษหรือห้องแยกอะไรที่จะกันไว้สำหรับท่านผู้เดียวเป็นไปตามระเบียบทุกอย่าง เห็นด้วยมาตรการเยี่ยมก็เยี่ยมตามระเบียบ ต้องผ่านกระจกไม่มีอะไรเป็นพิเศษ

จ่อฟ้องข่าวเท็จกัมพูชายึดทรัพย์

ถามว่ามีกระแสข่าวถึงการเตรียมปรับสถานที่พื้นที่ปลูกสร้างใหม่เพื่อรองรับนายทักษิณ นายวิญญัติกล่าวว่า ต้องถามเรือนจำเอง ไม่ได้เข้าไปจนถึงเรือนนอนตอบอะไรไม่ได้ ไม่เคยเห็นแต่ยื่นยันได้ว่าในชีวิตรเป็นทนายความเคยเยี่ยมแบบไหนก็เยี่ยมแบบนั้น คุยแต่เรื่องงาน สารทุกข์สุกดิบ ได้แจ้งให้ท่านทราบว่าวันนี้มีพี่น้องคนเสื้อแดงมาให้กำลังใจหน้าเรือนจำ ท่านขอบคุณมากยังถามมาทุกวันเลยหรือจึงตอบว่าพี่น้องเสื้อแดงให้กำลังใจทุกวัน โดยเฉพาะวันเสาร์จะจัดกิจกรรมทานข้าวกับท่าน ท่านดีใจฝากขอบคุณ เมื่อถามว่านายทักษิณต้องอยู่ในเรือนจำ ปีการจัดการทรัพย์สินจะเป็นอย่างไรบ้าง มีกระแสข่าวมีการยึดทรัพย์สินจากกัมพูชานายวิญญัติกล่าวว่า ไม่กล้าล่วงแต่ที่คนไปปล่อยข่าวยึดทรัพย์สินที่กัมพูชาจะฟ้องแน่นอนมันเป็นเรื่องเท็จ

นายทักษิณไม่ได้กังวลอะไร

“อิงค์” เข้าพรรคเลียงเจอสื่อ

เมื่อเวลา 11.25 น. ที่พรรคเพื่อไทย น.ส.แพทองธาร ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี และหัวหน้าพรรคเพื่อไทย เดินทางเข้าทำการพรรคเพื่อไทย ภายหลังเข้าเยี่ยมชมนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ที่เรือนจำกลางคลองเปรม น.ส.แพทองธาร เลี่ยงพบสื่อมวลชน ที่รอยอยู่ประตูด้านหน้าอาคารทำการพรรค ไม่เข้าประตูด้านข้างแทนและขึ้นไปยังห้องทำงานที่ พท.ถกแนวทางร่างแก้ไข รธน.

เมื่อ 13.00 น. ที่พรรค พท.มีการประชุมทีมกฎหมายชุดเล็กพรรคเพื่อไทย หาวิธีถึงการเดินหน้าจัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ โดยนายชูศักดิ์ ศิรินิล รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีและประธานคณะทำงานฝ่ายกฎหมายพรรคเพื่อไทย กล่าวว่า จะต้องดำเนินการตามคำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญ ในการแก้ไขรัฐธรรมนูญเพิ่มเติม วาระ 1 และ 3 ต้องมีเสียง สว.เห็นด้วย 1 ใน 3 และได้เสียงพรรคฝ่ายค้าน ร้อยละ 20 เห็นชอบด้วย หากไม่เป็นตามหลักเกณฑ์ดังกล่าว การจัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ก็จบ ม้วนเสื่อกลับบ้าน

ค้นรัฐสภาตั้ง ส.ส.ร. 100-200 คน

นายชูศักดิ์กล่าวว่า ส่วนที่ศาลรัฐธรรมนูญ ห้ามเลือก ส.ส.ร. โดยตรงจากการเลือกตั้งของประชาชน ร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญเพิ่มเติมพรรค พท.มีแนวคิดให้รัฐสภาเลือก ส.ส.ร. หรือให้รัฐสภาตั้งคณะ กมธ. ยกเว้นรัฐธรรมนูญ ส.ส.ร. ต้องเป็นคณะใหญ่มี 100-200 คน มีตัวแทนหลายภาคส่วน อาทิ คณะนิติศาสตร์ คณะศิลปศาสตร์ ตัวแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ศาลองค์กรอิสระ สถาบันความ ตัวแทนวิชาชีพ องค์กรเอกชน และรัฐสภาอาจตั้ง กมธ.มายกร่างรัฐธรรมนูญ 47 หรือ 50 คนแล้วแต่ตกลง ตามสัดส่วนพรรคการเมืองในสภาฯ ร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญต้องผ่านความเห็นชอบจากสภา ทั้ง 3 วาระให้เสร็จใน 4 เดือนแล้วยุบสภา หากไม่เสร็จจะไม่มีอะไรไปทำประชามติการจะยกร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญให้เสร็จทั้ง 3 วาระใน 4 เดือน คงไม่ต้องเป็นอันกินอันนอน หลัง ค.ค.ปัดสมัยประชุมสภาไม่ต้องไปไหน ประชุมจัดทำรัฐธรรมนูญแก้ไขเพิ่มเติม ต้องทุ่มเททั้งวันทั้งคืน ไม่เช่นนั้นไม่ทัน

“อ้วน” เกลมแฟนคลับยังไม่ทิ้ง พท.

นายภูมิธรรม เวชยชัย แกนนำพรรค พท. กล่าวถึงกรณีพรรค พท.ชนะเลือกตั้งซ่อมเชียงราย เขต 7 ท่วมท้นว่าเป็นสิ่งยืนยันว่าพรรคพท.โดยรวม

ไม่ได้กระทบอะไร ฐานเสียงจริงยังคงอยู่ ช่วยกันปรับปรุงสร้างพรรคให้แข็งแรงได้ยังไม่มีคนไหลออกไปมากมายตามกระแสข่าวลือ ความไม่พึงพอใจ สส.ในพรรคมีปัญหายังจริงทีเดียวพวกเราจะเข้ามาช่วยกันแก้ไข เชื่อว่าแฟนคลับ พท.ไม่ได้ห่างหายไปไหน ยังรักสัทธิพรรคส่วนนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายเกษียณเข้าเรือนจำเรียกสัทธิแฟนคลับเป็นคนละเรื่องกัน ปฏิเสธไม่ได้ว่ามีคนที่รักนายทักษิณ และเห็นใจพรรคพท. เราเป็นพรรคที่นายถูกศาล และกระบวนการยุติธรรมตัดสินหรือทำให้พันตำแหน่งมากที่สุด ความเห็นอกเห็นใจนี้จะแปรเปลี่ยนเป็นอะไรขอให้ติดตาม

เชียงรายเขต 7 พท. 45,615 คะแนน

เมื่อเวลา 09.30 น. สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) สรุปผลการเลือกตั้งซ่อม สส. เชียงราย เขต 7 ผู้มีสิทธิเลือกตั้งมีทั้งสิ้น 183,960 คน มาใช้สิทธิ 79,288 คน หรือร้อยละ 59.19 บัตรดี 65,477 ใบ หรือร้อยละ 82.58 บัตรเสีย 3,072 ใบ หรือร้อยละ 3.87 และบัตรไม่เลือกผู้สมัครผู้ใด 10,739 ใบ คิดเป็นร้อยละ 13.54 ผู้สมัครที่ได้รับคะแนนสูงสุด ได้แก่ นายสง่า พรมเมือง ผู้สมัครหมายเลข 1 พรรคเพื่อไทย ได้ 45,615 คะแนน นายสุทัศน์ ยาละ ผู้สมัครหมายเลข 2 พรรคประชาชน ได้ 19,862 คะแนน จากนั้น กกต.จะตรวจสอบและรวบรวมรายงานผลการนับคะแนน หากไม่มีเหตุอันควรสงสัยว่าการเลือกตั้งมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม และไม่มีการร้องคัดค้าน จะประกาศรับรองผลการเลือกตั้งเป็นทางการภายใน 60 วัน

สว.ถาม “หนู” จริงใจแก้รธน.แก้ไหน

ที่รัฐสภานายเศรษฐี ปรีชากร สว.ประธาน กมธ.พัฒนาการเมืองฯ วุฒิสภา กล่าวถึงการแก้ไขรัฐธรรมนูญของรัฐบาลว่า คาดว่าช่วงสัปดาห์นี้ถึง สัปดาห์หน้าพรรคการเมืองน่าจะยื่นร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญแต่ละพรรคเข้ามายังที่ประชุมรัฐสภา น่าจะรับหลักการวาระ 1 ก่อนเปิดสมัยประชุมสภาฯ และตั้งคณะ กมธ. เพื่อศึกษา ช่วงปิดสมัยประชุม หลังเปิดสมัยประชุมหน้าคาดว่าจะพิจารณา วาระ 2-3 เสร็จภายในปีนี พอดีกับ พ.ร.บ.การออกเสียงประชามติที่ใช้ได้รัฐบาล น่าจะยุบสภาได้ช่วงต้นปีหน้า ส่วนคำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญที่ระบุประชาชนไม่สามารถเลือก ส.ส.ร. ได้โดยตรง จุติชน กมธ.เชื่อว่าประชาชนเลือก ส.ส.ร. โดยตรงได้ แต่เมื่อความเห็นศาลรัฐธรรมนูญออกมาเช่นนี้ ต้องพยายามแก้ไขให้การเดินหน้าร่างแก้ไข

รัฐธรรมนูญเดินต่อไปได้

นายเทวฤทธิ์ วัฒนาวาส. ในฐานะ กมธ.กล่าวว่า ฝ่ายรัฐบาลว่าจะร่างจัดทำร่างรัฐธรรมนูญควรให้ข้อมูลประชาชนเรื่องการทำประชามติ เปิดเวทีรณรงค์ เรื่องการแก้ไขรัฐธรรมนูญ ไม่ต้องรอถึงช่วงทำประชามติ และวันแถลงนโยบายต่อรัฐสภา จะถามนายกฯว่า จริงใจแก้ไขรัฐธรรมนูญแค่ไหน

ปชป.ถกเคาะวันเลือก หน.คนใหม่

นายณัฏฐพล ไข่มุนี น.ท. ผู้อำนวยการพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึงความคืบหน้าในการเลือกหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์คนใหม่ว่า วันที่ 18 ก.ย. เวลา 10.00 น. จะประชุมกรรมการบริหารพรรคชุดรักษาการ เพื่อพิจารณา วัน เวลา สถานที่จัดประชุมใหญ่ วิสามัญ เลือก กก.บห.พรรคชุดใหม่ เชื่อว่าการเลือกหัวหน้าพรรคคนใหม่ คนที่ต้องการสมัครลงแข่งขันกับพรรคเปิดกว้างให้บุคคลที่ได้รับการคัดสรร มีโอกาสมาขึ้น ทั้งกรรมการและตัวแทนสาขาพรรค กระทั่งวาระที่จะมีผู้บริหารพรรคชุดใหม่และหัวหน้าพรรคคนใหม่ เหมือนเป็นความหวังของพรรคที่จะเลือกคนมาทำหน้าที่ผู้สืบทอดทิ้งทั่วไปและเลือกตั้งผู้ว่า กทม. ทุกอย่างจึงต้องตัดสินใจเร็วไม่เช่นนั้นจะไม่ทันการเลือกตั้งที่อาจเกิดขึ้น คาดว่าจะได้หัวหน้าพรรค ปชป.คนใหม่ปลายเดือน ต.ค.

“สาโรจน์” ไขก๊อกละๆ ป.ป.ช.

ผู้สื่อข่าวรายงานจากสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ว่า นายสาโรจน์ พิงษ์พรหม ได้ยื่นหนังสือลาออกจากเลขาธิการ ป.ป.ช. เมื่อวันที่ 15 ก.ย. 68 ยังไม่ทราบสาเหตุ หลังจากเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ 1 ต.ค. 67 และจะครบวาระเกษียณอายุราชการวันที่ 1 ต.ค. 2569 ที่ผ่านมาช่วงเดือน เม.ย. 68 นายสาโรจน์ยื่นรับสมัครเข้ารับการสรรหาเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน (คตง.) ด้านอื่นๆที่เป็นประโยชน์ต่อการตรวจเงินแผ่นดินเมื่อเดือน เม.ย. 68 ที่ผ่านมานายสาโรจน์ได้รับแรงกดดันในการทำงานอยู่พอสมควร เพราะมีผลงานไม่เข้าตาคณะกรรมการ ป.ป.ช. ได้รับการประเมินคะแนน การทำงานจากกรรมการ ป.ป.ช. ระดับน้อยมาก ถึงขั้นที่กรรมการ ป.ป.ช. อาจโยกนายสาโรจน์ไปอยู่ในตำแหน่งอื่นเช่นผู้ทรงคุณวุฒิระดับเดียวกับเลขาธิการ ป.ป.ช. ตามการปรับโครงสร้างใหม่ของ ป.ป.ช. จึงเป็นแรงกดดันให้ยื่นหนังสือลาออก เตรียมไปรับราชการตำแหน่งใหม่ แต่ไม่ใช้กรรมการ คตง. ผู้สื่อข่าวพยายามโทรศัพท์สอบถามนายสาโรจน์ แต่ไม่สามารถติดต่อได้

ครม.อนุทิน 1 กับข้อคิดเห็น การเลือกรัฐมนตรีอย่างมีคุณภาพ



หน้า... 4

ครม.อนุทิน 1 กับข้อคิดเห็น การเลือกรัฐมนตรีอย่างมีคุณภาพ

ค วามคืบหน้าเรื่องการจัดตั้งรัฐบาล-รายชื่อคณะรัฐมนตรี รัฐบาลอนุทิน ชาญวีรกูล หรือ ครม.อนุทิน 1 มีความเคลื่อนไหวเรื่องนี้ที่น่าสนใจตลอดทั้งวันพุธที่ 16 ก.ย.ที่ผ่านมา โดยเฉพาะการที่อนุทิน นายกฯ เดินทางไปยังทำเนียบรัฐบาล เพื่อไปติดสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (สลค.) ที่อยู่ในบริเวณ ทำเนียบรัฐบาล หลังมีการนำรายชื่อบุคคลที่ได้รับการเสนอชื่อเป็น รัฐมนตรีมาส่งให้ น.ส.ณัฐจุฑา อินันตศิลป์ เลขาธิการคณะรัฐมนตรี ตรวจสอบคุณสมบัติรอบสุดท้าย โดยนายกฯ ร่วมประชุมหารือกับหลายฝ่ายที่เกี่ยวข้องเป็นเวลาร่วม 1 ชั่วโมง

จากนั้นเมื่อประชุมเสร็จ ผู้สื่อข่าวถามว่า รายชื่อคณะรัฐมนตรี เรียบร้อยหรือไม่ “นายกฯ อนุทิน” พยักหน้ารับ เมื่อถามอีกว่า จะนำรายชื่อขึ้นทูลเกล้าฯ ได้วันนี้หรือไม่ นายอนุทินยิ้มและพยักหน้า พร้อมกล่าวว่า วันนี้ฯ พร้อมกับให้สัมภาษณ์ต่อมาว่า

“มาประชุมกับหน่วยงานต่างๆ ที่ทางสำนักงานเลขาธิการ คณะรัฐมนตรีส่งชื่อไปตรวจสอบให้เป็นที่ยอมรับ โดยเป็นการ ประชุมรอบสุดท้าย และคาดว่าเมื่อทุกอย่างเรียบร้อยแล้ว เลขาธิการคณะรัฐมนตรีจะทำเอกสารเพื่อกราบบังคมทูล เพื่อขอ พระกรุณาให้มีพระบรมราชวินิจฉัยในเรื่องการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง ครม. คิดว่าเย็นนี้ น่าจะทำให้เสร็จ ตอนนี้อยู่ที่รายชื่อครบหมดแล้ว แต่ต้อง มีการกรอกแบบฟอร์มให้ตรงกับกรณีสื่อเพื่อทูลเกล้าฯ ยืนยัน ได้เลยว่าได้ตรวจสอบทุกอย่าง คนที่ถูกนำรายชื่อทูลเกล้าฯ ให้มี พระบรมราชโองการแต่งตั้งเป็นรัฐมนตรี ต้องอยู่ ภายใต้อำนาจรัฐธรรมนูญ”

เมื่อถามย้ำว่า จะไม่มีข้อร้องเรียนตามมา ทีหลังหรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า เราไปห้ามตรง นั้นไม่ได้ แต่เรามั่นใจว่าเราได้ทำสิ่งที่ถูกต้อง ทำ ตามกฎหมายและทำตามรัฐธรรมนูญ

จากนั้นนายกฯ ได้เดินทางไปยัง ศาลหลักเมืองเพื่อสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์บริเวณ

หอพระ โดยนายกฯ ผูกผ้าแพร 3 สี ถัดจากนั้นได้ถวายพวงมาลัย ศาลหลักเมือง และสักการะศาลเทพารักษ์ทั้ง 5 พร้อมเติมน้ำมัน ตะเกียงพระประจำวันเกิด โดยมีรายงานว่า ขณะที่ประชาชนที่มา สักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ที่ศาลหลักเมืองต่างตะโกนให้กำลังใจนายอนุทิน “นายกฯ ลู่ว” ก่อนที่นายอนุทินจะหันไปยกมือไหว้ขอบคุณ จากนั้น เดินข้ามถนนจากศาลหลักเมืองมายังวัดพระแก้ว และเดินเข้าทาง ประตูวัดวัดโสมมา เพื่อสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ในพระบรมมหาราชวัง ซึ่ง ใช้เวลาประมาณ 10 นาที

สำหรับรายชื่อ โครม.ที่มีการคาดการณ์ ส่วนใหญ่ก็จะเป็นไปตาม



ที่มีการเสนอชื่อก่อนหน้านี้ เช่น อนุทิน นายกฯ ควบ รวม.มหาดไทย, บวรศักดิ์ อุวรรณโณ รองนายกรัฐมนตรีฝ่ายกฎหมาย ส่วน รมต. ประจำสำนักนายกฯ มีสองคนจากพรรคภูมิใจไทยคือ ภราดร ปริศนา นันทกุล สส.อ่างทอง และศุภมาส อิศรภักดี



สำหรับกระทรวงมหาดไทย ตามข่าวจะมี รมช.มหาดไทยสามคนคือ ทรงศักดิ์ ทองศรี รมช.มหาดไทย, ศักดิ์ดา วิเชียรศิลป์ อดีต สส.กาญจนบุรี พรรคเพื่อไทย และ น.ส.ศศิธร กิตติธรรณกุล ลูกสาวนายก อบจ.กระบี่ โค้วตากลุ่มอันดามัน พรรคภูมิใจไทย

ส่วนกระทรวงคมนาคมไม่มีอะไรพลิก นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ นั่งควบสองตำแหน่งคือ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คมนาคม และมิณทินพร ศรีสรรพวงค์ จากอดีต รมช.พาณิชย์ ยุครัฐบาลเพื่อไทย มาเป็น รมช.คมนาคม, กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ไม่มีพลิก เป็นชื่อของสุรศักดิ์ พันธุ์เจริญวรกุล รมว.การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ที่เป็นอดีต รมช.ศึกษาธิการ ยุครัฐบาลเพื่อไทย ขณะที่นางสาวนิดา ไทยเศรษฐ์ ขยับจาก รมช.มหาดไทย มาเป็น รมว.วัฒนธรรม ส่วนลูกเนวิน เลขาธิการพรรคภูมิใจไทย นายไชยชนก ชิตชอบ จะเป็น รมว.กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ด้านกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พรรคกล้าธรรมได้คุมเบ็ดเสร็จสามคนคือ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.เกษตรและสหกรณ์, นายณเรศ อึ้งคำทิพย์คุณ สส.เชียงใหม่ เป็น รมช.เกษตรและสหกรณ์ และนาย อาสินทร์ มะยูฮิยะ สส.นราธิวาส เป็น รมช.เกษตรและสหกรณ์

ส่วนกระทรวงศึกษาธิการยังเป็นชื่อเดิม นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รมว.ศึกษาธิการ โดยมีนายองอาจ วงษ์ประยูร เป็น รมช.ศึกษาธิการ, กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา, กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ เป็นน้องธรรมนัส คือ นายอัศรา พรหมเผ่า รมว.การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ขณะที่กระทรวงสาธารณสุขมีชื่อนายพัฒนา พร้อมพัฒน์ ลูกชายสันติ พร้อมพัฒน์ แกนนานพรรคพลังประชารัฐ เป็นรองนายกรัฐมนตรีและ รมว.สาธารณสุข และมีนายวรโชติ สุคนธ์จวร เป็น รมช.สาธารณสุข, กระทรวงแรงงาน น.ส.ตรีนุช เทียนทอง รมว.แรงงาน, กระทรวงกลาโหม รอบนี้ไม่กลิ้ง พล.อ.ณัฐพล นาคพาณิชย์ พาสขึ้นจาก รมช.กลาโหม มาเป็น รมว.กลาโหม โดยมี พล.อ.อดุลย์ บุญธรรมเจริญ อดีตแม่ทัพภาคที่ 3 เป็น รมช.กลาโหม

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม นายสุชาติ ชมกลิ่น รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม, กระทรวงอุตสาหกรรม นายธนกร วังบุญคงชนะ รมว.อุตสาหกรรม, กระทรวงพาณิชย์ นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รมว.พาณิชย์, กระทรวงการต่างประเทศ นายสีหศักดิ์ พวงเกตุแก้ว อดีตปลัดกระทรวงการต่างประเทศ เป็น รมว.การต่างประเทศ, กระทรวงการคลังเป็นโควตาคนนอกทั้งสองคนคือ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง และนายวรวัจน์ อัญญา รมช.การคลัง เช่นเดียวกับกระทรวงพลังงาน นายอรรถพล อุภยพิบูลย์ อดีตผู้บริหารระดับสูง ปตท. เป็น รมว.พลังงาน และกระทรวงยุติธรรม ข่าวว่าเป็น พล.ต.ท.รพีพร เนาวรัตน์ อดีตรอง ผบ.ตำรวจภูธรภาค 3 อดีต ผบ.ภ.จว.บุรีรัมย์ จะมาเป็น รมว.ยุติธรรม เป็นต้น

ส่วนจะมีบางรายชื่อ “พลิกไฟ” หรือไม่ ก็ต้องรอดูตามรายชื่อที่จะออกมาอย่างเป็นทางการต่อไป และหลังมีการโปรดเกล้าฯ ครม.อนุทินแล้ว จากนั้นนายกฯ

จะต้องนำ ครม.เข้าเฝ้าฯ ถวายสัตย์ฯ และตามด้วยการนำ ครม.แถลงนโยบายรัฐบาลต่อที่ประชุมร่วมรัฐสภา และเมื่อเสร็จสิ้นแล้วจึงจะถือว่าเป็นรัฐบาลอย่างเป็นทางการในการเข้าบริหารประเทศ

ก่อนหน้านี้มีข้อคิดเห็นจาก ศ.เกียรติคุณ นพ.ประเวศ วะสี ที่เขียนบทความเรื่อง การเลือกรัฐมนตรีอย่างมีคุณภาพ

บทความดังกล่าวระบุตอนหนึ่งว่า เมื่ออนุทิน ชาญีวีรกุล เสนอชื่อบุคคลจากภายนอกเป็นรัฐมนตรี เช่น บวรศักดิ์ อุวรรณโณ, สีหศักดิ์ พวงเกตุแก้ว, เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ และอรรถพล อุภยพิบูลย์ ก็ได้รับความนิยมอย่างแพร่หลายทันทีว่าเป็นคนคุณภาพ

“ประเทศไทยติดอยู่ในวิกฤตการณ์

เรื้อรัง รัฐมนตรีไม่มีคุณภาพ โดยมากได้มาจากผู้บริหารการเงินจำนวนสูงลิ่วให้พรรคการเมือง กลายเป็นชนกึ่งการเมืองที่อาศัยเงินเป็นตัวนำ แต่คนนอกที่อนุทินเสนอชื่อ ได้รับความนิยมจากประสบการณ์การทำงานว่าเป็นคนทำงานเป็นและซื่อสัตย์สุจริต การแสวงหาคนดีมาเป็นรัฐมนตรีจึงต้องแสวงหาจากคนที่มีประสบการณ์การทำงานและซื่อสัตย์สุจริต ซึ่งสามารถหาได้จากผู้นำที่ไม่เป็นทางการเมืองที่มีจำนวนมากในภาคส่วนต่างๆ ของสังคมไทย”

..ผู้นำที่ไม่เป็นทางการเมือง ไม่ได้มาจากการเลือกตั้งหรือแต่งตั้ง แต่มาจากการเป็นผู้นำโดยธรรมชาติ และคนทั่วไปรับรู้ได้จากการทำงานร่วมกัน ทำให้คุณสมบัติตามธรรมชาติปรากฏให้สาธารณะเห็น

ผู้นำที่ไม่เป็นทางการเมืองมีคุณสมบัติ 5 อย่าง

1.เป็นคนเห็นแก่ส่วนรวม คนเห็นแก่ตัว ผู้คนก็ไม่ยอมรับว่าเป็นผู้นำ 2.มีความสุจริต ใครทุจริต ซี้โกง ชาวบ้านก็รู้และไม่ยอมรับเป็นผู้นำเด็ดขาด 3.มีความรอบรู้เรื่องราวต่างๆ 4.มีความสามารถในการสื่อสาร คนสื่อสารเก่งจึงจะเป็นผู้นำได้ ถ้าทำอะไรเก่งทุกอย่างแต่สื่อสารไม่เป็น ก็เป็นผู้นำไม่ได้ 5.เป็นที่ยอมรับของคนทั่วไป

นี่คือคุณสมบัติ 5 ประการของผู้นำที่ไม่เป็นทางการเมืองประเทศไทยสนใจแต่ความเป็นทางการเมือง ไม่ยอมรับผู้นำที่ไม่เป็นทางการเมือง และไม่ยอมรับอะไรที่ไม่เป็นทางการเมือง ทั้งที่ในความจริงแล้วความไม่เป็นทางการเมืองสำคัญกว่าความเป็นทางการเมือง มีมาก่อน ใหญ่กว่า เป็นธรรมชาติมากกว่า คล่องตัวมากกว่า และตรวจสอบได้ง่าย

บทความดังกล่าวระบุตอนหนึ่งว่า “ในประเทศจีน คนที่จะได้รับการคัดเลือกเข้าดำรงตำแหน่งทางการเมือง ล้วนต้องผ่านประสบการณ์การทำงาน และพิสูจน์ตัวเองว่าทำงานเก่งและมีความซื่อสัตย์สุจริตเท่านั้น คุณภาพของนักการเมืองจีนจึงสูง เขาถือว่ากระบวนการเช่นนี้เป็นประชาธิปไตย เพราะเป็นการคัดเลือกคนที่ถูกต้องให้ประชาชน ในสหรัฐอเมริกา คนที่ได้รับการเสนอชื่อเป็นผู้ทำางตำแหน่งประธานาธิบดีมักเคยเป็นผู้ว่าราชการรัฐมาก่อน คือมีประสบการณ์ในการทำงาน และพิสูจน์ตัวเองแล้วว่าเป็นคนซื่อสัตย์สุจริต ทั้งนี้จึงขอให้รัฐบาลใหม่ทำความรู้จักและใช้กลไกผู้ไม่ทางการเมืองในการคัดเลือกบุคคลเข้าทำงานทางการเมือง”

SEARCH DESTINATION THAILAND VISA (DTV) THAILAND DIGITAL ARRIVAL CARD (TDAC) ASK THAILAND W WEEED SHOPS CONTACT

THAI.NEWS – Thailand Breaking News

We provide the latest breaking news, and information straight from Thailand.

September 16, 2025

Visa Immigration Covid More



Anutin Charnvirakul: Cabinet Awaits Royal Approval – Economy, Baht & Borders

BY EDITORIAL TEAM ON SEPTEMBER 16, 2025

Thailand's political curtain has been drawn back – almost. Prime Minister Anutin Charnvirakul has confirmed that the new Cabinet lineup is complete and now sits on the royal desk awaiting endorsement. Once His Majesty signs off, ministers will take their oaths, the government will deliver its policy statement to Parliament, and the new administration will officially hit the ground running.

A polished handover: policy ready, partners briefed

Behind the scenes, the coalition has been busy. Anutin revealed that the draft policy document has already been circulated to coalition parties. Each party has been asked to scrutinise the portions relevant to their ministries and suggest edits that make implementation smoother. "We've made sure ministers feel confident as they take on their roles," he said, underlining that this is not a rushed handover but a carefully coordinated transition.

When pressed about Cabinet nominees and their qualifications, Anutin took a lighter tack – blaming a sore throat for his temporarily muted answers. It made for a memorable quip, but the substance was clear: the list is "100% complete," with only a few final checks before submission to His Majesty King Maha Vajiralongkorn. Once royal approval arrives – expected later this week – the oath-taking and formal policy presentation in Parliament will follow swiftly.

Economy in focus: meetings, baht worries and border fixes

While political formalities await royal sign-off, Anutin has already been rolling up his sleeves on the economy. He led a policy team in discussions with the Federation of Thai Industries (FTI) to tackle pressing industrial and trade issues, including thorny problems at border crossings – particularly along the Thai-Cambodian frontier.

Reopening key checkpoints is not a simple paper exercise; it will require coordination across military and diplomatic channels once the government is fully operational. Anutin emphasised the urgency of re-establishing Thailand as a competitive economic hub in the region, and acknowledged that unresolved border trade complications are holding back traders, exporters and supply chains.

The baht and exporters: who's feeling the squeeze?

Another headline-grabber: the baht's recent strength. Exporters have been watching the currency closely, worried about competitiveness. Anutin said incoming Finance Minister Ekniti Nitithanprapas will meet with FTI leaders to review monetary policy impacts and specific issues such as gold exports – a sector that can influence currency flows. It's a quick signal to the business community that the administration is listening and ready to respond.

On short-term stimulus measures and tourism incentives, Anutin was clear: the new government hasn't formally taken charge yet, but planning is well underway. "We're ready behind the scenes. Once we officially take office, we'll act immediately," he told reporters, confirming continuity for popular programmes like the Half-Half travel scheme while the Finance Ministry gets to work.

Big projects, big conversations: Land Bridge, Southern Corridor and ASEAN

Not everything is slam-dunk support. The Senate has urged a pause on the Land Bridge project and suggested revisions to the Southern Economic Corridor bill. Anutin's response was pragmatic: he pledged inclusive consultations. Expect stakeholders – from local communities and industry groups to regional neighbours and security agencies – to be pulled into those conversations.

Throughout his comments, Anutin returned to a central theme: Thailand's strategic position at the heart of ASEAN. Whether it's cross-border trade with Cambodia, freight rail links across Southeast Asia, or initiatives to boost manufacturing competitiveness, the new administration is framing its agenda around long-term national growth rather than short-lived headlines.

What to watch this week

- Royal endorsement of the Cabinet list – likely later this week.
- Oath-taking by Cabinet members and the formal policy statement to Parliament.
- Meetings between incoming Finance Minister Ekniti and FTI over the baht and export issues.
- Dialogue on reopening Thai-Cambodian checkpoints and consultations on the Land Bridge and Southern Economic Corridor bills.

If the tone so far is any guide, this administration intends to blend rapid action with careful consultation – and a little humour when the microphones come out. For businesses, border communities and travellers alike, the coming days will show how quickly the government can move from announcement to implementation. For now, the Cabinet awaits royal approval, and Thailand watches as policy plans line up, ready to be launched from the centre of ASEAN.

Related Posts:

HOT ARTICLES

- Top 20 Cannabis Shops: Where to Buy Weed in Narathiwat Vol 1, 2024
- Top 20 Cannabis Shops: Where to Buy Weed in Phetchaburi Vol 1, 2024
- Top 20 Cannabis Shops: Where to Buy Weed in Chachoengsao Vol 1, 2024
- Top 20 Cannabis Shops: Where to Buy Weed in Nakhon Si Thammarat Vol 1, 2024
- Bangkok Orange: Pattaya's Lottery-Themed Petrol Station Cat

Business

Finance Ministry insists no plan to tax gold bar trading

TUESDAY, SEPTEMBER 16, 2025 1 minute read



The Finance Ministry has dismissed reports of a gold trading tax, saying exports are not the cause of the baht's strength. Rising values reflect higher gold prices, not greater volumes.

Foreign media reports that Thailand is considering a tax on online gold bar trading to curb the baht's appreciation are unfounded, a senior Finance Ministry source told Krungthep Turakij.

The official confirmed there are no plans to introduce such a measure and argued that gold trading is unlikely to be the main factor behind the recent strength of the baht.

Concerns over unusual gold exports to Cambodia were also downplayed. The source said higher export values this year reflect the global surge in gold prices rather than an increase in physical volumes. Cambodia's weak riel currency, the official added, has led investors to favour stable assets such as gold and US dollars.

"If money laundering were the issue, there are easier channels and other asset classes than a tangible commodity like gold," the source noted.

According to Commerce Ministry data, Thailand's gold exports in the first seven months of 2025 jumped 69% year-on-year to 254 billion baht (about US\$8 billion), coinciding with a nearly 40% rise in global gold prices.

Cambodia has emerged as an increasingly important market, with exports soaring to 71.3 billion baht between January and July 2025, making it Thailand's second-largest destination after Switzerland. Other key markets included Singapore, Hong Kong, Laos, the United States, Indonesia, the UAE, Japan and India.

MOST VIEWED

1. Victory Monument set for biggest revamp in 20 years, says BMA
2. WHO makes historic U-turn, backs GLP-1 drugs for obesity and diabetes
3. Police chief targets mule accounts, promises 12-hour unlock for innocents
4. Anutin follows up on qualification check of nominated Cabinet members
5. Exposed: "Mule accounts" at Sanam Luang fuel fraud networks with homeless at risk


[Thailand](#) [Asia](#) [USA](#) [World](#) | [Markets](#) [Economics](#) [Wealth](#) [Technology](#) [Politics](#) [Opinion](#)

Search ..

Trending News

Home / Economics / Thailand Could See Gold Tax after New Administration Taking Office



Thailand Could See Gold Tax after New Administration Taking Office

Estimated Reading Time 2 mins

In **Economics, Thailand** Posted 16/09/2025

Bloomberg reported that the Bank of Thailand and the Ministry of Finance are in talks over a potential new tax on online gold trading conducted in Thai baht, with possible exemption on gold traded in US dollars, future exchanges, or purchases from ordinary bullion shops. The purpose of this is to slow down the gold export, leading to an appreciation of Thai currency.

The finance ministry will later hold more meetings with the central bank and should make a decision after the new administration takes office. There is also a speculation that the tax will be categorized as specific business tax since 70% of gold purchase in Thailand was made on online platforms, according to MTS Gold Group.

On Monday, the central bank's official invited gold traders to discuss the effect of gold trading on Thai currency and the strict measures for reporting transactions. Ms. Pimpan Charoenkwan, Assistant Governor for Financial Markets Group from the central bank, stated after the discussion that since the beginning of this year, Thai baht strengthened by 7%, ahead of regional peers, due to a current account surplus that surpassed the forecast and the continuing increase of gold price.

Among the invited guests are the representatives from the Thai Gold Traders Association, who proposed a measure that could encourage more domestic gold trading into US dollars as a solution to minimize the effect. Meanwhile, the central bank also urged gold traders to raise their surveillance on gold trading in Thai baht, especially the behaviour of the investors as it can affect Thai currency, and caution them to not let transactions be associated with any illegal activities.

Later in the evening, the baht weakened by about 0.5% to 31.83 against the U.S. dollar, the most since July 31, while the nation's gold export in the first seven months of the year rose to THB 254 billion, or USD 8 billion, an increase of 69% YoY. There is also an unusual uptick in the gold export to Cambodia, leading to a call for an inspection. Additionally, gold prices in the global market also surged by about 40% this year.

As for domestic gold price, its closing price rose from THB 54,600 on Friday to THB 54,800, according to the association's website. Mr. Nuttawut Wongyaowarak, President for Research at Globlex Securities, stated that it was due to the depreciation of Thai baht following the news of the tax on online domestic gold trading. Nonetheless, he estimated that the gold price would continue to increase.

After passing the rate of USD 3,500, the global gold price is still responding well to the positive news. Mr. Nuttawut expected that the price would move sideways up despite a report that the Federal Reserve may cut the interest rate by only 0.25 percentage points. Additionally, he also estimated that the domestic gold price would reach THB 56,000 – 57,000 due to the baht depreciation.

Tags: [Bank Of Thailand](#) [GOLD](#) [Ministry Of Finance](#) [Tax](#) [Thai Baht](#)



ข่าวล่าสุด

หนังสือพิมพ์

กองทุน-ประกัน

คริปโต

หุ้นต่างประเทศ

ประกาศ บอ.

≡

🔍

🔒 สมัครสมาชิก

คลังซีเก็บบาททองไม่แก้ปัญหาค่าเงินบาทแข็ง



ข่าวล่าสุด | 16 กันยายน 2025



Powered by: @thunhoon

thunhoon คลังซีเก็บบาททองไม่แก้ปัญหาค่าเงินบาทแข็ง ระบุ การค้าทองคำมีสัดส่วนน้อยมากเมื่อเทียบกับยอดการส่งออกสินค้าทั้งหมด ขณะที่ แรงกดดันค่าเงินบาทแข็งมาจากการอ่อนค่าของเงินดอลลาร์เป็นส่วนใหญ่

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า การเก็บภาษีทองคำ อาจจะไม่ช่วยทำให้ค่าบาทอ่อนค่าลง โดยการค้าทองคำ เป็นเพียงส่วนหนึ่งของรายได้ของประเทศที่ได้รับเป็นดอลลาร์สหรัฐ แต่ในภาพรวมรายได้จากการส่งออกของประเทศมีมูลค่าสูงกว่ารายได้จากการส่งออกทองคำ ดังนั้น การแก้ปัญหาโดยการขึ้นภาษีจึงไม่ได้ผล

ก่อนหน้านี้ คณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนหรือกรอ.ได้แสดงความวิตกกังวล ในกรณีที่มีการส่งออกทองคำจากไทยไปกับมูลค่าสูงมากในช่วง 7 เดือนที่ผ่านมา คิดเป็นมูลค่า 7 หมื่นล้านบาท ซึ่งกว่าครึ่งจะส่งออกไปยังประเทศจีน โดย กรอ.ต้องการให้ภาครัฐ เข้าไปตรวจสอบ

อย่างไรก็ตาม แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวว่า สาเหตุที่มูลค่าทองคำมีสูงมากเนื่องจากการทองคำที่ส่งออก เนื่องจากมาจากความไม่พอใจต่อค่าเงินของจีน และเศรษฐกิจจีนที่ซบเซา จึงมีนักลงทุนในสินทรัพย์ที่มีความมั่นคงสูง คือ ทองคำ

ทั้งนี้ ข้อเสนอให้เก็บภาษีการขายทองคำ เพื่อลดแรงกดดันต่อค่าบาทนั้น มาจากการที่เมื่อมีการขายทองคำออกไปนอกประเทศ แล้ว ผู้ส่งออกได้เงินดอลลาร์กลับเข้ามาในประเทศไทย เมื่อนำดอลลาร์มาแลกเป็นบาท ทำให้ Demand บาทมีสูงขึ้น อาจทำให้ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้น ดังนั้น จึงมีข้อเสนอให้เก็บภาษีการขายทองคำ เมื่อมีรายได้เป็นดอลลาร์แล้วนำมาแลกเป็นบาท

อย่างไรก็ตาม ฝ่ายที่ไม่เห็นด้วยกับการเก็บภาษีการค้าทองคำ เช่นว่า แรงกดดันค่าเงินบาท ไม่ได้มาจากการขายทองคำ เพราะเป็นเพียงส่วนน้อยเท่านั้น แต่แรงกดดันต่อค่าบาทที่สำคัญ มาจากการที่ค่าเงินดอลลาร์อ่อนค่าลง



ภาพ

ทอง



รายงาน : สุพรรณิ พุดพิสุทธิ์

อีจัน

ข่าวล่าสุด วิดีโอ เศรษฐกิจ การเมือง โฆษณา-แบรนด์ บันเทิง อาชญากรรม ข่าวไทย ดวง พลังบุญ อีจัน shop มูลนิธิ "พออีจัน" โปรแกรมอื่น ๆ

ข่าวเด่น | > ยานอวกาศ 100 ปี โรดเดอร์ลิคส์อายูอิน "สันติวิถีอินทรี" ส่งกองแหวน 4 ขวบ | 10กย68 12.0นพศ. ประจำสัปดาห์ (17-23 ก.ย. 68) ตาม-เดิน-ความรัก | แปล: ห่วงบาทแข็ง ธนาคารแห่งประเทศไทย ย้ำค่าเงินบาท "ผันผวน" | 7 ปีแล้ว ครบกำหนด สืบสวนคดีสังหาร

“คลัง” ชี้เก็บภาษีทอง ไม่ใช่ทางออกปลดเงินบาทแข็งค่า

“คลัง” ชี้เก็บภาษีทองไม่ใช่ทางออกปลดเงินบาทแข็งค่า แม้การค้าทองคำมีสัดส่วนน้อยมากเมื่อเทียบกับยอดการส่งออกสินค้าทั้งหมด



5 นาที ทุนการเงิน
เผยแพร่เมื่อ : 16 ก.ย. 2568, 20:02

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การเก็บภาษีทองคำ อาจจะไม่ได้ช่วยทำให้ค่าบาทอ่อนค่าลง โดยการค้าทองคำ เป็นเพียงส่วนหนึ่งของรายได้ของประเทศที่ได้รับเป็นดอลลาร์สหรัฐ แต่ในภาพรวมรายได้จากการส่งออกของประเทศไทยมูลค่าสูงกว่ารายได้ที่รับจากการส่งออกทองคำมาคง ดังนั้น การแก้ปัญหาโดยการขึ้นภาษีจึงไม่ได้ผล

ก่อนหน้านี้ คณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชน (กรร.) ได้แสดงความเห็น ในกรณีที่มีการส่งออกทองคำจากไทยไปก็พบปัญหาสูงมากในช่วง 7 เดือนที่ผ่านมา คิดเป็นมูลค่า 7 หมื่นล้านบาท ซึ่งกังวลว่าจะส่งผลต่อค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นโดย กรร.ต้องการให้ภาครัฐฯ เข้าไปตรวจสอบ

อย่างไรก็ตาม แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวว่า สาเหตุที่มีคนหันมาซื้อทองคำมีความต้องการทองคำที่สูงขึ้น เนื่องจากมาจากความไม่มั่นใจต่อค่าเงินของกีฬุษา และเศรษฐกิจกีฬุษา จึงหันมาลงทุนในสินทรัพย์ที่มีความมั่นคงสูง คือทองคำ

ทั้งนี้ ข้อเสนอให้เก็บภาษีการขายทองคำ เพื่อลดแรงกดดันต่อค่าบาทนั้น มาจากการที่เมื่อมีการขายทองคำออกไปนอกประเทศ แล้ว ผู้ส่งออกได้เงินดอลลาร์กลับเข้ามาในประเทศ เมื่อนำดอลลาร์มาแลกเป็นบาท ทำให้ Demand บาทมีสูงขึ้น อาจทำให้ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้น ดังนั้น จึงมีข้อเสนอให้เก็บภาษีการขายทองคำ เมื่อมีรายได้เป็นดอลลาร์แล้วนำมาแลกเปลี่ยนเป็นบาท

อย่างไรก็ตาม ฝ่ายที่ไม่เห็นด้วยกับการเก็บภาษีการค้าทองคำ เห็นว่า แรงกดดันค่าเงินบาท ไม่ได้มาจากการขายทองคำ เพราะเป็นเพียงส่วนน้อยเท่านั้น แต่แรงกดดันต่อค่าบาทที่สำคัญ มาจากการที่ค่าเงินดอลลาร์อ่อนค่าลง

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

“ธปท.”
ปรับลดดอกเบี้ย
จาก 2.5% เหลือ 2%

11 ชั่วโมงก่อนหน้า

ผู้ว่าฯ ธปท. “ขออภัย”
ระดับธุรกรรมชั่วคราว
กระทบบัญชี “ผู้สูงอายุ”

11 ชั่วโมงก่อนหน้า

AOT ปลื้ม ลากแอร์พอร์ต
ประกาศยกระดับ “สนามบินสุวรรณภูมิ” สู่ 4 ดาว

12 ชั่วโมงก่อนหน้า

ผู้ว่าฯ บางกอกใหญ่ สั่งตั้งชื่อ
“คลองเกรียง” หวัง
เสถียรภาพการคลัง

12 ชั่วโมงก่อนหน้า

อานิษฐ์ vs ธงชัย ต่างกัน
อย่างไร? เปิดยืนตอนปลด
ล็อกบัญชีแบบละเอียด

15 ชั่วโมงก่อนหน้า

อัปเดต ไล่ละ 1,000
เกษตรกรไม่ได้รับเงินเร่ง
ตรวสอบก่อน 30 ก.ย...

18 ชั่วโมงก่อนหน้า

[ทองคำ](#)
[ทรัพย์สิน](#)
[โลกนาถ](#)
[เงินบาทแข็งค่า](#)

[หน้าแรก](#)










 /
  Wealth /
 "ธปท.-คลัง" เล็งเก็บภาษีซื้อขาย"ทองออนไลน์"

18 กย 2025
 11:18 น
 





สำนักข่าวบลูมเบิร์ก รายงานอ้างแหล่งข่าวว่า ขณะนี้ ธปท. และกระทรวงการคลัง อยู่ระหว่างการหารือถึงแนวทางในการเก็บภาษีจากการซื้อขายทองคำด้วยสกุลเงินบาทผ่านช่องทางออนไลน์ต่าง ๆ โดยคาดว่าจะออกกฎหมายบังคับให้ร้านค้าสำหรับรับซื้อขายทองคำในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ การซื้อขายในแพลตฟอร์มซื้อขายล่วงหน้า หรือการซื้อขายจากฐานทองรูปพรรณ

ข้อมูลจากบริษัท เอ็มทีเอส โกลด์ จำกัด (MTS Gold Group) หนึ่งในผู้ค้าทองคำรายใหญ่ของไทย เผยว่า คนไทยซื้อทองคำผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ถึงเกือบ 70%

สรุปข่าว

ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และกระทรวงการคลัง กำลังพิจารณาที่จะเก็บภาษีซื้อขายทองคำ เพื่อสกัดการแข็งค่าของเงินบาท ซึ่งผลกระทบต่อการส่งออกและการท่องเที่ยวของประเทศ

รายงานข่าวระบุว่า วัตถุประสงค์ของการเก็บภาษีดังกล่าวคือเพื่อลดการส่งออกทองคำ ซึ่งถูกมองว่าเป็นหนึ่งในปัจจัยที่ทำให้เงินบาทแข็งค่าขึ้น โดยในช่วง 7 เดือนแรกของปีนี้ มูลค่าการส่งออกทองคำของไทยพุ่งสูงขึ้นถึง 69% คิดเป็นมูลค่า 2.54 แสนล้านบาท โดยเฉพาะการส่งออกไปยังจีนเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจนมีการเรียกร้องให้สอบสวน ขณะที่ราคาทองคำในตลาดโลกก็ปรับขึ้นเกือบ 40% ในปีนี้

นักวิเคราะห์ระบุว่า รายได้จากการส่งออกทองคำเป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้เงินบาทแข็งค่าขึ้นสู่ระดับสูงสุดนับตั้งแต่ปี 2564 โดยเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นถึง 7% ในปีนี้กระตุ้นให้เกิดเสียงเรียกร้องให้ธนาคารกลางเข้าแทรกแซงตลาดเพื่อปกป้องภาคการส่งออกและท่องเที่ยว ซึ่งเป็นสองเครื่องยนต์หลักที่ขับเคลื่อนผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) ของไทยถึง 70%

ทั้งนี้ ตัวแทนจากกระทรวงการคลังและธปท. ยังไม่ได้ออกมาแสดงความเห็นใด ๆ เกี่ยวกับเรื่องนี้ ขณะที่มีรายงานว่า เจ้าหน้าที่ ธปท. มีกำหนดหารือกับผู้แทนบริษัทค้าทองคำในวันนี้ และกระทรวงการคลังจะหารือเพิ่มเติมกับธปท. ต่อไป แต่จะยังไม่มีการตัดสินใจใด ๆ เกิดขึ้นจนกว่าจะได้คณะรัฐมนตรีชุดใหม่

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

- “คำปึง”ชี้แบงก์ทบทวนมาตรการ “ระงับบัญชี”
- “สมาน”ผู้ค้าปลีกไทยฯเสนอมาตรการคว่ำ “Quick Win” ต่อรัฐบาลใหม่
- ทองลบ เงินเฟ้อแรง รายได้ภาษีนำเข้า สหรัฐฯได้

ที่มาข้อมูล : TNN
ที่มาภาพ : TNN


 barron huijao
 ใจ



ชี้ต้องรอบคอบเก็บภาษีทอง

● ดันเก็บบาทแข็งเกินไปถูกที่คั่น

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยถึงกระแสข่าวกรณีแนวคิดการจัดเก็บภาษีซื้อขายทองคำผ่านช่องทางออนไลน์ เพื่อสกัดการเก็งกำไร ซึ่งมีส่วนทำให้ค่าเงินบาทแข็งค่า ว่า ต้องพิจารณาให้ว่าการซื้อขายทองคำมีส่วนทำให้ค่าเงินบาทแข็งค่าจริงหรือไม่ โดยเฉพาะการดูปริมาณการส่งออกทองคำที่แท้จริงว่าเป็นอย่างไร ว่ามีปริมาณใกล้เคียงเดิม หรือมีมูลค่าสูงขึ้นหรือไม่ ซึ่งต้องดูรายละเอียด เพื่อให้การทำการมาตรการออกมามีความเหมาะสมตรงเป้าหมายอย่างแท้จริง

“แนวคิดในเรื่องภาษีทองคำ ต้องดูให้ว่าจะมีผลอย่างไร และใช้ภาษีประเภทไหน โดยปัจจุบันหากซื้อขายทองคำผ่านร้านค้าทอง ร้านขายทองก็ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลอยู่แล้ว ส่วนภาษีมูลค่าเพิ่มแม้ตัวทองคำจะไม่เสียภาษี แต่ถ้าเป็นค่ากำเหน็จจะถูกคิดภาษีมูลค่าเพิ่มหรือแถม 7%”

อย่างไรก็ตามยอมรับว่า ในส่วนการเก็บภาษีจากแคปิตอล เกน จากกำไรซื้อขายทองคำ ซึ่งในปัจจุบันยังไม่ได้มีการจัดเก็บแต่อย่างใด โดยกระทรวงการคลังอาจพิจารณาจัดเก็บได้ เพื่อให้เกิดความเท่าเทียมเหมือนกับการลงทุนประเภทอื่น เช่น การลงทุนในตราสารประเภทต่าง ๆ การลงทุนในหุ้น การลงทุนในสกุลเงินดิจิทัล หรือกำไรจากการซื้อขายหุ้นนอกตลาด เป็นต้น แต่ถ้าจะหวังเก็บภาษีเพื่อป้องกันการแข็งค่าเงินบาท อาจเป็นการเกินไปถูกที่คั่นเท่าใดนักควรไปดูเรื่องการผ่อนปรนการใช้เงินดอลลาร์ซื้อทองคำ ซึ่งจะได้ผลลัพธ์โดยตรงและอาจเหมาะสมกว่า

ขณะที่การส่งออกทองคำกับพหุชาติเพิ่มขึ้นนั้น หากมองปริมาณการส่งออกไม่ได้สูงขึ้นมาก แต่เป็นเพราะมูลค่าของทองคำที่สูงขึ้นมากทำให้ดูมาก โดยสาเหตุที่ทำให้การส่งออกทองคำมีมาก ส่วนหนึ่งน่าจะมาจากค่าเงินเรียลของกับพหุชาติความน่าเชื่อถือ จึงทำให้ความ

ต้องการสินทรัพย์มั่นคงอย่างทองคำ หรือสกุลเงินดอลลาร์แทน

น.ส.ฐิภา นววัฒนทรัพย์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท วายแอลจี บูลเลียน แอนด์ ฟิวเจอร์ส จำกัด กล่าวว่า การส่งออกทองคำ

มีผลต่อค่าเงินบาทค่อนข้างจำกัดและไม่ใช่ว่าปัจจัยหลักเพียงอย่างเดียวที่ส่งผลต่อการแข็งค่าของเงินบาท เพราะปัจจุบันไทยนำเข้าทองคำมากกว่าส่งออกทองคำ แม้ว่า 7 เดือนที่ผ่านมา ไทยส่งออกทองคำ 78,075 กิโลกรัม เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 31.68% คิดเป็นมูลค่า 2.54 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 68.45% แต่มีการนำเข้าเพิ่มขึ้นเช่นกันโดยนำเข้า 1.87 แสนกิโลกรัม เพิ่มขึ้น 82.53% คิดเป็นมูลค่า 3.9 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 46.51%

“เมื่อไทยนำเข้าทองคำมากกว่าส่งออก จะทำให้ดุลการค้าขาดดุลมากขึ้นและต้องใช้เงินดอลลาร์มากขึ้นในการซื้อทองคำจากต่างประเทศ ซึ่งมีแนวโน้มกดดันให้เงินบาทอ่อนค่า ขณะ

เดียวกันจากผลการศึกษาจากสถาบันการศึกษาพบว่าความสัมพันธ์ระหว่างทองคำและอัตราแลกเปลี่ยนในไทยที่พบว่าเมื่อการส่งออกทองคำเพิ่มขึ้นทำให้ค่าเงินบาทมีแนวโน้มแข็งค่าขึ้นนั้น ตัวแปรทั้งสองนี้มีความสัมพันธ์ในระดับต่ำมาก ซึ่งแสดงให้เห็นว่าทองคำเป็นเพียงปัจจัยเสริมของเงินบาทเท่านั้น ไม่ใช่ปัจจัยหลัก”.



AURA
ฉายแววเด่นกำไรโต
→→→ อ่านหน้า 9

ลุ้นเก็บภาษีทองเขย่าตลาด AURAฉายแววเด่นกำไรโต

#AURA #ทองคำ #หุ้นหุ้น - คลังชี้เก็บภาษีทองไม่แก้ปัญหาค่าเงินบาทแข็ง ด้านโบรกเกอร์ AURA เล็งกำไรยังจะเติบโต YoY จากทั้งธุรกิจค้าปลีกทองที่จะยังเติบโตโดดเด่นจากการขยายสาขา, การปรับขึ้นค่ากำเหน็จที่จะเห็นผลบวกในไตรมาส 3/2568 มากขึ้น รวมถึงธุรกิจขายฝากยังโตก้าวกระโดดตามพอร์ตลูกค้าขายฝากที่เพิ่มขึ้นมาก

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า การเก็บภาษีทองคำ อาจจะไม่ช่วยทำให้ค่าบาทแข็งค่า โดยการค้าทองคำเป็นเพียงส่วนหนึ่งของรายได้ของประเทศที่ได้รับเป็นดอลลาร์สหรัฐ แต่ในภาพรวมรายได้จากการส่งออกของประเทศไทยมีมูลค่าสูงกว่ารายได้ที่ได้รับจากการส่งออกทองคำมาก ดังนั้น การแก้ปัญหาโดยการขึ้นภาษีจึงไม่ได้ผล

ก่อนหน้านี้ กรร.ได้แสดงความชัดเจน ในกรณีที่มีการส่งออกทองคำจากไทยไปกัมพูชาสูงมากในช่วง 7 เดือนที่ผ่านมา คิดเป็นมูลค่า 7 หมื่นล้านบาท ซึ่งกังวลว่าจะส่งผลต่อค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น โดย กรร.ต้องการให้ภาครัฐ เข้าไปตรวจสอบ

อย่างไรก็ตาม แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวว่า สาเหตุ



ที่มีคนกัมพูชามีความต้องการทองคำที่สูงขึ้น เนื่องจากความไม่มั่นใจต่อค่าเงินของกัมพูชา และเศรษฐกิจกัมพูชา จึงหันมาลงทุนในสินทรัพย์ที่มีความมั่นคงสูง คือ ทองคำ

● ลุ้นต่อเก็บภาษีทองคำ

ทั้งนี้ ข้อเสนอให้เก็บภาษีการขายทองคำ เพื่อลดแรงกดดันต่อค่าบาทนั้น มาจากการที่เมื่อมีการขายทองคำออกไปนอกประเทศแล้ว ผู้ส่งออกได้เงินดอลลาร์กลับเข้ามาในประเทศ เมื่อนำดอลลาร์มาแลกเป็นบาท ทำให้ Demand บาทมีสูงขึ้น อาจทำให้ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้น ดังนั้น จึงมีข้อเสนอให้เก็บภาษีการขายทองคำ เมื่อมีรายได้เป็นดอลลาร์แล้วนำมาแลกเป็นบาท อย่างไรก็ตาม ฝ่ายที่ไม่เห็นด้วย

กับการเก็บภาษีการค้าทองคำ เห็นว่าแรงกดดันค่าเงินบาท ไม่ได้มาจากการขายทองคำ เพราะเป็นเพียงส่วนน้อยเท่านั้น แต่แรงกดดันต่อค่าบาทที่สำคัญ มาจากการที่ค่าเงินดอลลาร์อ่อนค่าลง

บริษัทหลักทรัพย์ ดาโอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ระบุว่าจากรายงานข่าว ธปท.-คลัง กำลังหารือเรื่อง "การเก็บภาษีทองคำแท่ง" ที่ซื้อขายผ่านช่องทางออนไลน์ต่างๆ และชำระเป็นเงินบาท เพื่อชะลอการค่าเงินบาทที่แข็งค่าหนัก อีกทั้งยังระบุว่าการเก็บภาษีดังกล่าวอาจยกเว้นให้ทองคำที่ซื้อขายในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ ซื้อขายในตลาดล่วงหน้า (Futures) หรือการซื้อขายจากร้านค้าทองคำแท่ง ทั้งนี้ มาตรการนี้บ่งชี้ว่าทางการไทยจะมุ่งลดการส่งออกทองคำ

และทำให้คนไทยมีภาระต้นทุนสูงขึ้น
ในการซื้อหาเป็นเจ้าของทองคำแท่ง

● AURA กำไรโตเด่น

ทั้งนี้ฝ่ายวิจัยมองเป็นกลาง
ต่อ AURA เนื่องจากปัจจุบัน AURA
ไม่ได้มีการขายทองคำแท่ง (มีขาย
ทองแผ่นน้ำหนักสูงสุด 1 บาท
นับเป็นทองรูปพรรณ) ส่วนการ
ขายผ่านช่องทางออนไลน์คิดเป็น
ประมาณ 5% (ส่วนใหญ่ 95%
เป็นการขายหน้าร้าน และการขาย
ออนไลน์ส่วนใหญ่เป็นการขายสินค้า
กลุ่ม Highmargin Product)
ดังนั้น เบื้องต้นยังประเมินว่าจะ
ไม่ได้รับกระทบจากข่าวดังกล่าว
สำหรับ AURA

ปัจจุบันเรายังแนะนำ "ซื้อ" ราคา
เป้าหมาย 21.00 บาท อิง 2568E
PER ที่ 20.5 เท่า (3-Yr Average
PER) โดยประเมินกำไรปี 2568 ที่
1.36 พันล้านบาท +20% YoY ส่วน
ไตรมาส 3/2568 เราประเมินกำไรยังจะ
เติบโต YoY จากทั้งธุรกิจค้าปลีกทอง
ที่ยังเติบโตโดดเด่นจากการขยาย
สาขา, การปรับขึ้นค่าแท่งทองที่จะ
เห็นผลบวกในไตรมาส 3/2568
มากขึ้น รวมถึงธุรกิจขายฝักยังโต
ก้าวกระโดดตามพอร์ตลูกค้าฝัก
ที่เพิ่มขึ้นมาก 📈

นายกฯให้เปิด'เป้าตัง'รอ ย้ำมีคนละครึ่งแน่-จัดเร็ว

ถกสอท.รับโจทย์ปมศก.
เช็กส่งออกทองไปเขมร

'อนุทิน'นำทีมเศรษฐกิจ ส.อ.ท. ย้ำไม่เปิดด่านไทย-
กัมพูชา สั่งสอบส่งออกทองไปเขมร (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

'เป้าตัง'

อนุทินถกส.อ.ท.-สั่งไม่เปิดด่าน

เมื่อเวลา 12.10 น. วันที่ 15 กันยายน

นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี เปิดเผย
ภายหลังหารือกับสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ว่า วันนี้มีโอกาสมาแนะนำตัวและ
ได้มาพูดคุยกับประธานสภาอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทย และคณะกรรมการ ซึ่งปกติคุ้นเคย
กันดีอยู่แล้ว วันนี้ถือโอกาสมารับฟัง สิ่งที่ภาค
อุตสาหกรรมต้องการ รวมถึงปัญหาและข้อกังวล

สิ่งที่ต้องการให้รัฐบาลได้เร่งแก้ไขปัญหาคือ
การใช้เวลาหารือกันนานพอสมควร รวมถึง
ศักยภาพของประเทศ การเปลี่ยนแปลงรูปแบบ
อุตสาหกรรมของประเทศไทย การค้าที่มีการ
แข่งขันเพิ่มมากขึ้น รวมถึงปัญหาชายแดนไทย-
กัมพูชา และเรื่องของการทำให้ความเข้มแข็ง
ในกลุ่มประเทศอาเซียน และทำให้ประเทศไทย
เป็นศูนย์กลาง การขยายตัวทางเศรษฐกิจและ
อุตสาหกรรม

เมื่อถามว่าปัญหาชายแดนเป็นอุปสรรคกับ
ภาคอุตสาหกรรมหรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า
ยอมรับว่ามีบ้าง แต่ก็ได้ชี้แจงให้ทราบชัดเจน
ว่าช่วงนี้ยังคงไม่มีการดำเนินการเปิดด่านอย่าง
แน่นอน ซึ่งจะต้องใช้วิธีการทางการทหารและ
การทูต ควบคู่กันไปในเวลาเดียวกัน แต่ต้อง



ฟังข้อเสนอ - นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี ร่วมหารือกับสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เพื่อรับฟังนโยบายขับเคลื่อนเศรษฐกิจและ
อุตสาหกรรมไทย ข้อเสนอแนวทางการส่งเสริมอุตสาหกรรมและมาตรการช่วยเหลือ ที่สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 15 กันยายน

หลังจากที่รัฐบาลเริ่มทำงานแล้ว

สั่งว่าที่รมว.คลังแก้บาทแข็ง

ส่วนเรื่องค่าเงินบาทที่กำลังแข็งค่าในตอนนี้ เป็นอุปสรรคด้วยหรือไม่ นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า ต้องเร่งแก้ไขเรื่องนี้ ซึ่งช่วงบ่ายวันนี้ (15 ก.ย.) นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ว่าที่รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง จะประชุมหารือกับสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

เมื่อถามว่าได้มีการตรวจสอบการส่งออกทองคำหรือยัง นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า ได้มอบหมายให้นายเอกนิติไปตรวจสอบข้อเท็จจริง หากพบว่า มีอะไรผิดปกติก็จะดำเนินการ

เมื่อถามถึงมาตรการนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ นายอนุทินกล่าวว่า ตอนนี้ยังไม่ได้เข้าไปทำงาน แต่เป็นสิ่งที่เราเตรียมพร้อม

“หลังไม่เคเราเตรียมพร้อม เมื่อเราสามารถเข้าไปบริหารราชการแผ่นดินได้ตามเวลาที่กำหนด จะดำเนินการทันที” นายอนุทินระบุ

โวเปิดกระเป๋ารอคคนละครึ่ง

ผู้สื่อข่าวถามย้ำว่า ประชาชนค่อนข้างคาดหวังกับโครงการคนละครึ่ง ทั้งนโยบาย 60:40 และ 50:50 ที่จะสามารถเปิดกระเป๋ารอได้เลยหรือไม่ นายกรัฐมนตรีย้ำว่า “รอได้ รอได้ครับ ซึ่งในรายละเอียดก็จะให้ รมว.คลังนำชี้แจงกับประชาชน ในเรื่องของแผนดำเนินการที่ได้วางไว้ ในวันที่เราเข้ามาบริหารราชการแผ่นดินอย่างเต็มตัว แต่เราอย่าจะดำเนินการตามนโยบายให้เร็วที่สุด”

เมื่อถามถึงกรณีคณะกรรมการกฤษฎีกา (กมธ.) การพัฒนาการเมือง การมีส่วนร่วมของประชาชน สิทธิมนุษยชน สิทธิ เสรีภาพ และการคุ้มครองผู้บริโภค วุฒิสภา เรียกร้องให้ชะลอการทำการโครงการแลนด์บริดจ์ และผลักดันร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ระเบียบเขตเศรษฐกิจภาคใต้ หรือ SEC ผ่านการรับฟังความเห็นอย่างรอบด้าน นายอนุทินกล่าวว่า ตนฟังทุกฝ่ายอยู่แล้ว จะพิจารณาแค่มีมติเรื่องการลงทุน และความคุ้มค่าอย่างเดียวยังไม่ได้ ต้องมองถึงอนาคตด้วย รวมถึงสิ่งที่จะทำให้เกิดการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศด้วย ดังนั้นต้องมองหลายมิติร่วมกัน เราอยู่ในสภาพภูมิรัฐศาสตร์ที่ได้เปรียบอยู่แล้ว ต้องใช้ความได้เปรียบตรงนี้ก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดกับประเทศ เราอยู่ตรงกลางเป็นไฮดรอกซ์อาเซียน จึงมีโอกาสมากมายที่จะใช้ข้อได้เปรียบเหล่านี้ เพื่อสร้างการขยายตัวทางเศรษฐกิจ และมีมิติอื่นๆ อีกมาก

ส่วนที่ภาคเอกชนมีการขอแผนการรองรับไว้อย่างไรบ้าง นายฯกล่าวว่า ได้มีการพูดคุยหารือ แต่ในรายละเอียด ขอให้รอทางประธาน

สภาอุตสาหกรรมเป็นผู้ชี้แจง

ส.อ.ท.แนะใช้เม็ดเงินไทยแลนด์

ที่สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) นายเกรียงไกร เธียรนุกุล ประธาน ส.อ.ท. กล่าวภายหลังหารือร่วมกับนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี พร้อมทีมว่าที่รัฐมนตรี ประกอบด้วย นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ว่าที่รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ ว่าที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ นายสุชาติ ชมกลิ่น ว่าที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และนายอนันต์ วังนุกุลวงศ์ ว่าที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม พร้อมทีมผู้บริหาร ส.อ.ท.ว่า นอกจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านโครงการคนละครึ่ง ที่รัฐบาลของนายอนุทินเตรียมดำเนินการทันทีนั้น ในส่วนของ ส.อ.ท.อยากให้รัฐบาลกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านโครงการเม็ดเงินไทยแลนด์ เพราะจะสร้างพายุหมุนได้จริง โดยการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐปัจจุบัน กระทรวงการคลัง กรมบัญชีกลางกำหนดสัดส่วนเม็ดเงินไทยแลนด์จากเอสเอ็มอีจะได้ตั้งแต่ 5% อยากให้เพิ่มเป็น 10-20% ในช่วงระยะเวลานี้ๆ จนกว่าสถานการณ์เอสเอ็มอีที่กำลังเดือดร้อนอย่างหนักเริ่มคลี่คลาย หากขยายได้จะทำให้มีปริมาณเงินหมุนในระบบหลายแสนล้านบาท

“ปี 2566 จากการสนับสนุนของกระทรวงการคลัง ทำให้มีเอสเอ็มอีได้งานรัฐคิดเป็น 15% วงเงิน 1.2 แสนล้านบาท ต่อมาปี 2567 พบว่าลดลงไปมาก ปีนี้จึงอยากให้รัฐบาลช่วยเหลือเพิ่มสัดส่วนสินค้าเอสเอ็มอี เชื่อว่าจะทำให้วงเงินที่เอสเอ็มอีเข้าถึงขยายตัวจาก 15% ในปี 2566 เป็น 30% ถึง 50% และอาจถึง 80% นอกจากนี้อยากให้รัฐบาลช่วยภาคเอกชนรายใหญ่ที่สนับสนุนเอสเอ็มอีสามารถเข้าไปหักภาษีได้ 2 เท่า และออกมาตรการหนุนผู้ส่งออกที่เป็นเอสเอ็มอีเช่นกัน โดยการสนับสนุนสินค้าไทยจะทำให้การนำเข้าสินค้าราคาถูกจากต่างประเทศลดลง” นายเกรียงไกรกล่าว

ห่วงโลคัลคอนเทนต์ภาษีรั้ง

นายเกรียงไกรกล่าวว่า นอกจากนี้ได้หารือถึงการเจรจาภาษีศรัทธาที่ยังต้องดำเนินการต่อ โดยเฉพาะในรายละเอียดเรื่องโลคัลคอนเทนต์ว่าจะใช้มาตรฐานใด และอุตสาหกรรมใดที่ทำได้ และอุตสาหกรรมใดที่ทำไม่ได้ จะมีมาตรการเยียวยาอย่างไร เป็นสิ่งที่ต้องดำเนินการ รวมถึงการแก้ไขปัญหาเกี่ยวกับการหลังไหลของสินค้าราคาถูกที่เข้ามาท่วมตลาด ซึ่งไทยโดนมากที่สุด และกระทบกับเอสเอ็มอีจำนวนมาก คาดว่าหากสถานการณ์ดังกล่าวยังดำเนินการต่อเนื่องจะ

ส่งผลกระทบต่อกลุ่มเอสเอ็มอีเพิ่มขึ้นจาก 24 กลุ่ม ในปี 2567 เป็น 30 กลุ่มในปีนี้ แต่เชื่อว่าสถานการณ์ดังกล่าว นายฯ น่าจะเข้าใจดี

“นอกจากนี้ ส.อ.ท.ได้นำเสนอการลดต้นทุนพลังงานให้กับผู้ประกอบการและประชาชน ซึ่งผู้ประกอบการประสบปัญหาต้นทุนราคาพลังงานที่ค่อนข้างสูง ซึ่งจะต้องลดราคาพลังงานลงให้ได้ โดย ส.อ.ท.ไม่เห็นด้วยกับนโยบายผูกกษาที่ผลักภาระให้ภาคอุตสาหกรรม ทำให้ต้นทุนผลิตภัณฑ์ขึ้นถึง 50% แต่ค่าไฟลดเพียง 2-3% นโยบายนี้จะกระทบเศรษฐกิจวงกว้างและการลงทุนของประเทศ” นายเกรียงไกรกล่าว

วอนเอ็มเอสเอ็มอี-พุงค่าบาท

นายเกรียงไกรกล่าวว่า ยังได้หารือกับนายอนุทินถึงปัญหาเอสเอ็มอีที่ปัจจุบันเปราะบางที่สุด และมีปัญหานี้ภาคครัวเรือนสูง การเข้าถึงแหล่งเงินทุน อยากให้ภาครัฐแก้ไขปัญหานี้ให้ตรงจุด เช่น การดำเนินการการแอ็ดคัต การขยายวงเงินให้เอสเอ็มอีมากขึ้นหรือไม่ การเข้าถึงแหล่งเงินทุนให้เร็ว รวมถึงหน่วยงานเอสเอ็มอีจะต้องบูรณาการให้ทุน สนับสนุนทุน ซึ่งจะช่วยลดผลกระทบกับเอสเอ็มอีได้ค่อนข้างมาก ขอให้รัฐออกมาตรการต่างๆ เพื่อให้เอสเอ็มอีเข้าถึงได้ เช่น โครงการค้ำประกันสินเชื่อฉุกเฉิน อนุมัติได้ภายใน 3-7 วัน โดยรัฐบาลอุดหนุนค่าธรรมเนียมช่วงแรก และเพิ่มสัดส่วนการค้ำประกันสูงกว่าปกติ เช่น 80-100% เพื่อธนาคารกล้าปล่อยสินเชื่อทันที และออกสินเชื่อเสริมสภาพคล่องด่วนพิเศษ 1%

นายเกรียงไกรกล่าวว่า ส่วนสถานการณ์ค่าเงินบาทนั้น มีการพูดถึงการส่งออกทองคำไปยังกัมพูชาที่มีสัดส่วนที่สูงมากผิดปกติ การเร่งการส่งออกทองคำก่อนหน้านั้น อาจมีความต้องการใช้เงินบาทสูง หรือมีบางอย่างในโครงสร้างหรือไม่ที่มีความผิดปกติเกิดขึ้น ซึ่งเรื่องนี้ต้องไปพิจารณาให้ละเอียด ทราบว่าธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้เชิญผู้ค้าทองคำมาพบ เชื่อว่าเป็นสิ่งที่ดี หากแก้ไขไม่ตรงจุด จะเหนื่อยและไม่ได้ผล แต่หากรู้ปัญหาแก้ไขได้ตรงจุดถึงจะได้ผล ค่าเงินบาทที่เหมาะสม ในฐานะผู้ส่งออก อยากให้เงินบาทอ่อนค่ามากๆ โดยหากอยู่ที่ 34-35 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ จะอยู่ในระดับที่สมดุลระหว่างส่งออกและนำเข้า แต่ก็ต้องดูประเทศเพื่อนบ้านด้วย

ค้าปลีกชงคนละครึ่ง300บ.

นายณัฐ วงศ์พานิช ประธานสมาคมผู้ค้าปลีกไทย กล่าวว่า สมาคมผู้ค้าปลีกไทยเชื่อมั่นว่ารัฐบาลใหม่มีความพร้อมกำหนดแนวทางกระตุ้นเศรษฐกิจเพื่อให้ประเทศชาติเดินหน้าอย่างมั่นคง โดยสมาคมเห็นว่ามาตรการที่จะเกิด

ผลจริงต้องครอบคลุม ตรงเป้า และเห็นผลชัดเจน ไม่เพียงช่วยผู้บริโภคแต่ยังสนับสนุน SMEs เกษตรกร แรงงาน และธุรกิจทุกระดับเพื่อสร้างงาน เพิ่มกำลังซื้อ และกระตุ้นการหมุนเวียนของเงินในระบบ ดังนั้น สมาคมจึงเสนอมาตรการเพื่อประกอบการพิจารณาของรัฐบาล ซึ่งดำเนินการได้ทันทีและคาดว่าจะสร้างผลลัพธ์เชิงบวกต่อเศรษฐกิจไทยอย่างเป็นรูปธรรม ได้แก่ 1.มาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายใน 3 เดือนสุดท้ายของปีทันทีด้วยโครงการคนละครึ่งซึ่งเห็นว่าการมาตรการคนละครึ่งเวอร์ชันอัปเดตจะเป็นยาแรงช่วยอัดเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจได้ทั่วถึง และเป็นกลไกสำคัญฟื้นฟูเศรษฐกิจที่ชะลอตัวมานาน ทั้งนี้ สมาคมขอให้ขยายผลครอบคลุมทุกประเภทร้านค้า เพื่อเพิ่มทางเลือกการใช้จ่ายและไม่มีเงื่อนไขซับซ้อน พร้อมปรับเพิ่มวงเงินจาก 150 บาท เป็น 300 บาทต่อวัน โดยกำหนดวงเงินเดือนละ 1,500 บาท เป็นเวลา 2 เดือน ตั้งแต่เดือนตุลาคมถึงพฤศจิกายนนี้ เพื่อให้สอดคล้องกับค่าครองชีพและพฤติกรรมผู้บริโภคในปัจจุบัน

ฟันอีซีอี-รีซีท-ลดภาษีนำเข้า

“ควรเดินหน้าโครงการ Easy e-Receipt เฟส 2 ปลายปีนี้กระตุ้นการใช้จ่ายช่วงไฮซีซั่นสำหรับซื้อสินค้าและบริการจากร้านค้าที่ลงทะเบียนในระบบ โดยจำกัดวงเงินสูงสุด 100,000 บาทต่อคน และมีเวลาโครงการ 3 เดือน ตั้งแต่เดือนตุลาคม-ธันวาคม และปรับเงื่อนไขให้เข้าร่วมสะดวกขึ้น ครอบคลุมหมวดสินค้าทั่วไป สินค้าไอทีอุปโภคบริโภคเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม คาดสร้างเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจกว่า 1 แสนล้านบาท เพิ่มรายได้ให้ร้านค้า ส่งเสริมให้ร้านค้าเข้าสู่ระบบภาษีและระบบดิจิทัล ซึ่งจะส่งผลดีต่อเศรษฐกิจในภาพรวม” นายณัฐกล่าว

นายณัฐกล่าวว่า 2.ส่งเสริมไทยเป็นสวรรค์แห่งการช้อปปิ้งนักท่องเที่ยว โดยลดภาษีนำเข้าสินค้าไลฟ์สไตล์ของประเทศไทยจากปัจจุบันสูงถึง 20-30% สูงสุดในภูมิภาคอาเซียน ขณะที่สิงคโปร์ มาเลเซีย ฮองกง มีอัตราภาษี 0% จึงขอให้ภาครัฐลดเหลือ 10-15% เพื่อเพิ่มความสามารถในการแข่งขัน ช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวในการช้อปปิ้ง และขอให้มีการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มแบบทันที (Instant VAT Refund) ทดลอง คืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% ณ ร้านค้า สำหรับนักท่องเที่ยวที่มียอดซื้อขั้นต่ำ

3,000 บาท เริ่มจากร้านค้าสมาชิกย่านช้อปปิ้งหลักของกรุงเทพฯ และขยายระยะเวลาวีซ่านักท่องเที่ยวฟรีวีซ่าจาก 30 วัน เป็น 45-60 วัน เพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายและกระจายรายได้สู่ภาคท่องเที่ยว และ 3.กระตุ้นการจ้างงานและเสริมกำลังแรงงาน โดยการจ้างงานรายชั่วโมง ลดปัญหาว่างงาน โดยเฉพาะกลุ่มนักศึกษา ผู้สูงอายุ และแรงงานนอกระบบ รวมถึงช่วยผู้ประกอบการค้าปลีกบริหารต้นทุนแรงงานได้คล่องตัวมากขึ้น ทั้งนี้ สมาคมเชื่อมั่นมาตรการเหล่านี้จะสร้างประโยชน์ต่อผู้ผลิต SMEs เกษตรกร แรงงาน

ททท.จ่อเปิดตัววีไทยคนละครึ่ง

แหล่งข่าวจากวงการธุรกิจท่องเที่ยวกล่าวว่า การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) มีแผนจะดำเนินการโครงการทัวร์ไทยคนละครึ่งเสนอต่อรัฐบาลเพื่อเป็นการกระตุ้นการท่องเที่ยว โดยจะใช้เงินที่เหลือจากโครงการเที่ยวไทยคนละครึ่งที่จะสิ้นสุดวันที่ 30 ตุลาคมนี้ ในเบื้องต้นจะออกเป็นแพ็คเกจ เช่น วันเดียวทริป ราคา 1,099 บาท,

ทริป 2 วัน 1 คืน ราคา 2,999 บาท และ 3 วัน 2 คืน ราคา 3,999 บาท เป็นต้น ทั้งนี้ ยังเป็นเพียงตัวเลขเบื้องต้น ยังไม่ได้มีข้อสรุปแต่อย่างใด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านี้ น.ส.สุภาณีย์ เกียรติไพบูลย์ ผู้จัดการ ททท. กล่าวว่า ททท.เตรียมออกโครงการทัวร์ไทยคนละครึ่งเพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยว หลังกระแสตอบรับโครงการคนละครึ่งได้รับเสียงตอบรับดี และยังคงเป็นการช่วยผู้ประกอบการนำเที่ยวและช่วยกำลังซื้อของคนไทยทุกครัวเรือน ซึ่งขณะนี้ ททท.อยู่ระหว่างการเตรียมรายละเอียดเพื่อหารือกับรัฐบาลและบริษัททัวร์เพื่อจัดแคมเปญที่ว้าว สร้างแรงจูงใจให้คนไทยเที่ยวในประเทศ และกระตุ้นการใช้จ่ายในประเทศอีกด้วย

เอกชนหนุน-ร่วมถก24ก.ย.นี้

ด้านนายชัย อรุณานนท์ชัย ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) กล่าวว่า แนวคิดการจัดโครงการทัวร์ไทยคนละครึ่งเพื่อกระตุ้นการเดินทางท่องเที่ยวในประเทศภาคเอกชนสนับสนุนแนวคิดนี้และได้ยื่นข้อมูลเบื้องต้นมาเช่นกัน แต่เรื่องเงื่อนไข หรือเกณฑ์ต่างๆ ยังไม่ได้มีการหารือร่วมกับ ททท. หรือกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

“เบื้องต้น สทท.มองว่าควรมีการตั้งเกณฑ์ที่ไม่แตกต่างกันระหว่างเมืองท่องเที่ยวหลักและเมืองนำเที่ยว หรือเมืองรอง เพราะจะส่งผลกระทบต่อ

ต่อบรรยากาศการค้าการลงทุนของนักท่องเที่ยวทำให้โครงการไม่ประสบความสำเร็จเท่าที่วางเป้าหมายไว้ โดยวันที่ 24 กันยายนนี้จะมีการหารือร่วมกับ ททท.เพิ่มเติม” นายชัยกล่าว

นายชัยกล่าวว่า ขณะนี้ยังมีความจำเป็นต้องออกโครงการกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศเพื่อให้เกิดการใช้จ่ายมากขึ้น เพราะหากประเมินปัญหาเศรษฐกิจ สังคม ทั้งเหตุการณ์ปะทะชายแดนไทยและกัมพูชาที่ยังไม่จบลง การเปลี่ยนชี้ทางการเมือง ส่งผลกระทบต่อการค้าการลงทุน เกิดความเดือดร้อนมากพอสมควรจึงอยากให้รัฐบาลออกมาตรการที่ช่วยลดภาระของประชาชน และทำให้ธุรกิจสามารถเดินหน้าต่อไปได้ โดยเน้นย้ำว่าอยากให้ฟังเสียงผู้ประกอบการในการวางแผนนโยบาย แนวทาง หรือกฎเกณฑ์ต่างๆ ก่อนดำเนินโครงการ เพื่อให้สร้างอานิสงส์เชิงบวกในภาพรวมได้อย่างแท้จริง

“เดิมได้หารือร่วมกับกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาในเบื้องต้นแล้วถึงการกระตุ้นท่องเที่ยวช่วงโค้งสุดท้ายของปี 2568 นี้ แต่เนื่องจากมีการเปลี่ยนรัฐบาล ทำให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวจะมีการเปลี่ยนตัวด้วยเช่นกัน จึงต้องรอให้มีผู้บริหารท่านใหม่เข้ามาทำหน้าที่อย่างเป็นทางการจากนั้นจะเข้าไปหารือเพื่อร่วมกันขับเคลื่อนภาคการท่องเที่ยวไทยอีกครั้ง” นายชัยกล่าว

เดือนใช้สิทธิ'บัตรคนจน' หวั่นถูกฉกเงินใช้ข้ามเขต

รายงานข่าวจากกรมบัญชีกลาง เปิด เป็นต้น ซึ่งผิดเงื่อนไขตามประกาศกรมการ
เผยว่า ขณะนี้กรมบัญชีกลางได้รับแจ้งจาก คำภายใน และประกาศกรมธุรกิจพลังงาน
สำนักงานคลังจังหวัดต่าง ๆ ว่าผู้มีสิทธิ “การตระเวนขายสินค้าด้วยรถเร่
สวัสดิการแห่งรัฐหลายรายไม่สามารถใช้ ผ่านการใช้แอปพลิเคชันดูเงินในการรับ
สิทธิสวัสดิการได้ เพราะถูกแอบอ้างใช้สิทธิ ชำระวงเงินค่าซื้อสินค้าจากร้านธงฟ้า และ
ที่ร้านค้าข้ามพื้นที่ (ต่างจังหวัด) ผู้มีสิทธิไม่ วงเงินส่วนลดค่าซื้อก๊าซหุงต้ม หลอกให้ผู้
ได้เป็นผู้ใช้สิทธิ จึงขอให้ประชาชนที่ได้รับ ชื่อนำบัตรประชาชนไปซื้อของ หรือแลก
สิทธิระมัดระวังการใช้สิทธิกับร้านค้าที่เป็น ของหลังจากนั้นผู้มีสิทธิหลายรายไม่
รถเร่ที่ตระเวนขายสินค้าในพื้นที่ต่าง ๆ ด้วย สามารถใช้สิทธิสวัสดิการแห่งรัฐได้ถูกแอบ
ทั้งนี้ จากการตรวจสอบพบว่า ร้าน อ้างใช้สิทธิที่ร้านค้าข้ามพื้นที่”

ค้าเหล่านี้มีพฤติกรรมหลอกลวง และส่ง ด้านนางสาวทิวพร ผาสุข รองอธิบดี
ผลกระทบต่อการใช้สิทธิสวัสดิการแห่งรัฐ กรมบัญชีกลาง ในฐานะโฆษกกรมบัญชี
ของประชาชน โดยมีการตระเวนขายสินค้า กลาง กล่าวถึงการได้รับสิทธิสวัสดิการแห่ง
ด้วยรถเร่ในพื้นที่ต่าง ๆ และใช้แอปพลิเคชัน ดูเงินส่วนลดค่าซื้อสินค้าจากร้านธงฟ้า และวงเงินส่วนลดค่าซื้อก๊าซ
ชำระเงินในการรับชำระวงเงินค่าซื้อสินค้า ประจำตัวประชาชนแบบสมาร์ทการ์ด ประจำ หุงต้ม หลอกให้นำบัตรประจำตัวประชาชน
จากร้านธงฟ้า และวงเงินส่วนลดค่าซื้อก๊าซ ก.ย. 68 จะได้รับสิทธิ เช่น ในวันที่ 1
เดือน ก.ย. 68 ได้รับวงเงินสิทธิไม่สามารถถอนเป็น ก.ย. 68 ได้รับวงเงินสิทธิไม่สามารถถอนเป็น
ไปซื้อของหรือแลกของ เช่น ไข่ น้ำมันพืช เงินสดได้ และไม่สะสมในเดือนถัดไป.

Section: กีฬา/ข่าวเศรษฐกิจไทยรัฐ

วันที่: พุธ 17 กันยายน 2568

ปีที่: 76

ฉบับที่: 24711

Col.Inch: 7.55

Ad Value: 11,325

หน้า: 14(กลาง)

PRValue (x3): 33,975

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: ข่าวสั้นเศรษฐกิจ: สิ้นเชื้อสีเขียว



สิ้นเชื้อสีเขียว : นายพิชิต มิตราวงศ์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank กล่าวว่า ธนาคารได้รับรางวัล "Climate Action Leader 2025" จากเวทีประกวด Climate Action Awards 2025 จัดโดยสถาบันการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เป็นผลจากมีผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่ช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจสีเขียวอย่างชัดเจนเป็นรูปธรรมในหลายมิติ อีกทั้งปรับองค์กรมุ่งสู่ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก และใช้พลังงานสะอาด.

มิติหุ่น

Mithoon
Circulation: 5,000
Ad Rate: 350

Section: First Section/เศรษฐกิจภาครัฐ

วันที่: พุธ 17 กันยายน 2568

ปีที่: - ฉบับที่: -

Col.Inch: 90.74 Ad Value: 31,759

หัวข้อข่าว: ออมสิน ลุยยกเครื่อง SMEs ปลอย Soft Loan แสนล้น

หน้า: 5(เต็มหน้า)

PRValue (x3): 95,277

คลิป: สีสี่

5

มิติหุ่น

วันพุธที่ 17 กันยายน 2568

► เศรษฐกิจภาครัฐ ◀

ออมสิน

ลุยยกเครื่อง SMEs

ปลอย Soft Loan แสนล้น



วีระชัย อมรกุลสุเวช

ธนาคารออมสิน ชี้เศรษฐกิจไทยครึ่งหลังปีจยเสี่ยงหลายด้าน พร้อมหนุนเอสเอ็มอีเข้าถึงเงินทุน และยกระดับธุรกิจรับมือความผันผวน

นายวีระชัย อมรกุลสุเวช รองผู้อำนวยการธนาคารออมสินอาวุโส รักษาการผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า ทิศทางเศรษฐกิจครึ่งปีแรกมีแนวโน้มเติบโตที่ดี แต่ครึ่งปีหลังยังมีปัจจัยเสี่ยงหลายด้านที่มีผลกระทบเพิ่มเติม ถือว่าเป็นความท้าทายต่อเศรษฐกิจไทย

ทุน SME เข้าถึงเงินทุน

ทั้งนี้ออมสินได้เปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการเข้าถึงสินเชื่อในระบบด้วยเงื่อนไขที่เป็นธรรมและต่อเนื่องที่ผ่านมารธนาคารได้ดำเนินโครงการสินเชื่อสำคัญหลายโครงการ เช่น สินเชื่อกระตุ้นธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ GSB D-Home สร้างบ้านเพื่อคนไทยวงเงิน 10,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ 2 ปีแรก 3.50% ต่อปีอนุมัติแล้ว 6,000 ล้านบาท ส่วนโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (Soft Loan) GSB Boost Up Plus วงเงิน 100,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ 2 ปีแรก 2.99% ต่อปี อนุมัติแล้ว 98,700 ล้านบาท

ยกระดับความรู้

ขณะที่ทางรอด SMEs ไทยครึ่งปีหลัง คงต้องยกระดับความรู้ทางการเงินมากขึ้น เพื่อนำธุรกิจให้อยู่รอดควบคู่กับการยกระดับเอสเอ็มอี ปรับตัวให้สามารถแข่งขันได้ รวมทั้งยังต้องเตรียมปรับตัวในการใช้ ai มากขึ้นบนแพลตฟอร์มดิจิทัล หลังพฤติกรรมผู้บริโภคหันมาเลือกซื้อของผ่านรูปแบบออนไลน์มากขึ้น

'ออมสิน'อัดซอฟต์แวร์สินเชื่อแสนล้าน

ดึงAIเสริมทัพยกระดับบริการ

ช่วยเอสเอ็มอีและคนฐานราก

ธุรกิจ • ออมสินเร่งเครื่องจักรปีหลัง ปลด Soft Loan แสนล้าน-ดึง AI เสริมทัพ ยกระดับบริการ SMEs และคนฐานราก สู่เป้าหมายสร้าง Social Impact ช่วยคนไทยไม่ต่ำกว่า 2 ล้านราย

นายวีระชัย อมรภกลสุ ต่อปี อนุมัติแล้ว 6,000 ล้านบาท รองผู้อำนวยการธนาคาร ออมสินอาวุโส รักษาการผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารออมสินตระหนักถึงข้อจำกัดที่ผู้ประกอบการ SMEs ต้องเผชิญ ไม่ว่าจะเป็นการขาดสภาพคล่อง

เงินทุนหมุนเวียน หรือการดอกเบี้ยที่สูง ธนาคารจึงพร้อมทำหน้าที่เป็นแหล่งทุนต่อยอดเพื่อช่วยเสริมสภาพคล่อง เติมนทุน และฟื้นฟูกิจการอย่างยั่งยืน โดยเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการเข้าถึงสินเชื่อในระบบด้วยเงื่อนไขที่เป็นธรรมและต่อเนื่องที่ผ่านมาธนาคารได้ดำเนินโครงการสินเชื่อสำคัญหลายโครงการ เช่น สินเชื่อกระตุ้นธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ GSB D-Home สร้างบ้านเพื่อคนไทย วงเงิน 10,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ 2 ปีแรก 3.50%

รวมทั้งมีโครงการใหม่ทั้ง Soft Loan เพื่อให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ วงเงินกู้สูงสุด 20 ล้านบาทต่อราย และโครงการสินเชื่อเสริมสภาพคล่องประมงระยะ 3 วงเงินโครงการ 2,000 ล้านบาท วงเงินกู้สูงสุด 10 ล้านบาทต่อราย เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนให้ผู้ประกอบการประมงและสนับสนุนนโยบายรัฐในการบริหารจัดการทรัพยากรสัตว์น้ำอย่างยั่งยืน ล่าสุดเตรียมออก Soft Loan เพิ่มเติม วงเงินโครงการ 100,000 ล้านบาท



วีระชัย อมรภกลสุเวช

โดยธนาคารออมสินคิดอัตราดอกเบี้ยเพียง 0.01% ต่อปี ให้สถาบันการเงินที่เข้าร่วมโครงการนำไปปล่อยต่อให้กับผู้ประกอบการ SMEs ในอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 3.50% ต่อปี ใน 2 ปีแรก เพื่อช่วยเสริมสภาพคล่องและพัฒนาศักยภาพธุรกิจไทยให้เข้าถึงแหล่งทุนในระบบได้ต่อเนื่อง โดยคาดว่าจะสามารถดำเนินการได้ในเร็วๆ นี้

ขณะเดียวกัน ธนาคารจะยังเดินหน้าขยายผล สร้าง Social Impact อย่างต่อเนื่อง เพื่อให้บรรลุเป้าหมายการช่วยเหลือกลุ่มเปราะบาง ปีละไม่ต่ำกว่า 2 ล้านคน ผ่าน 4 ภารกิจ

หลัก ควบคู่กับการบูรณาการเทคโนโลยีและนวัตกรรม AI เข้ามาช่วยยกระดับการดำเนินงานและการให้บริการทางการเงิน ไฮไลต์สำคัญได้แก่ “AI Optimized Loan Processing and Underwriting” ที่ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการอนุมัติสินเชื่ออย่างรวดเร็วและแม่นยำ ตลอดจนลดระยะเวลาอนุมัติสินเชื่อและต้นทุนการดำเนินงาน และ “AI Chatbot for Branch” ผู้ช่วยพนักงานสาขาในการค้นหาข้อมูลอย่างสะดวก รวดเร็ว และช่วยเพิ่มความแม่นยำในการให้บริการมากขึ้น โดยจะเริ่มใช้งานในไตรมาส 4 ของปีนี้ ทั้งหมดนี้เพื่อยกระดับบริการทางการเงินให้ครบวงจรและเร่งขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากให้เติบโตอย่างมั่นคงและยั่งยืน.

พร้อมร่วมวง'คนละครึ่ง'

นายวีระชัย อมรกุลสุเวช รองผู้อำนวยการธนาคารออมสินอาวุโส รักษาการผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า ธนาคารพร้อมนำระบบออมสิน และแอปพลิเคชันมายโม เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งเฟสใหม่ ที่รัฐบาลกำลังพิจารณาทำในขณะนี้ เพื่อเปิดให้ร้านค้าของธนาคารที่อยู่ในระบบหลายหมื่นราย สามารถเชื่อมต่อ



วีระชัย อมรกุลสุเวช

ระบบการรับจ่ายเงินได้ทันที เป็นการช่วยอำนวยความสะดวกต่อประชาชน และกระตุ้นยอดขายให้กับร้านค้า อีกทั้งยังช่วยให้เข้าถึงข้อมูลประวัติการเดินบัญชี ของผู้ประกอบการ หากร้านค้ารายย่อย เลือกใช้ช่องทางทางการเงินผ่านแอปออมสิน ธนาคารก็นำข้อมูลการเดินบัญชีมาวิเคราะห์ในการปล่อยกู้ได้อีกทาง

ส่วนครึ่งปีหลังธนาคารยังเผชิญแรงกดดันทั้งปัจจัยภายในและภายนอกประเทศ อาทิ ภาวะหนี้ครัวเรือนและหนี้สาธารณะที่เพิ่มขึ้น การเข้าไม่ถึงแหล่ง

เงินในระบบ ออมสินเดินทางยุทธศาสตร์การเป็นธนาคารเพื่อสังคม โดยเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการเข้าถึงสินเชื่อในระบบกระตุ้นเศรษฐกิจล่าสุด เตรียมออกสินเชื่อ ซอฟต์แวร์เงินเพิ่มเติมวงเงินโครงการ 100,000 ล้านบาท โดยธนาคารคิดดอกเบี้ยเพียง 0.01% ต่อปี ให้สถาบันการเงินที่เข้าร่วมโครงการนำไปปล่อยต่อให้กับผู้

ประกอบการเอสเอ็มอี ดอกเบี้ยไม่เกิน 8.50% ต่อปี ใน 2 ปีแรก เพื่อช่วยเสริมสภาพคล่องให้เข้าถึงแหล่งทุนในระบบได้ต่อเนื่อง

นอกจากนี้ ยังมีโครงการใหม่ ทั้งซอฟต์แวร์เงินเพื่อให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ วงเงินกู้สูงสุด 20 ล้านบาทต่อราย และโครงการสินเชื่อเสริมสภาพคล่องประมง ระยะ 3 วงเงินโครงการ 2,000 ล้านบาท วงเงินกู้สูงสุด 10 ล้านบาทต่อราย สำหรับบรรเทาความเดือดร้อนให้ผู้ประกอบการประมง.

● ดึงเอไอช่วยยกระดับบริการ ● อนุมัติสินเชื่อรวดเร็วแม่นยำ ออมสินอัดแสนล้านเติมสภาพคล่อง

นายวีระชัยอมรฤกษ์สุวรรณ ผู้อำนวยการธนาคารออมสินอาวุโส รักษาการผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่าภาพรวมเศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งปีหลังยังเผชิญแรงกดดันทั้งปัจจัยภายในและภายนอกประเทศทั้งภาษีศุลกากร ภาวะหนี้ครัวเรือนและหนี้สาธารณะที่เพิ่มขึ้น การเข้าไม่ถึงแหล่งเงินในระบบของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ประชาชนกลุ่มฐานราก และผู้ประกอบการรายย่อย ดังนั้น ในช่วง 3 เดือนสุดท้ายของปีนี้ออมสินจะเร่งการปล่อยสินเชื่อ ดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) วงเงิน 100,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเพียง 0.01% ต่อปี ให้สถาบันการเงินที่เข้าร่วมโครงการนำไปปล่อยต่อให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ในอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 3.50% ต่อปี ใน 2 ปีแรก เพื่อช่วยเสริมสภาพคล่องและพัฒนาศักยภาพธุรกิจไทยให้เข้าถึงแหล่งทุนในระบบได้ต่อเนื่อง

“ออมสินตระหนักถึงข้อจำกัดของเอสเอ็มอีที่ต้องเผชิญ ไม่ว่าจะเป็นการขาด

สภาพคล่องเงินทุนหมุนเวียนหรือการระดมยืมที่สูง ธนาคารจึงพร้อมทำหน้าที่เป็นแหล่งทุนต่อ ยอดเพื่อช่วยเสริมสภาพคล่อง เติมนทุน และฟื้นฟูกิจการอย่างยั่งยืน โดยเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการเข้าถึงสินเชื่อในระบบด้วยเงื่อนไขที่เป็นธรรมและต่อเนื่อง”

นายวีระชัยกล่าวต่อว่าสำหรับการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย รวมถึงผู้ที่ไม่เคยเข้าถึงสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินมาก่อน ณ วันที่ 30 มิ.ย.68 ได้ปล่อยสินเชื่อเพื่อสังคมไปแล้ว 680,000 ราย การแก้ไขปัญหานี้ที่ช่วยลูกหนี้ไม่ให้เสียประวัติทางการเงินกว่า 800,000 ราย และการพัฒนาศักยภาพชุมชนผ่านการสร้างอาชีพ และส่งเสริมการออม โดยมีผู้ได้รับประโยชน์กว่า

250,000 ราย และยังคงเดินหน้าขยายผลสร้าง Social Impact อย่างต่อเนื่อง เพื่อให้บรรลุเป้าหมายการช่วยเหลือกลุ่มเปราะบาง ปีละไม่ต่ำกว่า 2 ล้านคน

นอกจากนี้ยังได้นำเทคโนโลยีและนวัตกรรมปัญญาประดิษฐ์ (AI) มาช่วยยกระดับการดำเนินงานและการให้บริการทางการเงิน ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการอนุมัติสินเชื่ออย่างรวดเร็วและแม่นยำ และลดระยะเวลาอนุมัติสินเชื่อ และต้นทุนการดำเนินงาน โดยจะเริ่มใช้งานในไตรมาส 4 ของปีนี้ เพื่อยกระดับบริการทางการเงินให้ครบวงจร และเร่งขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากให้เติบโตอย่างมั่นคงและยั่งยืน.

ธนาคารออมสินเร่งสินเชื่อ

นายวีระชัย อมรตกลสุเวช รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน อาวุโส รักษาการผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่าภาพรวมเศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งปีหลังยังเผชิญแรงกดดันทั้งปัจจัยภายในและภายนอกประเทศ โดยเฉพาะการส่งออกที่ชะลอจากนโยบายภาษีทางการค้าและการท่องเที่ยวที่หดตัว ทั้งยังต้องเผชิญปัญหาโครงสร้าง อาทิ ภาวะหนี้ครัวเรือน หนี้สาธารณะ การเข้าไม่ถึงแหล่งเงินของผู้ประกอบการ SMEs ประชาชนกลุ่มฐานราก

ธนาคารจะยังเดินหน้าขยายผลสร้าง Social Impact ปลดปล่อยสินเชื่ออย่างต่อเนื่อง เพื่อให้บรรลุเป้าหมายการช่วยเหลือกลุ่มเปราะบางปีละไม่ต่ำกว่า 2 ล้านคน ผ่าน 4 ภารกิจหลักควบคู่กับการบูรณาการเทคโนโลยีและนวัตกรรม AI เข้ามาช่วยยกระดับการดำเนินงานและการให้บริการทางการเงิน ไฮไลต์สำคัญ ได้แก่ “AI Optimized Loan Processing and Underwriting” ที่ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการอนุมัติสินเชื่ออย่างรวดเร็วและแม่นยำ ตลอดจนลดระยะเวลาอนุมัติสินเชื่อและต้นทุนการดำเนินงาน และ “AI Chatbot for Branch” ผู้ช่วยพนักงานสาขาในการค้นหาข้อมูลอย่างสะดวก รวดเร็ว และช่วยเพิ่มความแม่นยำในการให้บริการมากขึ้น โดยจะเริ่มใช้งานในไตรมาส 4 ของปีนี้ ทั้งหมดนี้เพื่อยกระดับบริการทางการเงินให้ครบวงจร และเร่งขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากให้เติบโตอย่างมั่นคงและยั่งยืน

ชงลดแวตรายสินค้าช่วยเศรษฐกิจ

นายวีระชัยอมรตกลสุเวช รัชการผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ให้ความเห็นว่า การที่รัฐบาลมีนโยบายคนละครึ่ง จะส่งผลต่อเศรษฐกิจ ก่อให้เกิดวงรอบหมุนเศรษฐกิจดีขึ้น คนมั่นใจจับจ่ายใช้สอย แต่หากรัฐบาลออกมาตรการเพิ่มเติม เช่น ลดภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) เป็นรายสาขา ช่วง 1-2 ปี เช่น กลุ่มค้าขาย ค้าปลีก รวมทั้งเพิ่มช่องทางออนไลน์แก่ผู้ประกอบการ ก็จะช่วยให้มากขึ้น หรือเจรจากับช่องทางออนไลน์ แอปพลิเคชันที่มีอยู่ในปัจจุบัน ช่วยลดค่าธรรมเนียมที่เก็บสูงมาก เพื่อช่วยผู้ค้ารายย่อย

นอกจากนี้ การเข้าถึงแหล่งเงินในระบบของผู้ประกอบการ เอสเอ็มอีและรายย่อยยังสามารถใช้ระบบคนละครึ่งมาช่วยแก้ปัญหาได้ผ่านแอปพลิเคชันเป่าตัง โดยใช้การแชร์ข้อมูลลูกค้า นอกเหนือจากระบบร่วม (pool) ในการจ่ายเงิน แม้อาจติดปัญหาละเมิด

ข้อมูลส่วนบุคคล (PDPA) แต่ภาครัฐต้องเข้ามาดูแลส่วนนี้ เมื่อแชร์ข้อมูลลูกค้าหรือข้อมูลการซื้อขายให้ทุกธนาคารจะทำให้สามารถนำมาวิเคราะห์รายได้ นำไปสู่การอนุมัติสินเชื่อได้ง่ายขึ้นเพราะปกติผู้ประกอบการรายเล็ก มักไม่ค่อยเก็บเอกสาร ดังนั้น ข้อมูลลูกค้าจากแอปเป่าตังจะช่วยในการปล่อยกู้ได้ “การทำงานของภาครัฐที่ต่อเนื่อง ยังมีนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ ฟันกำลังซื้อ เช่น คนละครึ่ง จะทำให้เกิดเศรษฐกิจหมุนเวียน โดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ปรับเพิ่มคาดการณ์จีดีพีไทยปี 2568 จากโต 1.7-1.8% เป็น 2.3% อย่างไรก็ตาม ภาพรวมเศรษฐกิจไทยครึ่งปีหลังยังเผชิญแรงกดดัน โดยเฉพาะการส่งออกที่ชะลอจากนโยบายภาษีสหรัฐฯ การท่องเที่ยวที่หดตัว ปัญหาโครงสร้าง อาทิ ภาวะหนี้ครัวเรือนและหนี้สาธารณะที่เพิ่มขึ้น”

แวดวง การเงิน

■■ “สิทธิกร ดิเรกสุนทร” กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ออกมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ที่ประสบอุทกภัย เพื่อบรรเทาความเดือดร้อน เช่น การพักชำระค่าธรรมเนียม-ค่าจัดการค้า-ค่างวดนานสูงสุด 6 เดือน โดยสามารถปรึกษาหรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมและรายละเอียดการเข้าร่วมมาตรการได้ที่สำนักงานเขตในพื้นที่ หรือ บสย. Call Center โทร. 02-890-9999 หรือช่องทาง LINE OA : @tcgfirst บริการตรวจสอบสภาพทางการเงิน พร้อมจองคิวขอรับคำปรึกษาทางการเงิน ฟรี! ไม่มีค่าใช้จ่าย ■■ บริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท(บสท.) หรือ SAM ฉลองครบรอบ 25 ปี “SAM ส่งมอบโอกาสเพื่อคนไทย เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน” นำทรัพย์สินมือสองหรือทรัพย์สินรอการขาย (NPA) ที่มี



สิทธิกร
ดิเรกสุนทร



อนุกุล
ปัดแก้ว

ศักยภาพตั้งอยู่บนทำเลที่ดี มาเปิดประมูลให้กับผู้ที่ต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองและผู้ที่ต้องการทรัพย์สินเพื่อลงทุนขยายธุรกิจทั่วประเทศ จำนวน 32 รายการ มูลค่ารวมประมาณ 171 ล้านบาท อาทิ ที่ดินเปล่า ทาวน์เฮ้าส์บ้านเดี่ยว อาคารพาณิชย์ ห้องชุดพักอาศัย มินิแฟลคตอรี อาคารที่พักอาศัย อาคารสำนักงาน โรงงาน/โกดัง ผู้สนใจเข้าร่วมประมูลสามารถลงทะเบียนและยื่นซองประมูลพร้อมเอกสารประกอบการประมูลที่กำหนด สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ Call Center 1443 ดูรายละเอียดทรัพย์สินได้ที่ www.sam.or.th ■■ “อนุกุล ปัดแก้ว” ประธานกรรมการสหกรณ์การเกษตรผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) แจ้งว่า คณะกรรมการสหกรณ์การเกษตรผู้จัดการ ธอส. มีมติขยายระยะเวลาการเปิดรับสมัครบุคคลเพื่อคัดเลือกเข้าดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ ตั้งแต่วันที่ 16 - 30 กันยายน 2568 ผู้สนใจสามารถติดต่อขอรับใบสมัครได้ที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์ สำนักงานใหญ่หรือดาวน์โหลดใบสมัครได้ที่ <https://www.ghbank.co.th/president-recruitment/> สอบถามรายละเอียดได้ที่โทร 02-2022369 และ 02-2021728 ■■

เยวลักษณ์ สมจิตรสกุล

6 โลกธุรกิจ



ศก.ไทยมีหลายโจทย์ยาก

รอวัดฝีมือ'ดริมทีม'รัฐบาลอนุทิน

ศก.ไทยมีหลายโจทย์ยาก รอวัดฝีมือ'ดริมทีม'รัฐบาลอนุทิน

หลังจากนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี เปิดเผยรายชื่อ
 บุคคลที่จะเข้ามารับตำแหน่งรัฐมนตรีในกระทรวงเศรษฐกิจ ก็ได้รับ
 เสียงตอบรับจากภาคประชาชนและภาคธุรกิจเป็นอย่างดี เนื่องจาก
 แต่ละบุคคลที่จะเข้ารับตำแหน่งในกระทรวงสำคัญ เช่น กระทรวง
 การคลัง กระทรวงพาณิชย์ ล้วนแต่มีความรู้ความสามารถตรงกับ
 สายงานที่รับผิดชอบและเป็นบุคคลที่ไม่ใช่แค่การเมือง

อย่างไรก็ตาม มีความท้าทายที่รออยู่พอสมควร เนื่องจาก
 ปัญหาของเศรษฐกิจไทยนั้น มีทั้งปัญหาเฉพาะหน้า ปัญหาระยะยาว
 และปัญหาระดับเชิงโครงสร้าง แต่รัฐบาลชุดนี้มีเวลาเพียงแค่ 4 เดือน
 ก่อนยุบสภา และอีกประมาณ 4 เดือนในช่วงการรักษาราชการ
 โดยปัญหาเศรษฐกิจไทยที่เจออยู่ในขณะนี้และรัฐบาลต้องเร่ง
 ดำเนินการเร่งด่วน เช่น สร้างบรรยากาศทางเศรษฐกิจ ได้แก่
 ลดค่าครองชีพให้กับประชาชน ลดต้นทุนด้านพลังงานให้
 ผู้ประกอบการ ช่วยเหลือเอสเอ็มอี เพิ่มสภาพคล่อง อดภาษี
 แก้ไขปัญหาหนี้เสีย รวมทั้งเร่งเจรจาการค้ากับต่างประเทศ ปรับปรุง
 ระบบธุรกิจและภาษีให้ทันสมัย ลดความซ้ำซ้อนเอื้อต่อการลงทุนทั้งใน
 ประเทศและต่างประเทศ

นอกจากนี้ ในส่วนของภาคท่องเที่ยว ซึ่งเป็นอีก
 เครื่องยนต์สำคัญสำหรับเศรษฐกิจไทย ขณะนี้ไม่เหมือนเดิมแล้ว
 หลังเผชิญแรงกดดันจากนักท่องเที่ยวจีนที่ลดลงไปจำนวนมาก
 จากปัญหาขาดความเชื่อมั่น และหันไปท่องเที่ยวประเทศอื่น อย่าง
 ญี่ปุ่นและเวียดนาม ซึ่งล่าสุดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ระบุ
 ว่า นักท่องเที่ยวต่างชาติ เดินทางเข้าไทยช่วง 8 เดือนแรก
 ของปี 2568 (ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม-31 สิงหาคม) มีจำนวน

สะสม 21,879,476 คน ลดลง 7.16% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกัน
 ของปีที่แล้ว สร้างรายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติ 1,014,303
 ล้านบาท ลดลง 5.4% ดังนั้น โจทย์ใหญ่ที่ต้องทำ คือฟื้นความ
 เชื่อมั่นด้านความปลอดภัยของนักท่องเที่ยวต่างชาติ และดึง
 นักท่องเที่ยวคุณภาพสูงเข้ามามากขึ้น พร้อมกับการเปิดตลาดใหม่
 รวมถึงจัดแคมเปญดึงดูดคนไทยเที่ยวไทย

ในขณะที่ช่วงนี้ในเรื่องของการส่งออกก็ยังคงมีงาน
 หนักที่รออยู่ข้างหน้า จากผลกระทบทางตรงและทางอ้อมจากภาษี
 นำเข้าตอบโต้ (Reciprocal Tariff) ที่สหรัฐฯเรียกเก็บจาก
 สินค้าของประเศคู่ค้าที่มีการเกินดุลการค้า และประเทศไทยเจอ
 ในอัตรา 19% และยังคงติดตามภาษีสินค้าอ้อมผ่านประเทศที่สาม
 (Transshipment) และเงื่อนไขในทุกๆ การสินค้าที่นำเข้าและ
 ส่งออกระหว่างกัน ซึ่งสหรัฐฯอยู่ระหว่างการเจรจา รวมถึงประเทศไทย
 คาดว่าจะได้ข้อสรุปภายใน 2-3 เดือน หรือก่อนสิ้นปี 2568 ดังนั้น
 ระหว่างทางการส่งออกของไทยยังเจอความเสี่ยงอยู่ แม้ก่อนภาษี
 Tariff ของสหรัฐฯมีผล ทุกประเทศเร่งนำเข้าไว้เป็นสต็อก จนตัวเลข
 ส่งออกพรวดเิน 10% สูงกว่าคาดการณ์ไว้ 2-3% บวกกับ
 ค่าเงินบาทแข็งค่า ทำให้ราคาสินค้าไทยแพงกว่าประเทศส่งออก
 ประเภทเดียวกัน 7-8% จะเพิ่มแรงกดดันต่อการส่งออกไตรมาส
 สี่ท้ายปี 2568 นี้ถึงต้นปี 2569 และต้องรับมือสินค้าไหลเข้า
 จากจีนหรือประเทศที่ส่งเข้าสหรัฐฯไม่ได้แต่เข้ามาดันตลาดไทยอีกด้วย
 ประกอบกับมีเรื่องที่ต้องเร่งทำก่อนสิ้นปี 2568 คือ การเจรจา
 เอฟทีเอไทย-อียู ให้สำเร็จ ซึ่งจะเป็อีกเครื่องมือช่วยเพิ่มการค้าไทย
 แต่ตอนนี้ยังคิดประเด็นที่หลายชาติยังไม่ยินยอมต่อข้อตกลง

หน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: พุธ 17 กันยายน 2568

ปีที่: 46

ฉบับที่: 16208

Col.Inch: 75.44

Ad Value: 120,704

หน้า: 1(ซ้าย), 6

PRValue (x3): 362,112

ศิลป์: สีสี่

หัวข้อข่าว: ศก.ไทยมีหลายโจทย์ยากรอวัดฝีมือ'ดริมทีม'รัฐบาลอนุทิน

ของไทย ซึ่งการลงเสียงอยู่ 27 ประเด็นไม่ครบ ทำให้เอฟทีเอฉบับนี้จะไม่ล่าช้าออกไป

ส่วนปัญหาปากท้องในประเทศอีกเรื่อง คือ มาตรการและแนวทางช่วยเหลือภาคเกษตร โดยเฉพาะการแก้ปัญหาผลผลิตข้าวเปลือกล้นตลาดและราคาต่ำ จากปัจจัยหลักฝนชุก แม้ส่งผลกระทบต่อผลผลิตข้าวเปลือกนาปี-นาปรังมากขึ้น แต่ส่วนทางกับปริมาณส่งออกข้าวไทยมีโอกาสหดตัวหนักอีกครั้ง จากกระแสข่าวอินเดียเตรียมระบายสต็อกข้าว 20 ล้านตัน และผลผลิตข้าวของประเทศผู้นำเข้าสำคัญมากขึ้น เริ่มเห็นสัญญาณแล้วจากชาวไร่ร้องทุกข์ว่าเลขขายข้าวเปลือกเจ้าได้กว่า 7,000-8,000 บาทต่อตัน วันนี้รากรุดเหลือ 5,500-6,000 บาท และยังมีพืชเศรษฐกิจอื่นๆ รอแก้ปัญหาเดียวกัน ทั้งมันสำปะหลัง ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ น้ำมันปาล์ม และผลไม้ ทั้งหมดนี้มีงบประมาณพร้อมช่วยเหลือเฉพาะด้าน ซึ่งต้องทำควบคู่กับลดภาระค่าครองชีพประชาชน แม้เงินเพื่อค่าแต่ราคาอาหารจานด่วนไม่ต่ำลง

ทั้งนี้โจทย์สำคัญของเศรษฐกิจไทยขณะนี้มัน สอดคล้องกับเสียงเรียกร้องของภาคเอกชนหลายๆ ส่วน อาทิ นายเกรียงไกร เธียรนุกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ที่ระบุว่านอกจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านโครงการคนละครึ่ง ที่รัฐบาลของนายอนุทินเตรียมดำเนินการที่นั่น ในส่วนของ ส.อ.ท. อยากให้รัฐบาลกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านโครงการคนละครึ่ง ไทยแลนด์ เพราะจะสร้างพายุหมุนได้จริง โดยการจับจ่ายใช้สอยภาครัฐปัจจุบันกระทรวงการคลัง กรมบัญชีกลาง กำหนดสัดส่วนเม็ดเงิน ไทยแลนด์ จากเอสเอ็มอีจะได้แค่ต่อ 5% อยากให้เพิ่มเป็น 10-20% ในช่วงระยะเวลานี้ๆ จนกว่าสถานการณ์เอสเอ็มอีที่กำลังเดือดร้อนอย่างหนักเริ่มคลี่คลาย หากขยายได้จะทำให้ปริมาณเงินหมุนในระบบหลายแสนล้านบาท

นอกจากนี้ ได้หารือถึงการเจรจาภาษีศุลกากร ที่จะต้องดำเนินการต่อ โดยเฉพาะในรายละเอียดเรื่องโลคอลคอนเทนเนอร์ที่จะให้มาตรฐานใด และอุตสาหกรรมใดที่ทำได้ และอุตสาหกรรมใดที่ทำไม่ได้ จะมีมาตรการเยียวยาอย่างไร เป็นสิ่งที่ต้องดำเนินการ รวมถึงการแก้ปัญหาเกี่ยวกับการคลังของสินค้าราคาถูกที่เข้ามาท่วมตลาด ซึ่งไทยโดนมากที่สุด และกระทบกับเอสเอ็มอีจำนวนมาก คาดหากสถานการณ์ดังกล่าวยังคงดำเนินต่อไปจะส่งผลกระทบต่อกลุ่มเอสเอ็มอีเพิ่มขึ้นจาก 24 กลุ่ม ในปี 2567 เป็น 30 กลุ่ม ในปี 2568 นี้ และ ส.อ.ท. ขอให้รัฐบาลลดต้นทุนพลังงานให้กับผู้ประกอบการและประชาชน ซึ่งผู้ประกอบการประสบปัญหาต้นทุนราคาพลังงานที่ค่อนข้างสูง ซึ่งจะต้องลดราคาพลังงานลงให้ได้ โดย ส.อ.ท. ไม่เห็นด้วยกับนโยบายผูกขาดที่ผู้ประกอบการให้ภาคอุตสาหกรรม ทำให้ต้นทุนผลิตสูงขึ้นถึง 50% แต่กำไรได้เพียง 2-3% นโยบายนี้จะกระทบเศรษฐกิจวงกว้างและการลงทุนของประเทศ

นายอิสระ บุญยัง ประธานคณะกรรมการสมาคมการค้ากลุ่มอสังหาริมทรัพย์ ออกแบบและก่อสร้าง สถาปนิกแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และอุตสาหกรรมก่อสร้าง

อยากให้รัฐบาลลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 50% ในปี 2569 ขยายบทบาทบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ให้ทำประกันสินเชื่อผู้ประกอบการอยู่อาศัยได้ มีมาตรการกระตุ้นอสังหาฯ เช่น ขยายเขตแดนลดค่าโอนและลดจำนวนเหลือ 0.01% จากเดิมไม่เกิน 7 ล้านบาท เป็นราคามากกว่า 7 ล้านบาท ตรวจสอบนโยบายนี้ต่างชาติที่เข้ามาทำธุรกิจอสังหาฯและการก่อสร้าง เป็นต้น

เช่นเดียวกัน นายอนันต์กร อมรชาติ นายกสมาคมธุรกิจรับสร้างบ้าน ที่ระบุว่าอยากให้รัฐบาลใหม่ต่ออาชญากรรมการลดภาษีด้านละอุนที่ขึ้นสูงสุดในเดือนธันวาคมนี้ออกไปอีก และขยายวงเงินสินเชื่อสูงสุดจาก 100,000 บาท เป็น 200,000 บาท และนายประเสริฐ แต่จลยสิทธิ์ นายกสมาคมอาคารชุดไทย ที่ระบุว่าอยากให้รัฐบาลตั้งอคมมาตรการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ โดยเฉพาะการลดค่าโอนและลดจำนวนบ้าน-คอนโดที่ปัจจุบันจำกัดไม่เกิน 7 ล้านบาท ให้ครอบคลุมทุกราคาแบบไม่มีเพดาน และกำหนดเป็นมาตรการชั่วคราวถึงสิ้นปี 2568 เพื่อเร่งการซื้อขายและโอนกรรมสิทธิ์ในภาวะที่ตลาดซบเซาหนักที่สุดในรอบหลายปี ซึ่งจะสอดคล้องกับการผ่อนปรน LTV ของธนาคารชาติและช่วยฟื้นตลาดได้จริง

ด้าน นายธัญ วังศ์พานิช ประธานสมาคมผู้ค้าปลีกไทย เปิดเผยว่า สมาคมขอเสนอมาตรการเพื่อประกอบการพิจารณาของรัฐบาล ซึ่งสามารถดำเนินการได้ทันทีและคาดว่าจะสร้างผลลัพธ์เชิงบวกต่อเศรษฐกิจไทยอย่างเป็นรูปธรรม ได้แก่ 1.มาตรการกระตุ้นการจับจ่ายใน 3 เดือนสุดท้ายของปีทันที ด้วยโครงการคนละครึ่ง ซึ่งเห็นว่ามาตรการคนละครึ่งเดือร์ขึ้นอีกรอบ จะเป็นขแรงช่วยอัดฉีดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจได้ทั่วถึง โดยขอให้ขยายผลครอบคลุมทุกประเภทร้านค้า เพื่อเพิ่มทางเลือกการจับจ่าย และไม่มีเงื่อนไขจับจ่าย หรือมีกับเพิ่มวงเงินจาก 150 บาท เป็น 300 บาทต่อวัน โดยกำหนดวงเงินเดือนละ 1,500 บาท เป็นเวลา 2 เดือน ตั้งแต่เดือนตุลาคมถึงพฤศจิกายนนี้ เพื่อให้สอดคล้องกับค่าครองชีพและพฤติกรรมผู้บริโภคในปัจจุบัน 2.ส่งเสริมไทยเป็นสวรรค์แห่งการช้อปปิ้งสำหรับนักท่องเที่ยว โดยลดภาษีนำเข้าสินค้าไลฟ์สไตล์ของประเทศไทยจากปัจจุบันสูงถึง 20-30% สูงสุดในภูมิภาคอาเซียน ขณะที่สิงคโปร์ มาเลเซีย ออสเตรเลีย มีอัตราภาษี 0% จึงขอให้ภาครัฐลดเหลือ 10-15% เพื่อเพิ่มความสามารถในการแข่งขัน ช่วยกระตุ้นการใช้ช้ของนักท่องเที่ยวในการช้อปปิ้ง และขอให้มีการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มแบบทันที (Instant VAT Refund) ทดลอง คืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% ณ ร้านค้า สำหรับนักท่องเที่ยวที่มียอดซื้อขั้นต่ำ 3,000 บาท เริ่มจากร้านค้าสมาชิกย่านช้อปปิ้งหลักของกรุงเทพฯ และขยายระยะเวลาวีซ่านักท่องเที่ยวรัสเซียจาก 30 วัน เป็น 45-60 วัน เพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายและกระจายรายได้สู่ภาคท่องเที่ยว 3.กระตุ้นการจ้างงานและเสริมกำลังแรงงาน โดยการจ้างงานรายชั่วโมง ลดปัญหาว่างงาน โดยเฉพาะกลุ่มนักศึกษา ผู้สูงอายุ และแรงงานนอกระบบ รวมถึงช่วยผู้ประกอบการกำกับการบริหารต้นทุนแรงงานได้คล่องตัวมากขึ้น

เร่งสร้างเส้นที่ตลาดทุนไทย

● ดึงดูดความเชื่อมั่น-เสริมขีดแข่งขันสู่สากล

ก.ล.ด.ผนึกกำลัง 3 องค์กร เปิด “ร่างมาตรการสร้างเส้นที่ตลาดทุนไทย” หวังสร้างความเชื่อมั่น เสริมขีดความสามารถในการแข่งขันสู่ระดับสากล เล็งออกแพ็คเกจ 4 กลุ่ม ดึงดูดความเชื่อมั่น-สร้างสมดุลผู้ลงทุนรายใหญ่ รายย่อย และผู้ลงทุนต่างชาติ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) ได้จัดตั้งคณะทำงานเพื่อพิจารณามาตรการปฏิรูปตลาดหุ้นไทย (Taskforce) ระดมความเห็น วิเคราะห์ปัญหาและหาแนวทางในการฟื้นฟู และส่งเสริมความสามารถของตลาดหุ้นไทย ให้แข่งขันพร้อมมีความยืดหยุ่นรับมือกับความท้าทาย เพื่อที่จะยังคงความสามารถการเป็น กลไกสร้างเสริมเศรษฐกิจไทย โดยองค์ประกอบ Taskforce มาจากความร่วมมือของหลายภาคส่วน ได้แก่ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.), สำนักงาน ก.ล.ด., ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) และสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) ประเมินปัญหาและผลกระทบ โดยคณะทำงาน เพื่อออกมาตรการที่สร้างเส้นที่ตลาดทุนไทย โดยออกเป็นแพ็คเกจเพื่อดึงดูด และสร้างความเชื่อมั่นให้ผู้ลงทุน สร้างสมดุลของผู้ลงทุนรายใหญ่-รายย่อย และผู้ลงทุนต่างชาติ แบ่งออกเป็น 4 กลุ่ม ได้แก่

1. Quality Demand เช่น ส่งเสริมให้ประชาชนมีวัฒนธรรมการลงทุนระยะยาว ผ่านบัญชีการลงทุนส่วนบุคคลเพิ่มบทบาทผู้ลงทุนสถาบันในประเทศเพื่อสร้างความยืดหยุ่นให้กับตลาดหุ้นเป็นต้น 2. Attractive Supply เช่น การดึงดูดกิจการที่มีศักยภาพและคุณภาพ ทั้งในและต่างประเทศและเข้าสู่ตลาดทุนไทย การปรับขั้นตอนการออกและเสนอขายหุ้นให้กับประชาชนทั่วไปครั้งแรก (IPO) ให้กระชับเน้นการเปิดเผยข้อมูล ลดขั้นตอนและลดเอกสารซับซ้อน ภายใต้การคุ้มครองผู้ลงทุนที่เหมาะสม อีกทั้ง

ส่งเสริมการจัดทำแผนเพื่อยกระดับมูลค่าของบริษัทจดทะเบียน (บจ.) พร้อมให้ บจ.ต้องเปิดเผยแผนและผลดำเนินงานอย่างเป็นรูปธรรม และสื่อสารกับผู้ถือหุ้นได้ มี Roadmap ในการเปิดเผยข้อมูล ESG ตามมาตรฐาน ISSB เพื่อดึงดูดผู้ลงทุนที่คำนึงถึงความเสี่ยงด้าน ESG ในระดับสากล เป็นต้น

3. Trusted Market เช่น การสร้างความเข้มแข็ง corporate governance ของ บจ. การยกระดับการกำกับ gatekeepers เพื่อป้องกันการกระทำที่ไม่เหมาะสมและการใช้เทคโนโลยีเพิ่มช่องทางเข้าถึงข้อมูลทางการเงินของบริษัทขนาดกลาง-ย่อม-เล็ก เพื่อเสริมสร้างความน่าเชื่อถือของตลาดเป็นต้น และ 4. Supportive Ecosystem เช่น การเสริมสร้างระบบนิเวศให้เกิดการนำเทคโนโลยีมาใช้เพื่อเพิ่มการเข้าถึงการลงทุนของผู้ลงทุนรายย่อย รวมทั้งการให้ผู้ลงทุนต่างประเทศสามารถใช้สิทธิ e-proxy ได้สะดวกยิ่งขึ้น เป็นต้น

“การผนึกกำลังร่วมกันของทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในครั้งนี้มุ่งหวังเห็น “มาตรการสร้างเส้นที่ตลาดทุนไทย” ที่สัมฤทธิ์ผลสามารถสร้างความเชื่อมั่นให้ตลาดทุนไทยยังคงเป็นแหล่งระดมทุนและลงทุนที่ตอบโจทย์สามารถแข่งขันได้ในระดับสากลและเอื้อประโยชน์ต่อการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศต่อไป”

นายอัสเดช คงศิริ กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์ฯ กล่าวว่า ตลาดหลักทรัพย์ฯ มุ่งมั่นทำหน้าที่เป็นกลไกขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยด้วยการเสริมสร้างทั้งความน่าสนใจและ

ความเชื่อมั่นในตลาดทุน การผนึกกำลังจากทุกภาคส่วนและมาตรการที่ร่วมกันผลักดันครั้งนี้ จะช่วยยกระดับศักยภาพของตลาดทุนไทยให้แข็งแกร่งยิ่งขึ้น พร้อมดึงดูดทั้งการระดมทุนและการลงทุน ท่ามกลางความท้าทายที่เกิดขึ้น

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล ประธานกรรมการสภาธุรกิจตลาดทุนไทยกล่าวว่า ในสถานการณ์ที่ต้องเผชิญความท้าทายทั้งจากในและนอกประเทศเชื่อมั่นว่าความร่วมมือทั้งจากภาครัฐและภาคเอกชนในการดำเนินมาตรการปฏิรูปตลาดทุนครั้งนี้จะเป็นเครื่องมือสำคัญในการวางรากฐานตลาดทุน เพื่อยกระดับความโปร่งใส เสริมสร้างความเชื่อมั่นให้กับทั้งผู้ลงทุนและผู้ร่วมตลาด และพร้อมเป็นกลไกสำคัญในการสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจไทยอย่างยั่งยืน

นายวโรทัย โกศลพิศิษฐ์กุล ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจระหว่างประเทศสศค. กล่าวว่า อยากให้ตลาดทุนไทยเป็นกลไกที่มีประสิทธิภาพในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ และสามารถรับมือกับความท้าทายต่างๆ ที่เกิดขึ้น สิ่งสำคัญ คือ จะต้องสร้างตลาดทุนให้มีความแข็งแกร่งทุกด้าน เพื่อให้เกิดความเชื่อมั่นในศักยภาพของตลาดทุนและทำให้ตลาดทุนมีความโปร่งใส ตรวจสอบได้ ทำให้สามารถยกระดับตลาดทุนให้แข่งขันได้ในระยะยาว ด้านนางพรอนงค์ บุษราตระกูล เลขาธิการสำนักงาน ก.ล.ด. กล่าวว่า มาตรการที่นำเสนอจากความคิดเห็นร่วมกัน แม้ต้องใช้เวลา แต่น่าจะสร้างความเชื่อมั่นและเสน่ห์ให้เกิดขึ้นได้ ซึ่งจะส่งผลดีกับตลาดทุนไทยในระยะยาว.

'รัฐบาลใหม่'รับข้อเสนอ'ธุรกิจอสังหาฯ' หนุนมาตรการภาษี-กระตุ้นกำลังซื้อ

ข้อเสนอ 'รัฐบาลอนุทิน' กระตุ้นอสังหาฯ

มาตรการกระตุ้นอสังหาฯ - ปี 2568-2569



ลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

- ปี 2569 ➡ **ลด 50%**
(1 ปี หรือจนกว่าจะฟื้นเศรษฐกิจ)



เร่งเบิกจ่ายงบค้างจ่าย

- ค่าก่อสร้าง, ค่าความคืบหน้าโครงการรัฐ



ตรวจสอบนโยบายนี้ต่างชาติ

- ป้องกัน การถือครองธุรกิจอสังหาฯ / ก่อสร้าง



คำประกันสินเชื่อที่อยู่อาศัย

- ต่อเนื่องจากรัฐบาลเดิม
- ขยายบทบาท บสย. ➡ คำสินเชื่อให้ผู้อยู่บ้าน - ครอบคลุมกลุ่มอาชีพอิสระ



ควบคุมคุณภาพวัสดุก่อสร้างนำเข้า

- กันสินค้าคุณภาพต่ำเข้าสู่ตลาด



กระตุ้นตลาดโค้งสุดท้าย ปี 2568 (4 เดือนสุดท้าย)

- ลดค่าธรรมเนียมโอน + จดจำนอง ➡ **0.01%**
(ขยายจากบ้าน ≤ 7 au. ➡ > 7 au.)
- โครงการบ้านคิมีทาวน์
- ลดภาษีรายได้บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล
- เป้าหมาย: กระตุ้นกำลังซื้อ กลุ่มรายได้กลาง-สูง



ลดขนาดที่ดินโครงการจัดสรร

- บ้านเดี่ยว จาก ≥ 50 ตร.ว. ➡ **≥ 35 ตร.ว.**
- บ้านแฝด จาก ≥ 35 ตร.ว. ➡ **≥ 28 ตร.ว.**
- บ้านแถว/ตึกแถว จาก ≥ 16 ตร.ว. ➡ **≥ 14 ตร.ว.**

17/09/2568 | กรุงเทพธุรกิจ

กรุงเทพธุรกิจ ● ภาคธุรกิจ อสังหาริมทรัพย์ถือว่าประสบภาวะชะลอตัวตามภาวะเศรษฐกิจที่ขยายตัวได้ต่ำ และหนี้ครัวเรือนสูงทำให้การปล่อยกู้ยืมยาก ขณะที่กำลังซื้อของประชาชนที่ลดลงทำให้ยอดขาย ยอดขาย และการเปิดตัวโครงการใหม่ๆของธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ของไทยลดลงอย่างมาก โดยข้อมูลจากศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ประเมินว่าปี 2568 จะมีการเปิดตัวที่อยู่อาศัยใหม่เพียง 60,000-70,000 หน่วยต่ำที่สุดในรอบ 15 ปี นับตั้งแต่ปี 2553 ที่มีจำนวนเปิดตัวอยู่ที่ราว 110,000 หน่วยเท่านั้น

ที่ผ่านมาทุกครั้งที่มีการเปลี่ยนรัฐบาลใหม่หนึ่งในมาตรการ และธุรกิจ

ที่ภาคเอกชนทั้งสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และสภาหอการค้าไทย (ส.อ.ท.) จะเสนอให้รัฐบาลใหม่ออกมาตรการมากระตุ้นก็คือธุรกิจอสังหาริมทรัพย์เนื่องจากมีธุรกิจที่เกี่ยวข้องในชีพพลายเช่นเป็นจำนวนมากกว่า 200 ธุรกิจ

ขงข้อเสนอผ่านหอการค้ากระตุ้นอสังหาฯ

ดังนั้นภายหลังจากที่มีการเปลี่ยนรัฐบาลใหม่จากรัฐบาลที่นำโดยพรรคเพื่อไทยมาเป็นรัฐบาลที่นำโดยพรรคภูมิใจไทยที่กำลังจะเข้ามาบริหารประเทศเร็วๆนี้ภาคธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และอุตสาหกรรม

การก่อสร้าง ได้นำเสนอนโยบายควิกวินไปยังสภาหอการค้าเพื่อรวบรวมทำเป็นสมุดปกขาวเสนอต่อรัฐบาลใหม่พิจารณาเพื่อให้รัฐบาลใหม่มีการออกมาตรการกระตุ้นและช่วยเหลือภาคอสังหาริมทรัพย์ที่ยังคงประสบปัญหาจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวในปัจจุบันโดยข้อเสนอที่จะเป็นข้อเสนอส่วนหนึ่งที่เสนอให้นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี พิจารณาในโอกาสที่นายกรัฐมนตรีจะนำคณะไปหารือกับ ดร.พจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ในวันที่ 18 ก.ย.นี้

รัฐบาลพร้อมหนุนลดภาษีที่ดินต่อเนื่อง

นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ รองหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย เปิดเผยว่า รัฐบาลอยู่ระหว่างหารือกับภาคธุรกิจหลายภาคส่วนก่อนที่จะเข้ามาบริหารประเทศเพื่อรวบรวมความเห็นและมุมมองต่างๆจากภาคธุรกิจเพื่อออกมาตรการที่เหมาะสมต่อไป สำหรับข้อเสนอของกลุ่มธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้างได้มีการนำเสนอต่างๆ เช่น การลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 50% ในปี 2569 เป็นระยะเวลา 1 ปีหรือรอจนกว่าภาวะเศรษฐกิจฟื้นตัวขึ้นถือเป็นข้อเสนอที่รัฐบาลจะมีการพิจารณาควบคู่กับมาตรการระยะสั้นอื่นๆที่จะเข้ามาช่วยเพิ่มกำลังซื้อ และฟื้นเศรษฐกิจในระยะสั้น

โดยตอนนี้ก็พยายามดูมาตรการที่สามารถทำได้ทันที และมีผลในการกระตุ้นเศรษฐกิจได้โดยเร็ว ซึ่งในส่วนของธุรกิจอสังหาริมทรัพย์นั้นถือว่ามีความเชื่อมโยงไปยังธุรกิจจำนวนมาก ซึ่งข้อเสนอต่างๆนั้นเราได้รับจากภาคธุรกิจ และได้รับเสียงสะท้อนจากสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร (สส.) ในช่วงที่ผ่านมาโดยภาคธุรกิจนี้ถือว่าการชะลอตัวมานานจึงต้องมีมาตรการเข้าไปดูแลเช่นกัน

เมื่อถามถึงกรณีกฎหมายทรัพย์สินที่เปิดเผยให้มีการเช่าที่ดินระยะยาว 99 ปีโดยมีเงื่อนไขให้เข้ามาอยู่กับกรมธนารักษ์เพื่อแลกกับการใช้ประโยชน์ที่ดิน 99 ปีซึ่งรัฐบาลก่อนได้มีการผลักดันนั้นจะมีการดำเนินการต่อหรือไม่นายสิริพงศ์กล่าวว่ากฎหมายฉบับนี้ในรัฐบาลนี้จะมีการดำเนินการต่อเนื่องจาก

รัฐบาลนี้เป็นรัฐบาลที่เข้ามาทำงานในระยะเวลาจำกัดจึงจะไม่ได้หยิบเอาเรื่องของการจัดทำกฎหมายที่ยังอยู่ในขั้นการศึกษาผลักดันต่อเพราะจะไม่ทันกับระยะเวลาในการทำงานของรัฐบาล

เบรกก.ม.กรรพยอสังหาฯเข้าที่คืน 99 ปี

นอกจากนั้นในเรื่องของกฎหมายทรัพย์สินที่เปิดเผยให้มีการถือครองที่ดินได้ 99 ปี ยังมีข้อถกเถียงกันในสังคมและในกลุ่ม สส.ก็มีความเห็นไม่ตรงกัน เรื่องนี้จึงไม่ได้มีการนำเอาเรื่องนี้ขึ้นมาทำต่อในรัฐบาลนี้

นายอิสระ บุญยัง ประธานคณะกรรมการสมาคมการค้ากลุ่มอสังหาริมทรัพย์ ออกแบบและก่อสร้าง สมาหอกการค้าแห่งประเทศไทย และนายกิตติศักดิ์ สมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร กล่าวว่า ภาคธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และอุตสาหกรรมก่อสร้าง ได้นำเสนอควิกวินไปยังสมาหอกการค้า เพื่อรวบรวมทำเป็นสมุดปกขาวเสนอต่อรัฐบาลใหม่พิจารณาได้แก่ 1.ลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 50% ในปี 2569 เป็นระยะเวลา 1 ปีหรือรอจนกว่าภาวะเศรษฐกิจฟื้นตัว

2.ขอให้มีความต่อเนื่องจากรัฐบาลชุดที่แล้ว เรื่องการค้าประกันสินเชื่อที่อยู่อาศัย เพื่อให้คนเข้าถึงสินเชื่อได้ง่าย โดยขยายบทบาทบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม(บสย.) ให้ค้าประกันสินเชื่อสำหรับผู้ซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการอยู่อาศัยได้ จากเดิมที่ได้หารือกับ บสย.

จะค้าประกันให้กลุ่มอาชีพอิสระ เช่น ยูทูบเบอร์ สถาปนิก วิศวกร ผู้ค้าขายออนไลน์ ผู้ประกอบการร้านอาหารหรือพ่อค้า แม่ค้า สำหรับการซื้ออสังหาฯเชิงพาณิชย์ได้แล้ว

ขอมาตรการกระตุ้นโล่งสุดท้ายปี 68

3.ในช่วง 4 เดือนสุดท้ายของปี 2568 อยากให้มีมาตรการกระตุ้นอสังหาฯ เช่น ขยายเขตแดนการลดค่าธรรมเนียม

การโอนและจดทะเบียนเหลือ 0.01% จากเดิมซื้อที่อยู่อาศัยราคาไม่เกิน 7 ล้านบาท เป็นราคาดมากกว่า 7 ล้านบาท, โครงการบ้านดิมิตาวัน, ลดภาษีรายได้นิติบุคคลธรรมดา เป็นต้น เพื่อกระตุ้นกลุ่มที่มีกำลังซื้อในตลาด

4.ตรวจสอบอนุมัติต่างชาติที่เข้ามาทำธุรกิจอสังหาฯและการก่อสร้าง
5.เร่งการเบิกจ่ายค่าการก่อสร้างที่ค้างค้าง เช่น ค่าเค

6.ตรวจสอบและควบคุมวัสดุอุปกรณ์นำเข้าจากต่างประเทศที่มีคุณภาพต่ำ

7.ลดขนาดที่ดินในโครงการจัดสรร เช่น บ้านเดี่ยวจากเนื้อที่ไม่ต่ำกว่า 50 ตร.ว. เป็นเนื้อที่ไม่ต่ำกว่า 35 ตร.ว. บ้านแฝดจากเนื้อที่ไม่ต่ำกว่า 35 ตร.ว. เป็นเนื้อที่ไม่ต่ำกว่า 28 ตร.ว. บ้านแถวหรืออาคารพาณิชย์ จากเนื้อที่ไม่ต่ำกว่า 16 ตร.ว. เป็นเนื้อที่ไม่ต่ำกว่า 14 ตร.ว.

เพื่อให้สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจและขนาดครอบครัวที่เล็กลง รวมถึงเพิ่มขีดความสามารถการซื้อที่อยู่อาศัยของครัวเรือนได้มากขึ้น



กรุงเทพธุรกิจ

Asean Insight

น้ำผึ้ง กิตติพิทักษ์กุล

นักวิจัยอาวุโส

สถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนา (ITD)

www.itd.or.th

BRICS กับการพัฒนาโลก การเงินสู่เศรษฐกิจสีเขียว



ระบบการเงินด้านสภาพภูมิอากาศโลกกำลังเผชิญแรงกดดันอย่างหนัก เนื่องจากเงินทุนเพื่อรับมือกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศในปัจจุบันยังมีมูลค่าต่ำกว่าระดับที่จำเป็นต่อการบรรลุเป้าหมายตามข้อตกลง

ปารีส ประเทศกำลังพัฒนาต้องเผชิญอุปสรรคที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นในการเข้าถึงเงินทุน ในมิติด้านต้นทุน ความเร็วในการลงทุน รวมทั้งมูลค่าที่วงเงินเพียงพอท่ามกลางภาระหนี้ที่สูงขึ้น ความผันผวนทางเศรษฐกิจ และการลดลงของความช่วยเหลือเพื่อการพัฒนาของประเทศพัฒนาแล้ว

ภายใต้บริบทเช่นนี้ บทบาทการนำของกลุ่ม BRICS อาจมอบทางเลือกที่เปลี่ยนแปลงได้จริง ลดการพึ่งพาการเงินและการเปลี่ยนแปลงนโยบายจากประเทศพัฒนาแล้ว และสามารถปรับโฉมภูมิทัศน์ด้านการเงินสำหรับการรับมือกับสภาพภูมิอากาศโลกผ่านวาระที่ขับเคลื่อนด้วยความเป็นน้ำหนึ่งใจเดียวกันและการประสานงานร่วมกัน

กลุ่มประเทศ BRICS ประกอบด้วยบราซิล รัสเซีย อินเดีย จีน และแอฟริกาใต้ ได้แสดงบทบาทเชิงรุกในเวทีโลก โดยเน้นการพัฒนาโครงสร้างทางการเงินที่สนับสนุนการเปลี่ยนผ่านสู่เศรษฐกิจสีเขียว รายงานล่าสุดที่เผยแพร่โดย UNCTAD เดือน ส.ค. 2568 เรื่อง “A BRICS Agenda for Enhancing Climate Finance” ได้กล่าวถึง BRICS ที่เสนอวาระการเงินด้านสภาพภูมิอากาศฉบับใหม่ที่มีเป้าหมายเพื่อเสริมสร้างขีดความสามารถประเทศกำลังพัฒนาในการเข้าถึงแหล่งทุนอย่างเป็นธรรม ยั่งยืน และมีประสิทธิภาพ ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงการเปลี่ยนผ่านจากบทบาทผู้รับความช่วยเหลือ ไปสู่ผู้กำหนดทิศทางนโยบายในระดับสากล

สาระสำคัญของวาระดังกล่าวสามารถสรุปได้ใน 5 เสาหลัก ได้แก่ การเพิ่มแหล่งทุนด้านสภาพภูมิอากาศ การส่งเสริมความร่วมมือระหว่างประเทศกำลังพัฒนา การสร้างภูมิคุ้มกันต่อภาวะวิกฤติ การสนับสนุนการปฏิรูป

สถาบันการเงินระหว่างประเทศ และการเปลี่ยนบทบาทของการเงินจากเครื่องมือควบคุมมาเป็นกลไกส่งเสริมการพัฒนา รายงานนี้เน้นย้ำถึงความจำเป็นในการจัดตั้งกลไกใหม่ และการใช้เครื่องมือการเงินที่เหมาะสมกับบริบทของประเทศกำลังพัฒนา เพื่อบรรลุเป้าหมายการลดการปล่อยคาร์บอนและเสริมสร้างความสามารถในการปรับตัว

ภายใต้บริบทของภูมิภาคอาเซียน แนวทางของ BRICS สามารถเป็นแบบอย่างในการพัฒนาระบบการเงินด้านสภาพภูมิอากาศโดยเฉพาะการส่งเสริมบทบาทของธนาคารพัฒนาแห่งภูมิภาค เช่น ธนาคารเพื่อการพัฒนาแห่งเอเชีย (ADB) ซึ่งดำเนินการกองทุนการเงินสีเขียวของอาเซียน เป็นแผนงานที่บริหารจัดการโดย ADB เพื่อให้ความช่วยเหลือประเทศต่างๆ ในการลดและบรรเทาความเสี่ยงของผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม สำหรับประเทศไทยควรผลักดันให้เกิดแพลตฟอร์มการเงินสีเขียวระดับประเทศที่เชื่อมโยงระหว่างนโยบายภาครัฐ กลไกตลาดการเงิน และนักลงทุน

นอกจากนี้ ประเทศไทยและอาเซียนสามารถเรียนรู้จากการริเริ่มของ BRICS ในการพัฒนาเครื่องมือทางการเงินเพื่อรับมือกับวิกฤติ เช่น พันธบัตรภัยพิบัติ (Catastrophe bonds) หรือการจัดตั้งกลไกสำรองเงินระดับภูมิภาค ซึ่งสามารถประยุกต์ใช้ในบริบทของความเสี่ยงภัยพิบัติที่มีความรุนแรงในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ โดยต้องมีการเสริมสร้างบทบาทของธนาคารกลาง และกระทรวงการคลังให้สามารถกำหนดนโยบายที่ยืดหยุ่นต่อสถานการณ์ฉุกเฉินโดยไม่ส่งผลกระทบต่อเสถียรภาพทางการคลังระยะยาว

ข้อเสนอของ BRICS ในการปฏิรูประบบบรรษัทภิบาลเศรษฐกิจโลกยังเป็นประเด็นที่ควรสนับสนุนในเวทีระดับนานาชาติ เช่น การปรับโครงสร้างสิทธิออกเสียงใน IMF และ Multilateral Development Banks (MDBs) โดย BRICS พยายามผลักดันให้ New Development Bank (NDB) เป็น “ธนาคารสีเขียว” ที่ตอบโจทย์ประเทศกำลังพัฒนา รวมถึงการพัฒนาระบบจัดอันดับเครดิตที่สะท้อนบริบทของประเทศกำลังพัฒนา และการใช้สกุลเงินท้องถิ่นในการทำธุรกรรมระหว่างประเทศ ซึ่งจะช่วยลดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนและเพิ่มเสถียรภาพทางการเงินในระยะยาว

แนวทางของ BRICS ไม่ใช่เพียงการตอบโต้กับโครงสร้างที่ไม่เป็นธรรมของระบบการเงินโลกเดิมนั้น แต่ยังเป็นความพยายามในการออกแบบระบบใหม่ที่ยืดหยุ่น ยั่งยืน และมีความเป็นธรรมมากขึ้น อาเซียนและประเทศไทยควรใช้โอกาสนี้ในการยกระดับบทบาทในเวทีระหว่างประเทศ พร้อมทั้งนำแนวคิดเชิงระบบของ BRICS มาปรับประยุกต์ใช้ให้สอดคล้องกับบริบทภายในเพื่อวางรากฐานทางการเงินที่สามารถรับมือกับความท้าทายด้านการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

>2

'บัญชีบริการดิจิทัล - สิทธิภาษี' | ดันไทยสู่ ศก.ใหม่ 'ดีป้า' ชู 'เอไอ' ขับเคลื่อน

'บัญชีบริการดิจิทัล-สิทธิภาษี' ดันไทยสู่ศก.ใหม่ 'ดีป้า' ชู 'เอไอ' ขับเคลื่อน



กรุงเทพธุรกิจ • “ดีป้า” ผนึก “กรมสรรพากร-บีโอไอ” หนุนใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในภาคธุรกิจ ลุยนโยบายดึง “เอไอ” ทรานส์ฟอร์ม ชูกลไก “บัญชีบริการดิจิทัล” เครื่องมือยกระดับผลิตภัณฑ์-บริการดิจิทัล สัญชาติไทยมาพร้อมสิทธิประโยชน์แบ่งเบาค่าใช้จ่าย ตั้งเป้าปี 69 ส่งเสริมไม่น้อยกว่า 15,600 สร้างเม็ดเงินเข้าระบบเศรษฐกิจไม่น้อยกว่า 500 ล้านบาท

ผศ.ดร.ณัฐพล นิมมานพัชรินทร์ ผู้อำนวยการใหญ่ สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล หรือ ดีป้า กล่าวว่า ปัจจุบันภาวะเศรษฐกิจไทยกำลังเผชิญกับความท้าทายครั้งสำคัญจากทั้งภายใน และภายนอกประเทศ ไม่ว่าจะเป็น การแข่งขันที่รุนแรง การขาดแคลนแรงงาน สถานการณ์การส่งออกที่ผันผวน ตลอดจนการเปลี่ยนแปลงของ

เทคโนโลยีและพฤติกรรมผู้บริโภคทั้งหมด ส่งผลให้การปรับตัว (Transformation) เป็นสิ่งจำเป็นเร่งด่วน

ชูเอไอกลไกช่วยกราบพอร์มฯ

ดังนั้น เพื่อเป็นการเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขัน ดีป้า จึงเร่งทำงานภายใต้กลไก AI Transformation ที่ครอบคลุมทั้งการเตรียมพร้อมกำลังคนดิจิทัล ควบคู่กับการยกระดับ Digital & AI Solution ของไทย ซึ่งเปรียบเสมือนโครงสร้างพื้นฐานสำคัญแห่งโลกอนาคต กลไกดังกล่าว จะขับเคลื่อนด้วยสิทธิประโยชน์ต่างๆ ที่จะกระตุ้นให้เกิดการนำเทคโนโลยีดิจิทัลไปประยุกต์ใช้จริงในภาคธุรกิจ

“ดีป้า มุ่งมั่นขับเคลื่อนการเปลี่ยนแปลงเศรษฐกิจของประเทศไทย ผ่านกลไกสำคัญที่มุ่งเน้นทั้งในส่วนของ ‘คน’ ผ่านกลไก Digital Skill Roadmap และ ‘เทคโนโลยี’ ที่บูรณาการการทำงานมาอย่างต่อเนื่อง”

ทั้งนี้ ที่ผ่านมา ดีป้าทำงานร่วมกับกรมสรรพากร และ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ภายใต้กลไกบัญชีบริการดิจิทัล และมาตรฐาน dSURE ทำหน้าที่เป็นกลไกสำคัญยกระดับผลิตภัณฑ์/บริการดิจิทัลของไทย ให้ได้มาตรฐานสากลควบคู่กับการส่งเสริมไม่ว่าจะเป็น การขยายโอกาสสำหรับผู้ประกอบการดิจิทัลไทยให้สามารถเข้าสู่ตลาดภาครัฐ มาตรการต่างๆ

ดังสรรพากรวันภาษีดิจิทัล

ผศ.ดร.ณัฐพล กล่าวด้วยว่า เพื่อกระตุ้นให้เกิดการใช้งานจริงในกลุ่มเอสเอ็มอีได้แก่ การส่งเสริมจาก ดีป้า ในรูปแบบ Matching Fund (d-transform) โดยตั้งเป้าส่งเสริมไม่น้อยกว่า 600 ราย และสิทธิการใช้ดิจิทัลฟรี (d-voucher) ไม่น้อยกว่า 15,000 สิทธิภายในปี 2569 รวมถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษี โดยความร่วมมือกับ กรมสรรพากร ซึ่งผู้ประกอบการสามารถนำค่าใช้จ่ายในการลงทุนเทคโนโลยีดิจิทัลมาหักภาษีเงินได้นิติบุคคลได้สูงสุด 200% ในวงเงินไม่เกิน 300,000 บาท มาตรการยกเว้นระดับอุตสาหกรรมด้านการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลจาก บีโอไอ ที่สามารถยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล

โดยเอสเอ็มอีที่ลงทุนในซอฟต์แวร์จากบัญชีบริการดิจิทัล จะได้รับการยกเว้นภาษีสูงสุด 5 ปีเต็ม 100% และธุรกิจขนาดใหญ่ได้รับการยกเว้น 3 ปี 50% โดยการเลือกใช้ผลิตภัณฑ์/บริการดิจิทัลที่ได้มาตรฐาน ในบัญชีบริการดิจิทัลจะมาพร้อมกับสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ ที่กล่าวมาทั้งหมด

ปูทางต่อยอดตลาดสากล

ครั้งนี้ ยังได้ประกาศนโยบาย AI Transformation: ปรับเพื่อรอดเปลี่ยนเพื่อ

เศรษฐกิจไทย เปิดตัวโครงการ OTOD AI Transformation ช่วยชาติ โดย ดร.ปรีสาร รักษาหิน รักษาการรองผู้อำนวยการใหญ่ กลุ่มงานส่งเสริมการประยุกต์ใช้ดิจิทัล ดีป้า ระบุว่า OTOD AI Transformation ช่วยชาติเป็นอีกหนึ่งโครงการเรือธงของ ดีป้า ที่จะกระตุ้นให้เกิดการนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมดิจิทัลที่ขึ้นทะเบียนบนบัญชีบริการดิจิทัลมาประยุกต์ใช้ในภาคธุรกิจ ภาคอุตสาหกรรม และภาคเกษตรกรรม

แนวทางนี้จะนำไปสู่โอกาสลงทุนใหม่ และต่อยอดสู่ตลาดสากล การดำเนินงานระยะแรกตั้งเป้าส่งเสริมเกษตรกรรายย่อย ผู้ประกอบการ เอสเอ็มอี ร้านค้ารายย่อย หาบเร่ แผงลอยตลาดสด และเกษตรกร ไม่น้อยกว่า 15,000 ราย กลุ่มธุรกิจภาคการผลิต จำนวน 200 ราย กลุ่มธุรกิจการค้าและบริการ จำนวน 300 ราย และกลุ่มเกษตรกรแปรรูป 100 ราย พร้อมจัดโรดโชว์เพื่อถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านดิจิทัล

จัดโรดโชว์กระตุ้นประยุกต์ใช้

สำหรับ OTOD AI Transformation ช่วยชาติ จะดำเนินการครอบคลุมใน 2 ส่วนสำคัญ ได้แก่ ส่วนที่ 1 การส่งเสริมและสนับสนุน แบ่งเป็น 2 ประเภท คือ

1.ยกระดับธุรกิจด้วยดิจิทัล ส่งเสริมสูงสุด 200,000 บาท กลุ่มเป้าหมายเอสเอ็มอีรวม 600 ราย ได้แก่ กลุ่มธุรกิจภาคการผลิต 200 ราย กลุ่มธุรกิจการค้าและบริการ 300 ราย กลุ่มเกษตรกรแปรรูป 100 ราย

2. เริ่มต้นใช้งานดิจิทัล ส่งเสริมสิทธิใช้ดิจิทัลเริ่มต้น 6 เดือน กลุ่มเป้าหมาย 15,000 ราย ได้แก่ เอสเอ็มอี ร้านค้าขนาดเล็ก หาบเร่ แผงลอย 10,000 ราย เกษตรกร 5,000 ราย โดยเปิดให้กดรับสิทธิผ่านแอปพลิเคชัน 'ทางรัฐ' วันที่ 1 ต.ค.นี้

และส่วนที่ 2 กิจกรรมกระตุ้นการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัล และ AI ผ่านกิจกรรมโรดโชว์ ใน 7 จังหวัด ได้แก่ พิษณุโลก เชียงใหม่ สงขลา ภูเก็ต ชลบุรี อุบลราชธานี และขอนแก่น กิจกรรมสำคัญ ได้แก่ การเวิร์คชอปเพิ่มทักษะความรู้ด้านเทคโนโลยีดิจิทัล การเข้าถึงแหล่งเงินทุน การเวิร์คสโปกพื้นที่แสดงเทคโนโลยีดิจิทัลเพื่อยกระดับธุรกิจเวทีเสวนา รับฟังการบรรยายจากผู้ประกอบการดิจิทัล การจับคู่ธุรกิจ หรือ บิสซิเนส แมชชีง เปิดโอกาสผู้ประกอบการเทคโนโลยีดิจิทัลได้พบปะกับผู้ที่กำลังมองหาเทคโนโลยีดิจิทัลเพื่อยกระดับธุรกิจด้วย



● ไพวล์ นลินธกร, CFA

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บล.กิสโก้ จำกัด
และนายกสมาคมนักวิเคราะห์การลงทุน



ช่วง 2-3 เดือนที่ผ่านมา
นักลงทุนที่ติดหุ้นไทย
น่าจะเริ่มยิ้มออกได้บ้าง
เพราะ SET Index พุ่งขึ้น

เกือบ 250 จุด หรือราว 24%

เหตุผลหลักคือ ปัจจัยการเมือง
ที่ชัดเจนขึ้น และความเชื่อมั่นที่นักลงทุน
มีต่อทีมเศรษฐกิจของรัฐบาลชุดใหม่ โดยเฉพาะ
มาตรการคนละครึ่ง ที่รัฐบาลจะนำกลับมา
ปรับใหม่ ซึ่งน่าจะช่วยกระตุ้นการบริโภค
ได้ทันทีที่เริ่มใช้

แน่นอน การใช้นโยบายประชานิยม
ลักษณะนี้เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในระยะสั้น
ไม่ควรทำแบบพร่ำเพรื่อ ทั้งด้วยข้อจำกัด
ของงบประมาณและหนี้รัฐบาลที่อยู่ในระดับ
ที่ค่อนข้างสูง แต่ถ้าวินิจฉัยว่าเป็นในห้วงเวลานี้
และควรสนับสนุน เพราะเศรษฐกิจไทย
อยู่ในสถานะที่อ่อนแอมาก

มองไปข้างหน้า ผมตั้งความหวังว่า
จะได้เห็นนโยบายเศรษฐกิจจากรัฐบาลชุดใหม่
ที่ตอบโจทย์ประเทศไม่ใช่แค่ในระยะสั้น
แต่รวมถึงระยะยาว เป็นนโยบายที่ปฏิบัติ
ได้จริง และเป็นนโยบายที่ได้รับการตอบรับ
ด้านบวกจากสังคม

ผมเชื่อว่าทีมเศรษฐกิจนี้โดยเฉพาะที่
รัฐมนตรีคลัง เข้าใจปัญหาของประเทศไทยดี
ทั้งปัญหาเฉพาะหน้า ปัญหาเชิงโครงสร้าง
และความจำเป็นในการเพิ่มศักยภาพ
การเติบโตของเศรษฐกิจไทยในระยะยาว

ถึงแม้รัฐบาลชุดใหม่อาจมีเวลาทำงาน
แค่ 6-7 เดือน ผมเชื่อว่าเพียงพอในการทำ
ทั้งนโยบายระยะสั้น และวางรากฐาน
การขับเคลื่อนการแก้ปัญหาเชิงโครงสร้าง
ของประเทศ

ยกตัวอย่างเช่น ปัญหาสังคมสูงวัยเป็นหนึ่งใน
ปัญหาเชิงโครงสร้างที่น่ากังวลมาก
เพราะคนไทยส่วนใหญ่เกษียณแบบ
มีเงินไม่พอใช้ ต้นเหตุนอกจากจะเกิดจาก
การไม่รู้จักออม ยังรวมถึงระบบบำนาญ
ที่ขาดประสิทธิภาพ

ระบบบำนาญไทยถูกจัดอันดับ
อยู่เกือบท้ายสุดของโลก เพราะเป็นระบบ
ที่ครอบคลุมประชากรไม่มากพอและเงินบำนาญ
เฉลี่ยที่ได้รับก็ไม่เพียงพอในการดำรงชีพ
หลังเกษียณ

และจะกลายเป็นปัญหาลังคมที่ใหญ่มาก
ในอีกไม่กี่ปี ที่ประเทศไทยจะเข้าสู่สังคมสูงวัย
ขั้นสุดยอด โดยมีประชากรเกิน 28% หรือ
เกือบ 20 ล้านคน ที่มีอายุเกิน 60 ปี

รัฐบาลชุดใหม่สามารถเริ่มแก้ปัญหา
ด้วยการปรับปรุงระบบประกันสังคม
ให้ทันสมัยและมีประสิทธิภาพขึ้น รวมทั้ง
ผลักดันกฎหมายกองทุนบำเหน็จบำนาญ
แห่งชาติ (ซึ่งร่างเสร็จแล้ว) ให้มีผลบังคับใช้
เพื่อแปลงกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ที่ได้รับ
การยอมรับว่าเป็นระบบการออมเพื่อ
การเกษียณที่ดีที่สุด จากภาคสมัครใจ
เป็นภาคบังคับ

นี่คือหนึ่งตัวอย่างของการวางรากฐาน
การแก้ปัญหาเชิงโครงสร้าง ด้วยเวลา
ที่จำกัด

กลับมาที่ตลาดหุ้นไทย ถึงแม้บรรยากาศ
การลงทุนโดยรวมเริ่มดีขึ้น แต่ถ้าวัดจากดัชนี
SET Index ยังติดลบเกือบ 100 จุด หรือ 7%
เทียบกับ ตลาดหุ้นโลก ที่ปรับขึ้น 15%
นับจากดัชนี ตลาดหุ้น Emerging Markets
ที่ปรับขึ้น 23% ตลาดหุ้นเวียดนาม
ที่ปรับขึ้น 32% นักลงทุนไทยอาจจะเริ่ม
ยิ้มไม่ค่อยออก

ที่น่าตกใจปีนี้มีตลาดหุ้นแค่ 7 ประเทศ
ทั่วโลกที่ติดลบ และมีแค่ 3 ประเทศที่ติดลบ
มากกว่าไทย

ที่น่าตกใจกว่านั้น ถ้านับตั้งแต่
ต้นปี 2566 SET Index ติดลบไป 22%
ในขณะที่ตลาดหุ้นเวียดนามปรับขึ้น 68%
เท่ากับ Outperform ตลาดหุ้นไทย
ถึง 90%

ปัญหาตลาดหุ้นไทยไม่ได้มีแค่หุ้นตก
แต่ที่หนักกว่านั้น และอาจส่งผลกระทบต่อ
เศรษฐกิจตามมา คือการที่ตลาดหุ้นไทย

ไม่สามารถทำหน้าที่แหล่งระดมทุนให้กับ
ภาคธุรกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพ

หนึ่งในบทบาทสำคัญของตลาดหุ้น
คือการทำหน้าที่เสาหลักในการระดมทุน
เพื่อยกระดับเศรษฐกิจ เพราะการยกระดับ
เศรษฐกิจ หรือการลงทุนมูลค่าสูงๆ
ในอุตสาหกรรมใหม่ๆ จำเป็นต้องอาศัย “เงินทุน”
ควบคู่ไปกับการใช้ “เงินกู้”

ในอดีต ช่วงที่ตลาดหุ้นอยู่ในขาขึ้น
และมีนักลงทุนระยะยาวจำนวนมาก รวมทั้ง
สภาพคล่องสูง เช่น ช่วงสิบปีระหว่างปี 2556
ถึง 2565 การระดมทุนในตลาดหุ้นไทย
รวมตลาดแรกและตลาดรอง มีมูลค่าสูงถึง
3 ล้านล้านบาท หรือเฉลี่ย 3 แสนล้านบาทต่อปี
บางปีระดมทุนเกือบ 5 แสนล้านบาท

แน่นอน เมื่อภาคธุรกิจสามารถเข้าถึง
แหล่งทุนในตลาดหุ้น ผลพลอยได้ก็คือ
การขยายตัวที่รวดเร็วของกิจกรรม
ทางเศรษฐกิจ

ที่น่าเป็นห่วงคือ ในช่วงหกเดือนแรก
ของปีนี้ เม็ดเงินระดมทุนทั้งหมด
ในตลาดหุ้นไทยเหลือแค่ 2.3 หมื่นล้านบาท
และยังไม่มีโครงการระดมทุน IPO ในกระดาน SET
เลยแม้แต่บริษัทเดียว

และจะน่าเป็นห่วงมากขึ้น ถ้าตลาดหุ้น
ยังไม่สามารถกลับมาทำหน้าที่แหล่งระดมทุน
ได้อย่างเต็มประสิทธิภาพ เพราะเศรษฐกิจไทย
กำลังเข้าสู่ช่วงของการปรับโครงสร้าง
ทางเศรษฐกิจเพื่อเพิ่มศักยภาพในระยะยาว
จึงจำเป็นต้องใช้ “เงินทุน” เพื่อลงทุน
ในอุตสาหกรรมใหม่ๆ อีกจำนวนมาก

หนึ่งในปัญหาหลักคือ ตลาดหุ้นไทย
มีนักลงทุนระยะสั้นมากเกินไป นอกจาก
ทำให้ตลาดหุ้นผันผวนสูง ยังทำให้ราคาหุ้น
ไม่สะท้อนมูลค่าระยะยาวของกิจการ
เท่าที่ควร ซึ่งเป็นอุปสรรคใหญ่ในการ
ระดมทุน

ปัจจุบัน นักลงทุนระยะสั้น ที่เน้น
เทรดดิ้ง มากกว่าถือระยะยาว คาดว่ามี
สัดส่วนสูงถึง 70-75% ของมูลค่าซื้อขาย ซึ่งทำให้

ตลาดหุ้นไทยมีสภาพเหมือน trading market มากกว่า ตลาดเพื่อการลงทุน

แนวทางเพิ่มความน่าสนใจให้ตลาดหุ้นไทยมีรายละเอียดค่อนข้างมาก คงไม่สามารถพูดถึงได้หมดในบทความนี้ แต่สิ่งแรกที่ผมอยากได้จากรัฐบาลอนุทิน คือการส่งเสริมให้เกิดการลงทุนระยะยาวในตลาดหุ้น ซึ่งผมเชื่อว่าจะเป็นรากฐานสำคัญในการทำให้ตลาดหุ้นไทยสามารถฟื้นตัวได้อย่างยั่งยืน

ข้อเสนอในการเพิ่มนักลงทุนระยะยาว

1. ยกเว้นภาษีเงินปันผลสำหรับนักลงทุนที่ลงทุนในหุ้นไทย และถือหุ้นเกิน 1 ปี

2. ให้อำนาจเงินลดหย่อนภาษีเงินได้สำหรับนักลงทุนที่ลงทุนตรงในตลาดหุ้นคนละ 500,000 บาท ต่อปี โดยต้องคงเงินลงทุนไว้ในตลาดหุ้นไม่ต่ำกว่า 3 ปี แต่สามารถซื้อขายเพื่อสับเปลี่ยนตัวหุ้นได้

3. สนับสนุนการลงทุนในกองทุน Thai ESG คนละ 300,000 บาท เหมือนเดิมต่อไป แต่ให้ทำแบบถาวรเพื่อไม่ให้กลายเป็นระเบิดเวลาเหมือนกองทุน LTF ที่ผ่านมา

4. ดึงเม็ดเงินลงทุนจากบริษัทประกันชีวิต โดยลดค่าความเสี่ยงการลงทุนในตลาดหุ้นไทย จาก 25% เหลือ 10% เพื่อสร้างแรงจูงใจในการเพิ่มน้ำหนักการลงทุนในตลาดหุ้นไทย

5. สร้างแรงจูงใจให้องค์กรภายใต้การบริหารของภาครัฐ เช่น สำนักงานประกันสังคม สำนักงานกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ เพิ่มน้ำหนักการลงทุนในตลาดหุ้นไทย

ผมเชื่อว่าถ้ารัฐบาลอนุทิน สนับสนุนให้เกิดการลงทุนระยะยาวในตลาดหุ้นไทยควบคู่ไปกับการแก้ปัญหาเศรษฐกิจที่กำลังดำเนินอยู่ โอกาสที่จะเห็นตลาดหุ้นไทยกลับสู่ขาขึ้นแบบยั่งยืน และกลับมาทำหน้าที่แหล่งระดมทุนที่มีประสิทธิภาพน่าจะมีสูงทีเดียว

ไทยโพสต์

อิสรภาพแห่งความคิด

ภารกิจแรกรัฐบาลอนุทิน

นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีคนที่ 32 ได้กล่าวในที่ประชุมร่วมกับสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เมื่อวันจันทร์ที่ 15 กันยายน 2568 ว่า “จะมีการนำรายชื่อคณะรัฐมนตรีขึ้นทูลเกล้าทูลกระหม่อมถวายภายในสัปดาห์นี้ แต่เราคงไม่ปล่อยให้เสียประโยชน์” ซึ่งนายอนุทินก็ได้เน้นย้ำเศรษฐกิจ ประกอบด้วย นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ว่าที่รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง, นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ ว่าที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์, นายธนกร วังบุญคงชนะ ว่าที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม, นายวรภักธ ธีรียงภิรมย์ ว่าที่รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง และนายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์ เข้าหารือกับนายกรัฐมนตรี ไชยวุฒิ ประธาน ส.อ.ท.และคณะ

โดยในการหารือครั้งนั้น ผู้บริหาร ส.อ.ท.ได้นำเสนอแนวทางในการส่งเสริมอุตสาหกรรม 5 เรื่องหลักในระยะเร่งด่วน โดยเฉพาะเรื่องแรกคือ การเตรียมความพร้อมรับมือมาตรการภาษีนำเข้าสหรัฐอเมริกาและสงครามการค้า ซึ่งนายอนุทิน จันทนสุรคน รองประธาน ส.อ.ท.ได้ขยายความในเรื่องดังกล่าวว่า ปัจจุบันไทยถูกสหรัฐเรียกเก็บภาษีอัตราที่ 19% ตั้งแต่วันที่ 7 สิงหาคม 2568 แต่จะมีการเรียกภาษีอยู่ 2 กรณี คือ กรณีที่ 1 สำหรับการเรียกเก็บภาษีอัตราที่ 19% ใช้กับสินค้าที่ตกอยู่ในขอบเขตของมาตรการนี้โดยรวม ยกเว้นสินค้าที่อยู่ภายใต้มาตรา 232 เช่น รถยนต์ ชิ้นส่วนรถยนต์ เหล็กและอะลูมิเนียม ทองแดงกึ่งสำเร็จรูป เพราะสินค้ากลุ่มนี้มีการกีดกันที่ต่างหาก

สำหรับกรณีที่ 2 เรียกเก็บภาษีอัตราที่ 40% จะบังคับใช้เมื่อสินค้าถูกพิจารณาว่าเกิดจากการสวมสิทธิ์ของประเทศที่ 3 หรือมีการ Transshipment โดยสินค้าในกรณีนี้จะต้องผ่านการตรวจสอบและพิสูจน์โดย U.S. Customs and Border Protection (CBP) ก่อน และหากพบว่ามีการสวมสิทธิ์จริงจะ

ถูกเรียกเก็บอัตราที่ 1 โดยขณะนี้ยังไม่มีหลักเกณฑ์การคำนวณสัดส่วนมูลค่าการผลิตในประเทศ/ภูมิภาค (Regional Value Content : RVC) ที่ชัดเจน ภาครัฐจึงต้องติดตามแนวปฏิบัติของสหรัฐอย่างใกล้ชิด เพื่อให้ผู้ประกอบการปรับตัวได้ทัน

ส.อ.ท.จึงเสนอให้ภาครัฐเร่งสร้างความเข้าใจแก่ผู้ประกอบการเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของสหรัฐ การจัดตั้งหน่วยงานเพื่อให้คำปรึกษาเรื่องการคำนวณ RVC ตลอดจนการส่งเสริมผู้ประกอบการในการปรับตัวเพื่อปรับสภาพหลายเงื่อนไขของไทยให้มีความยืดหยุ่นและทันสมัย

ไม่น่าแปลกใจแต่ประการใดที่เรื่องเร่งด่วนเรื่องแรกของ ส.อ.ท.จะเป็นเรื่องภาษีสหรัฐ เพราะเป็นเรื่องที่ไม่เคยมีความชัดเจนจากรัฐบาลนางสาวแพทองธาร ชินวัตรเคย ตั้งแต่เริ่มต้นเจรจา จวบจนถึงการที่ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ประกาศตัวเลขภาษีในอัตรา 19% โดยให้เหตุผลว่าอาชญากรรมก่อการร้ายและประเทศคู่แข่งจะรู้ ซึ่งเข้าใจได้ในยามเจรจาหาที่อยู่ แต่เมื่อการเจรจาสงบตัวเลขลงแล้วทำไมจึงไม่มีการเปิดเผยเรื่อง

ที่ประเทศไทยต้องแลกด้วยอะไรกับอัตราภาษี 19% นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ผู้นำทีมไทยแลนด์ไปเจรจาทันทีกับสหรัฐก็ชี้แจงแบบภาพกว้างๆ ที่แทบไม่ได้ประโยชน์ใดผลแต่ประการใด ไม่ต่างจากพรรคเพื่อไทย พรรคแกนนำรัฐบาลที่ใช้เพจพรรคโพสต์เรื่องดังกล่าวในวันที่ 1 สิงหาคม 2568 ในหัวข้อ “สรุปการเจรจากับสหรัฐฯ ใครแลกเปลี่ยนอะไร สรุปภาษีที่เท่าไร” ซึ่งก็เรียกว่าไม่มีอะไรในกอไผ่ให้รับรู้เช่นกัน

อย่าลืมว่าภาษีการค้าสหรัฐนั้นไม่ได้กระทบแค่ภาคอุตสาหกรรม และภาคเกษตรกรรมเท่านั้น แต่มันกระทบต่อผู้บริโภคและคนไทยถ้วนทั่วไม่ว่าจะเป็นด้านบวกหรือด้านลบ ในเมื่อการเจรจาได้บทสรุปลงแล้ว รัฐบาลก็ควรเปิดเผยข้อมูลว่าประเทศไทยเราต้องแลกกับอะไรให้กับสหรัฐอเมริกามากเพื่อให้ได้อัตราภาษี 19%

ถือเป็นภารกิจเร่งด่วนและภารกิจแรกของรัฐบาลเฉพาะกิจของนายอนุทินที่ต้องเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวให้คนไทยทั้งประเทศได้รับทราบ ว่า รัฐบาลเก่าไปตกลงเจรจาแลกอะไรไว้ แม้รัฐบาลจะบอกว่านโยบายคนละครึ่งเป็นนโยบายเร่งด่วนและเป็นนโยบายเรื่องจริงของรัฐบาลเฉพาะกิจก็ตาม แต่เรื่องดังกล่าวยังต้องใช้เวลาดำเนินการ แต่เรื่องภาษีสหรัฐที่เราไปตกลงเจรจานั้นเป็นข้อมูลที่เปิดเผยได้ทันที เว้นแต่ว่ารัฐบาลเฉพาะกิจจะปกปิดมิดชิดเหมือนรัฐบาลที่ผ่านมา

เรื่องดีๆ มิติใหม่การเมือง

แกะไข พรบ.ล้มละลาย ฟันฟูหนี้บุคคลธรรมดา

วนที่เขียนต้นฉบับตรงกับวันที่ 14 กันยายน 2568 หลังวันเกิดนายกฯ อนุทิน ชาญวีรกูล หนึ่งวัน เริ่มนับเป็นเรื่องดีๆ เรื่องแรก ขอให้ท่านนายกฯ สามารถบริหารคณะรัฐมนตรี นำความเจริญก้าวหน้าอย่างยั่งยืน ความผาสุกสู่ประชาชน

อย่างเท่าเทียมตลอดอายุรัฐบาลที่มีเวลา 4 เดือนก่อนยุบสภา นายกรัฐมนตรีได้แถลงต่อสื่อมวลชน ผมไม่ต้องตอบแทนบุญคุณของผู้โดยเจ้านประชาชนเท่านั้น นั่นเป็นสัญญาณแรกที่ชัดเจน ตามมาด้วยการคัดเลือกและเปิดตัวทีมเศรษฐกิจ ว่าที่รัฐมนตรีจากคนนอก ประกอบด้วยนักบริหารมืออาชีพที่ประสบความสำเร็จ เทคโนโลยีสารสนเทศ ซึ่งได้รับการตอบรับอย่างดีในวงกว้างของสังคม เป็นการเปลี่ยนค่านิยม “เบสิ่งตัว” ของเวลา 4 เดือนเป็นบทพิสูจน์การทำงาน พร้อมกับความมั่นใจ อำนาจเต็มแก่ผู้ทำงานที่นายกฯ อนุทินได้สั่งจูงใจไว้ เราเคยเห็นคุณอนุทินตั้งแต่สมัยยังหนุ่ม จวบจน ด้วยบุคลิกภายนอก ภูมิฐาน มีความอ่อนน้อม พร้อมช่วยเหลือในการทำงานวิเคราะห์สิน เชื่อโครงการที่บรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ช่วงเวลาไม่นานก่อนที่จะออกไปช่วยงานบริษัทของครอบครัว

เรื่องดีๆ ที่สองนับเป็นครั้งแรกของประเทศไทยที่อดีตนายกรัฐมนตรียอมรับการตัดสินใจของศาลและยอมเข้าคุก คุณทักษิณ ชินวัตร ตั้งแต่วันที่ 9 กันยายน 2568 ที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาฯ ได้ตัดสินความผิดของคุณทักษิณ ชินวัตร ในคดีที่เรียกกันทั่วไปว่า ชื่น 14 โรงพยาบาลตำรวจ โดยมีคำพิพากษาจำคุกเป็นเวลา 1 ปี จะด้วยเหตุผลใดที่อดีตนายกฯ ทักษิณ เดินทางกลับจากคุกก่อนหน้าหนึ่งวันเพื่อเข้ารับฟังการตัดสินของศาล เรามองในมุมของความรับผิดชอบ หน้าที่ พลเมืองไทยที่ต้องให้ความเคารพต่ออำนาจตุลาการ ย่อมได้รับคำชื่นชม นับได้ว่าเป็นเรื่องดีๆ ยิ่งในเรื่องจริยธรรมของนักการเมือง จึงฝากคำสอนของหลวงพ่อดาวดึงค์ ลูกศิษย์หลวงปู่มั่น ให้นักการเมืองที่อาจมีเรื่องบาดหมางกัน ขอให้ให้มีเมตตาสามัคคี และให้อยู่ด้วยกันและกัน มีสมาธิ สามารถรวบรวมจิตใจให้เกิดสติสัมปชัญญะและปัญญา ในการบริหารบ้านเมืองอย่างสงบสุข

เรื่องดีๆ ที่สาม สภาผู้แทนราษฎรได้มีมติผ่านวาระสองดำเนินการแก้ไข พร.บ.ล้มละลาย เมื่อวันที่ 10 กันยายน 2568 เราได้ติดตามเรื่องการแก้ไขการหนี้อย่างต่อเนื่องเป็นลำดับ สมการการแก้หนี้ไม่น่ามีอะไรที่ต่างกันมากนัก ต้องมีรายได้ ลดค่าใช้จ่าย จัดลำดับการจ่ายหนี้ ให้เวลาเพียงพอ รวมถึงการลดหนี้เมื่อลูกหนี้มีความสุจริตและมุ่งมั่นร่วมมือในการแก้ไขหนี้ จากวิกฤตโควิดมารวม 6 ปี รัฐบาลธนาคารแห่งประเทศไทย สถาบันการเงินต่างๆ ช่วยกันออกมาตรการแก้ไขหนี้ ล่าสุดคุณผู้ช่วยฯ เพื่อพวงลูกหนี้ไปยังที่สุด

การแก้ไข พร.บ.ล้มละลาย เป็นหนึ่งในทางเลือกสำหรับลูกหนี้ที่ประสบปัญหาสุจริตสามารถเป็นผู้เลือกและร่วมกำหนดการแก้ไขหนี้ได้มากกว่าเป็นผู้ถูกเลือกอย่างที่ผ่านมา แนวคิดสำคัญการแก้ไข

	กยศ.เดิม	กยศ. ใหม่	แผนฟื้นฟูบุคคลธรรมดา
1 การค้ำประกัน	เบี้ยปรับ-ดอกเบี้ย-เงินต้น	เงินต้น-ดอกเบี้ย-เบี้ยปรับ	เงินต้น-ดอกเบี้ย-เบี้ยปรับ
2 วงดาวน์	รายปี	รายเดือน / ไตรมาส / ปี	รายสัปดาห์/เดือน/ไตรมาส/ปี
3 ผู้ค้ำประกัน	มี	ไม่มี	คนเดิม
4 อัตราดอกเบี้ย	1 %	0.5 %	อัตราดอกเบี้ยคง.+2.5%
5 ดอกเบี้ยปรับ	7.5%	0.5%	7%
6 ดอกเบี้ยปรับเดิม	ชำระก่อน	ชำระเป็นลำดับสุดท้ายและจะรับยกเว้นที่ค้างชำระเพียงร้อยละ 25 ของที่ค้างชำระ	ชำระเป็นลำดับสุดท้ายและชำระเพียงร้อยละ 25 ของที่ค้างชำระ
7 ระยะเวลาชำระหนี้		15 ปี อายุไม่เกิน 65 ปี	5-15 ปีอายุไม่เกิน65 ปี

พร.บ.ล้มละลายจากท่านรัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม “เป็นการสร้างโอกาสครั้งที่สอง โดยการนำกลไกฟื้นฟูส่วนบุคคลธรรมดา ลูกหนี้ที่ปฏิบัติตามแผนฟื้นฟูจนสำเร็จจะไม่ถูกตราหน้าว่าเป็นบุคคลล้มละลาย”

การใช้แผนฟื้นฟูกิจการเป็นประโยชน์ต่อการแก้ไขหนี้ชัดเจนเมื่อเร็วๆ นี้ บมจ.การบินไทยสามารถฟื้นฟูกิจการสำเร็จ สามารถนำธุรกิจกลับเข้าไปจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ได้ ผู้ถือหุ้น เจ้าหนี้ ต่างได้รับประโยชน์จากการร่วมแก้ไขหนี้ผ่านกลไกฟื้นฟู ในช่วงวิกฤตต้มยำกุ้ง ปี พ.ศ.2542 ได้มีการปรับแก้ไข พร.บ.ล้มละลายฉบับแรก พ.ศ.2483 โดยเพิ่มกลไกฟื้นฟูกิจการ ช่วยให้ธุรกิจขนาดใหญ่สามารถแก้ไขปัญหานี้ได้

ข้อมูลจากร่างแก้ไข พร.บ.ล้มละลายในปัจจุบัน มีลูกหนี้บุคคลธรรมดาจำนวน 5,359,382 ราย และลูกหนี้นิติบุคคลจำนวน 32,216 รายที่มีหนี้ต่ำกว่า 50 ล้านบาท เป็นหนี้ที่มีปัญหา จึงเป็นที่มาของการเปิดช่องทางกลไกฟื้นฟูใน พร.บ.ล้มละลาย สุการแก้ไขหนี้บุคคลธรรมดาและเอสเอ็มอี

จากร่างแก้ไข เราประเมินในมุมของผู้ผ่านงานด้านสินเชื่อและแก้หนี้ เพื่อประโยชน์ต่อการนำร่าง พร.บ.ไปใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติจะเน้นเรื่องการฟื้นฟูบุคคลธรรมดาซึ่งเป็นเป้าหมายใหญ่กว่า 5 ล้านคน ข้อสำคัญที่นำเสนอเรื่องเงื่อนไขการชำระหนี้

ขอเริ่มจากข้อกำหนดคุณสมบัติลูกหนี้ที่สามารถยื่นฟื้นฟู

1.มีรายได้และมีหนี้ชัดเจนไม่ต่ำกว่า 100,000 บาท

2.ประกอบกิจการ และมีหนี้ไม่ต่ำกว่า 100,000 บาท ไม่เกิน

1,000,000 บาท

แผนฟื้นฟู ต้องมีผู้ทำแผนฟื้นฟูโดยลูกหนี้เป็นผู้จัดทำแผนฟื้นฟูได้ ในแผนต้องมีรายละเอียด

1.เหตุผลที่มีการให้ฟื้นฟู

2.รายละเอียดทรัพย์สินหนี้สิน และภาระผูกพัน

3. ฟันฟูฐานะลูกหนี้ แผนต้องกำหนดให้ชำระเงินต้น ดอกเบี้ย หรือประโยชน์อื่นใดและเงินเพิ่ม ตามลำดับ

4. กำหนดระยะเวลาตามแผนได้ไม่เกิน

5 ปี

5. การไม่ยอมรับทรัพย์สินของลูกหนี้หรือสิทธิสัญญาที่มีภาระเกินการทำประโยชน์ที่พึงได้

6. การไถ่ถอนหลักประกันในกรณีนี้เจ้าหนี้มีประกันและความรับผิดชอบของผู้ค้ำประกัน

ความสำคัญที่สุดของการฟันฟูลูกหนี้คือแผนฟันฟู ซึ่งจะต้องทำโดยสุจริต ในสองข้อแรกเราเชื่อว่าลูกหนี้สามารถจัดทำได้ ส่วนข้อสามถึง

หก เริ่มเป็นเรื่องทางเทคนิคการเงิน เรามีข้อเสนอที่เป็น template ให้ต่อไป อย่างไรก็ตามสิ่งที่ต้องชัดเจนหากกระทำอย่างไม่สุจริตมีการต้องโทษทั้งจำและปรับ

ทั้งผู้บริหารแผน ลูกหนี้ และเจ้าหนี้ ปรับไม่เกิน 500,000 บาท โทษจำคุกหกเดือน และมีค่าใช้จ่ายในการยื่นขอฟันฟูพร้อมเงินค้ำประกัน รวม 5,500 บาท ในอีกมุมหนึ่ง การยื่นฟันฟูเป็นทางที่ลูกหนี้สามารถเลือกได้ถึงแม้จะต้องได้รับการยินยอมจากเจ้าหนี้หรือศาลอนุมัติ แผน หากเจ้าหนี้ยังคงได้รับการชำระหนี้คืนทั้งหมด หากมีการดำเนินการตามแผนสำเร็จ ศาลก็จะสั่งปลดลูกหนี้ออกจากการฟันฟูฐานะ

กลับมาเรื่องข้อเสนอ template แผนการชำระหนี้เราเห็นว่าทำให้โอกาสเป็นครั้งที่สอง จากจุดสตาร์ทที่มีหนี้ต้องชำระ ต้องมีมาตรการชัดเจน ลดดอกเบี้ยจ่าย ลดดอกเบี้ยปรับ รวมถึงลำดับการตัดหนี้เพื่อสนับสนุนความสำเร็จของแผน เราเอา model การปรับแก้ไขการชำระหนี้ กยศ.ตามการแก้ไข พร.บ.ล่าสุดมาเทียบเคียง

เราเชื่อว่าหากผู้ทำแผนใช้แนวทางนี้ โอกาสชำระหนี้สำเร็จตามแผนเป็นไปได้สูง การขอลดดอกเบี้ย ลดดอกเบี้ยปรับ เป็นเรื่องปกติในการเจรจา ตราบใดที่เจ้าหนี้ยังคงได้ต้นเงินคืนครบถ้วน ลูกหนี้พร้อมไถ่ถอนหลักประกัน

นี่คือโอกาสของคนไทยที่เป็นหนี้มีทางเลือก ยิ่งหากได้รับการสนับสนุนจากผู้เกี่ยวข้อง เช่น ศาล เจ้าหนี้ รวมถึงผู้คุมนโยบาย ทั้งกระทรวงการคลัง และธนาคารแห่งประเทศไทย สามารถออก soft loan ดอกเบี้ยตามประกาศ กนง.ให้สถาบันการเงินเพื่อสนับสนุนการแก้ไขหนี้บุคคลธรรมดา ตราบใดที่ลูกหนี้ใช้ความสุจริตในการแก้ไขหนี้ ความยุติธรรมจะเกิดกับลูกหนี้เสมอ

ปิดท้ายขอฝากเวทีแลกเปลี่ยน บทเรียนและความก้าวหน้าโครงการบริหารจัดการวัดในพระพุทธศาสนาตามหลักธรรมาภิบาล วันที่ 3 ตุลาคม 2568 เวลา 13.00-17.00 น. ณ หอจดหมายเหตุพุทธทาส อินทปัญโญ.

วงศ์กร พิรุพันธ์

กลุ่มนโยบายสาธารณะเพื่อสังคมและธรรมาภิบาล

No time to wait for Thai fiscal reform



Prime Minister Anutin Charnvirakul, middle, and Finance Minister Ekniti Nitithanprapas, sporting a yellow tie, attend a meeting with investors and industrialists at the Federation of Thai Industries (FTI) office in Bangkok on Monday.

APICHART
JINAKUL/
BANGKOK POST

MAKING SENSE

Wichit
Chantanusornsiri



The daunting mission of the four-month-old government led by Prime Minister Anutin Charnvirakul is to revive an economy that has been sluggish for a long time. Can the Anutin government deliver? After all, tackling “bread-and-butter” issues requires fiscal sustainability.

At the same time, the government’s fiscal position shows clear signs that reform is much needed to make it sustainable. Without fiscal resilience, the government will not be able to pay for its own expenditures.

The government’s fiscal reform has long been a subject of discussion. What is so worrying is that our government spending just keeps on rising and rising. Our government’s spending lists are being laden with recurrent expenses such as civil servants’ salaries, healthcare benefits for civil servants, the universal healthcare scheme or the 30-baht healthcare programme, monthly allowances for the elderly, as well as a plethora of “elec-

toral pledges” — populist projects, if you will.

So, how can the government find the money? The growing expenditures have forced the government to borrow more, breeding more public debt — a precursor of more problems such as reduction in private investment and financial instability.

The level of our public debt figure is disturbing. As of July, the public debt-to-GDP ratio stood at 64.49%. If economic growth remains below 3% in the coming few years, the public debt ratio could soon hit the stability ceiling of 70% of GDP.

DIRE NEED FOR REFORM

The government and responsible state bodies have acknowledged the need for fiscal reform. This year is the first time the Fiscal Policy Office (FPO) has held a seminar under the theme of fiscal transformation. Needless to say, this serves as an explicit call for fiscal reform.

It strongly emphasised the urgent need to reduce the budget deficit, keeping it at no more than 3% of GDP, to support sustainable economic development.

Since the 1997 “Tom Yum Kung crisis,” Thailand has run deficit budgets almost every year, with only 2005 and 2006 serving as exceptions.

For nearly three decades, Thailand’s budget deficits have steadily increased. It is noteworthy that the figure has been higher in the last three fiscal years — 2023, 2024, and 2025. In

these last three years, deficit levels exceeded the threshold consistent with maintaining public debt sustainability. This indicates that the government is beginning to face problems in managing its debt.

According to data from the FPO, in fiscal 2023 the government's budget deficit stood at 2.80% of GDP, compared with the sustainable debt level of 2.47%. In fiscal 2024, the deficit rose to 3.72% of GDP, versus 1.82% for sustainability. In fiscal 2025, the deficit surged to 4.91%, while the sustainable level was just 1.72%. This indicates that the government is beginning to face problems in managing its debt.

But reducing the budget deficit will be easier said than done. To reduce it, the country's economy must be healthier and the fiscal condition resilient. The government must be able to collect enough tax, and government spending must be efficient.

The fiscal burden will continue to grow, especially as Thailand becomes an increasingly aging society. Healthcare expenditures as a share of GDP are projected to rise. The National Economic and Social Development Council (NESDC) estimates that government healthcare spending will increase from about 10% of GDP in 2025 to 12.71% within 15 years.

But how can the government find the money?

Government healthcare expenditures are among the so-called "hard-to-cut" fiscal burdens. In other words, any reduction would affect a large portion of the population and could undermine the government's popularity, if not stability.

Other hard-to-cut items include principal repayments and obligations of the debt, treasury compensation, interest payments, civil service salaries, and healthcare benefits for both public and state employees.

In fiscal 2024 alone, these expenditures accounted for 66.11% of the budget. This explains why the government's investment spending, crucial for economic development, remains low, averaging just 18.7% of total spending during 2017-2025.

The government's rising expenditures, which have driven up public debt, coupled with its weak debt-servicing capacity, have caused the ratio of interest payments to government revenue to rise.

It is projected that from fiscal 2026, this ratio will exceed 12% — a worrying level at which rating agencies begin to assess the government's debt-servicing ability. By 2030, the ratio is expected to rise further to 14-15%.

In layman's terms, our current fiscal situation is like a patient with a high fever. The patient is very frail. Given a serious complication such as an economic crisis, his health condition could easily spiral out of control.

MORE TAX REVENUE

Recently, former finance minister Pichai Chunhachira, under the Pheu Thai Party-led government, openly floated an idea of raising the level of value-added tax (VAT). Such a hike would be rather unusual for the party, which has avoided tax hikes for fear of losing electoral support.

But the suggestion signals that Thai society must begin seriously considering the government's fiscal reform.

Raising VAT is an easy and quick way of increasing government revenue. Every 1% rise would generate 70 billion baht in government revenue.

Nevertheless, the idea of raising VAT, currently set at 7%, has not been embraced by the Pheu Thai government or any past administration, out of concern it would burden the public, especially low-income groups.

The FPO has proposed measures to soften the impact on the poor by channelling the additional revenue into infrastructure investment to support sustainable economic development, as well as expanding assistance and opportunities for vulnerable and low-income groups.

In my view, we are already far beyond the point of debating whether fiscal reform is necessary.

If the government's fiscal system collapses, the consequences will be severe, affecting millions of people: from those who rely on old-age allowances, to the poor who depend on free healthcare. It would ultimately undermine international confidence in Thailand's economy.

So, fiscal reform must begin now, before it is too late.

Wichit Chantanusornsiri is the Bangkok Post's senior reporter covering finance.

AGED SOCIETY

The budget for elderly welfare in fiscal 2026 is 365 billion baht, up by 50% from a decade ago. **3**

Budget for elderly welfare ballooning

B365bn allocated in 2026 fiscal year

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The budget for elderly welfare has surged, reaching 365 billion baht in fiscal 2026, which is 50% higher than 10 years ago, reflecting Thailand's transition to an ageing society, according to the Budget Bureau.

A source from the bureau who requested anonymity said the expenditure budget under the social welfare category, specifically for elderly welfare, in fiscal 2026 is 9 billion baht higher than in fiscal 2025.

However, over the past decade Thailand's budget for elderly welfare has steadily increased. In fiscal 2017, it was 244 billion baht, rising to 335 billion in 2020 and 365 billion in fiscal 2026.

Elderly welfare expenditure for fiscal 2026 accounts for nearly 10% of the total expenditure budget, which is capped at 3.78 trillion baht.

The government provides a monthly allowance for the elderly: those aged 60-69 receive 600 baht per month; age 70-79 receive 700 baht; age 80-89 receive 800 baht; and those 90 and older receive 1,000 baht per month.

Thailand was dubbed an ageing society, meaning more than 10% of the population was 60 or older from 2005 to 2023.

The nation became an aged society, defined as 20% of the population 60 or older, starting last year.

By 2031, Thailand is projected to be a "super-aged society", where more than 28% of the population is elderly.

The government's recurring expenditure, which includes civil servant salaries, civil servant healthcare, the 30-baht universal healthcare scheme, and elderly allowances, is expected to result in a fiscal 2026 recurrent budget of 2.65 trillion baht, representing 70% of total expenditure.

The public investment expenditure is only 864 billion baht, or 23% of total expenditure, with the trend forcing the government to run a budget deficit for more than two decades.

In fiscal 2026, the government expects

to borrow 860 billion baht to cover the deficit.

Meanwhile, the Fiscal Policy Office (FPO) reported the government's budget deficit in the last three fiscal years (2023-2025) exceeded levels conducive to maintaining debt stability.

The fiscal 2023 deficit was 2.80% of GDP, while the estimated stable debt level was 2.47% of GDP.

Fiscal 2024 tallied a deficit of 3.72% of GDP, compared with a stable level of 1.82%, while fiscal 2025 racked up a deficit of 4.91% of GDP, with the stable debt level at 1.72%.

Caretaker Finance Minister Pichai Chunhavajira said government tax revenue needs to increase by 600 billion baht as Thailand's current tax revenue is lower than that of countries with similar-sized economies.

A suggestion to raise the value-added tax rate is being considered.

In his keynote speech at the FPO's annual seminar on fiscal transformation, Mr Pichai said government tax revenue accounts for only 15% of GDP, which is about three percentage points lower than countries with comparable economies.



Thailand was dubbed an ageing society, meaning more than 10% of the population was aged 60 or above from 2005 to 2023. The nation became an aged society, defined as 20% of the population aged 60 or above, last year. PATTARAPONG

CHATPATTARASIL